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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 27 qershor – Shqiptarët apo studimet në
gjuhën shqipe në kuadër të Universitetit “Kirili
dhe Metodi” në Shkup (UKM) vazhdojnë të jenë
në margjinat e këtij universiteti, i cili është më i
madhi dhe më vjetri me karakter publik në Ma-
qedoni. Jo vetëm në kuadër të numrit të përgjith-
shëm të vendeve për regjistrimin e studentëve të
rinj, por edhe në kuadër të fakulteteve të veçan-
ta sikurse janë ai i gjuhëve dhe i pedagogëve,

vendet për studime në gjuhën shqipe përbëjnë
pakicën. Në rrafshin e përgjithshëm, studimet
në gjuhën shqipe në UKM përbëjnë vetëm 1 për
qind, ndërsa është diçka më e lartë përqindja
në kuadër të Fakultetit Filologjik “Bllazhe Kone-
ski” dhe Fakultetin Pedagogjik “Klimenti i Ohrit”.
Kështu, nëse në nivel të gjitha fakulteteve të
U&KM_së për vitin akademik 2018/2019 janë
caktuar 11.661 vende...

Në UKM vetëm 1 për qind shqip

15 DEN
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Aventurat e
një peshkimi

Paralajmërimi për hapjen e ne-
gociatave për vitin e ardhshëm i
ngjan peshkatarit që e hedh gre-
pin në lumë dhe pret të zë ndonjë
peshk. Bashkimi Europian që
moti ka nisur “peshkimin” në Bal-
lkanin Perëndimor, mirëpo jo
gjithmonë është kthyer në shtëpi
me kofën e mbushur. Të sprovuar
me efektet jo gjithmonë poziti-
ve, këta “peshkatarë” europianë
nuk arritën  zanatin...
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Qeveria ka plan si ti bëjë reformat e kërkuara nga ana e Këshillit të BE-së, ndërkohë që partitë
polititikë, varësisht nga nga pozicioni i tyre, u shprehën me tonë të ndryshme sa i përket
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Një fotografi e një shishe birre po qarkullon
në rrjetin social Facebook të cilën në treg e
ka hedhur kompania “Luzerner Bier”. Në
shishen e birrës janë stampuar duart që
bëjnë shqiponjën, simbol ky edhe i
shqiptarëve. Përveç kësaj, kompania ka
treguar përbërjen e birrës ka shprehur
dëshirën që sonte ekipi kombëtar i Zvicrës të
fitojë ndeshjen që luan kundër Kostarikës.
“Sonte duam të fitojmë dhe të fluturojmë në raundin

e dytë”, shkruan në postimin e “Luzerner Bier”.
Kryqëzimi i duarve me simbolin e shqiponjës

është bërë hit në tërë botën pasi që të
premten dy futbollistët e Zvicrës, Granit
Xhaka dhe Xherdan Shaqiri festuan golat e

shënuar kundër Serbisë me simbolin e
shqiponjës. Njëjtë festoi edhe kolegu i tyre

Stephan Lincheister i cili u dënua nga FIFA me 5
mijë franga. Me nga 10 mijë franga janë dënuar
futbollistët shqiptarë Xhaka dhe Shaqiri.

Pakuptimësia e një ‘solidariteti’!
“Mbledhja e parave për të paguar gjobën e Fifës
për Shaqirin, Xhakën dhe Lichtsteinerin nuk ka
kurrëfar kuptimi e as nuk është solidaritet me
veprimin e këtyre djemëve. Pakuptimësia bëhet
edhe më e madhe dhe brengosëse kur kjo
iniciativë përkrahet zyrtarisht edhe nga
kryeministri i shtetit shqiptar.
Euforitë që kaplojnë segmente të shoqërisë apo
një pjesë të konsiderueshme të popullit janë të
kuptueshme dhe të ‘arsyeshme’. Por, kur shteti,
madje vet krey i shtetetit, merret me to, duhet ta
dijmë që nuk i kemi punët mirë.
Pagesa e gjobës është pranim i fajit. Dhe, si pasojë,
është edhe pranim i ndalesës së përdorimit
simbolik të shqiponjës në fushat sportive të botës
apo aty ku ushtron pushtet Fifa. Shteti dhe
shoqëria shqiptare është dashtë që të angazhohen
në drejtim të ofrimit të mbrojtjes juridike apo
administrative kur Fifa filloi procedurën. Por, edhe
pas kësaj procedure. Pasi që vendimi ishte i
padrejtë, është dashtë që të krijohet mundësia për
të ndikuar në Federatën e Futbollit të Zvicrës që të
ushtrohet e drejta e ankesës. Prandaj, paratë dhe
angazhimi është dashtë të kanalizohen në këtë
drejtim.
Tashti, me këtë eufori, e kemi pranuar se jemi pjesë
e vendimit për ndalimin e shfaqjes simbolike të
shqiponjës. Pra, mbledhim para me gëzim që të
denohemi vullnetarisht”, ka shkruar në profilin e tij
në Facebook, Dauti Dauti.

Eurodeputetët: Hiqni
vizat për kosovarët
Komisioni dhe Parlamenti Euro-
pian duken qartësisht të vendosur
që Shqipërisë dhe Maqedonisë t’i
hapen negociatat e anëtarësimit.
Lëvizja më e fundit është e një gru-
pi eurodeputetësh në krye të të
cilëve janë ata që kanë prej vitesh
lidhej direkte raportimi për Sh-
qipërinë si Tanja Fajon, Knut Fleck-
nestein, Eduard Kukan dhe Monica
Macovei. Tek kreu i Këshillit Euro-
pian Donald Tusk ka mbërritur një
letër e hapur drejtuar krerëve të sh-
teteve dhe qeverive të Bashkimit
Europian.
Duke qenë eurodeputetë që kanë
lidhje me përgjigjen për vendet e
Ballkanit Perëndimor, ata thek-
sojnë se zgjedhja për një jetë në
paqe dhe prosperitet, udhëhequr
nga shteti ligjor nga institucione
efektive demokratike, bashkon qy-
tetarët e 6 vendeve të Ballkanit
Perëndimor, Shqipëria, Bosnje Her-
cegovina Kosova, Mali i Zi dhe Ser-
bia e Maqedonia e Veriut, siç shk-
ruajnë në letër eurodeputetët.
“Koha është pjekur për një vendim
të guximshëm që vërtet hap rrugën
drejt një integrimi të suksesshëm
të 6 vendeve dhe 18 milionë ba-
norëve që jetojnë në Ballkanin
Perëndimor”.
Eurodeputetët u bëjnë thirrje li-
derëve të shteteve që të përfaqë-
sojnë atë që e konsiderojnë si një
mundësi që jepet një herë në jetë.
Ata theksojnë se popujt e Ballkanit
kanë nevojë për një shenjë të qartë
që BE mbështet përpjekjet e tyre
për ndërtimin e shtetit modern me
institucione të pavarura, ekonomi
të zhvilluar dhe shoqëri solidare.
Ata nënvizojnë rrezikun e ndikimit
mbi Ballkanin Perëndimor të rajo-
neve të tjera dhe diçka që sipas tyre
nuk duhet të ndodhë.
“Ne nxisim liderët europianë të de-
monstrojnë angazhimin e tyre të
qartë për perspektivën e gjithë
rajonit, duke u dakordësuar për
hapjen e negociatave me Shkupin
dhe Tiranën në Këshillin Europian
më 28 dhe 29 qershor, të hapen ka-
pituj të rinj në negociatat në vazh-
dim me Malin e Zi dhe Serbinë. Të
zbatohet liberalizimi i vizave me
Kosovën. Duhet të njihen edhe
përpjekjet për reforma në Bosnje
Hercegovinë në varësi të zgjedhje-
ve të përgjithshme të 7 tetorit. Ba-
shkimi Europian duhet të jetë një
partner i besueshëm sepse kushtet
janë përmbushur, siç Komisioni
dhe Parlamenti Europian kanë
vlerësuar”.
Firmëtarët e kësaj letre të haur
theksojnë se Europa nuk dihet t’i
zhgënjejë vendet e Ballkanit
Perëndimor.

(Top Chanel, 27 qershor)

MEDIACitate

N
ËS

E 
N

U
K

 
E 

K
EN

I 
D

IT
U

R
...

Paralajmërimi për hapjen e negociatave për vitin e ardhshëm i
ngjan peshkatarit që e hedh grepin në lumë dhe pret të zë ndonjë
peshk. Bashkimi Europian që moti ka nisur “peshkimin” në Ballka-
nin Perëndimor, mirëpo jo gjithmonë është kthyer në shtëpi me
kofën e mbushur. Të sprovuar me efektet jo gjithmonë pozitive,
këta “peshkatarë” europianë nuk arritën  zanatin e tyre t’ua më-
sojnë liderëve ballkanikë. Jo rastësisht këtu mbretëron bindja se
gjithçka varet nga jashtë, madje edhe të zësh peshk varet nga
Brukseli. Kjo varshmëri e skajshme e elitave politike për të qenë
gjithmonë autonom në marrjen e vendimeve të guximshme, ka fu-
tur në dilemë edhe jo pak politikanë në Bruksel dhe në shtetet tje-
ra europiane. Dilemat më të mëdha vinin nga Franca, Holanda, por
edhe nga vende të tjera. Disa këto dilemma i shoqëruan me veto,
disa të tjerë me kushte të tjera. Por, ajo çka mbetet e pandryshuar
si qasje është fakti se Europa ende është e pakënaqur me nivelin
e demokracisë në Ballkanin Përendimor, sidomos në Maqedoni,
Shqipëri e gjetiu, prandaj edhe është lënë një vit kohë për tu kryer
reformat e nisura, por edhe për tu instaluar një klimë tjetër e po-
litikëbërjes. Elitat politike në këto vende më shumë kanë inate me
oponentët e tyre politikë, se sa që kanë vullnet për të kryer punë.
Ky është edhe shkaku pse Brukseli është i pakënaqur me gjyqëso-
rin e këtushëm, me intensitetin e luftës kundër krimit dhe korru-
psionit si dhe me përpjekjet e pamjaftueshme të ndarjes së shte-
tit nga partia.

Maqedonia do të duhet ta zhvillojë disa beteja paralele për të
merituar besimin e Brukselit për fillimin e negociatave. Por tani për
tani ngelin dy kryesore: kryerjen me sukses të referendumit të
paraparë për në vjeshtë dhe përfundimin e planeve reformuese të
Qeverisë, të iniciuara fillimisht  si 3-6-9 dhe 18. Pra nuk është lehtë
të fitohen këto beteja kur dihet se kundërshtarët e dukshëm e të
padukshëm janë në çdo skutë. Të dukshmit janë oponentët dhe
një masë protestuese që nuk pajtohet me Marrëveshjen e fundit
me Athinën, kurse të padukshëm janë një armatë burokratësh e
aparatçikësh të cilët në vend se të bëjnë ndonjë punë të hajit mer-
ren me improvizime. Kjo ka bërë që situatën në gjyqësor ta kemi
për kurrkund, administratën ende të zellshme për të vjelë rroga si
dhe ekonominë të paçliruar nga komanda e njerëzve të afërt me
pushtetin. Mediat janë një rrëfim në vete. Ato po mundohen ta zh-
villojnë identitetin e tyre profesional, mirëpo në kushte të pafavor-
shme ekonomike. Tregu i reklamave është i pamjaftueshëm për të
qenë i dinjitetshëm dhe kjo ka bërë që shumë media t’i kthehen
varshmërisë, qoftë të hapur, qoftë të fshehtë, prej atyre që hiqen
su biznesmen të pavarur, port ë gjitha tenderët i fitojnë në saje të
miqësive me politikanët. Kjo i bie që edhe në pjesë e drejtuesve të
mediave të jenë miq të politikanëve dhe në këto rrethana munde-
mi vetëm të paramendojmë pavarësinë profesionale.

Shqiptarët në këtë rrëfim ende nuk po munden të japin tonin e
tyre, të paktën në atë masë çfarë janë pritjet e atyre që gjithë sh-
presat i kanë varur te BE dhe NATO. Një pjesë e njerëzve tanë as që
e lodhin kokën nëse Maqedonia do të bëhet pjesë e këtyre struk-
turave euro-atlantike, sepse po ti pyetni ata sigurisht që i kanë ar-
syet pse sillen ashtu. Në pamundësi për të dhënë sqarime, një
pjesë bukur e madhe e tyre tash më , ose ndodhen jashtë vendit
në kërkim të një standardi më të mire, ose po mbajnë radhën
para ambasadave për tu pasur me dokumente udhëtimi. 

Politikanët janë optimist se fillimi i negociatave për anëtarësim në
BE vitin e ardhshëm do të jenë fund i vuajtjeve kolektive të qytetarë-
ve tanë. Mirëpo edhe optimizmi ka kritere mase. Rezultatet përfun-
dimtare të negociatave do të jenë, mbase, kriteri më i mirë.      

Aventurat 
e një peshkimi

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

NË ZVICËR LANSOHET BIRRA ME SIMBOLIN E SHQIPONJËS 

Atdheu im, 
mjeran dhe përsëri krenar 
“Në Shqipëri, tashmë nuk ngjet asgjë. Ngjet
gjithçka, po asgjë nuk bën më përshtypje. Nuk
shohin, nuk dëgjojnë, se nuk duan, se ua kanë
marrë peng mendjen dhe shpirtin. Digjen libra,
lagen e bëhen ujë. Askush nuk ka faj. "Hapen"
nogociatat, ndonëse thuhet për vitin 2019,
megjithatë Qeveriu është krenare. Opozita, bëhet
gati për protestë të fuqishme, pasi të ikin shirat, se
nuk kanë gjetur çadra...Pasi te vijë dielli do marrim
pushimet. Në vjeshtë të shohim. Ligji për
zgjedhjet, fle mbi dafinat, e pushtetarëve që
dhunojnë dhe përdhunojnë fatet tona. Asgjë nuk
ngjet më këtu. Ngjet gjithçka, po askush nuk e vë
re, nuk ka nge, po vrapon me siguru bukën e
gojës...Mbijetesë në shekuj, me pushtuesit nëpër
këmbë. Mbijetesë, tashmë të pushtuar nga
vetja...Atdheu im, mjeran dhe përsëri krenar me
ata birbotë e shpifur që ta kafshojnë secilën ditë
shtatin...Teatri do shembet, askush nuk do te
flijohet, jo se duhej fliju, por nuk duhej thënë, qoftë
edhe me shaka, sepse grabitëqarët janë gati të
shpopullojnë trojet nga shqiptarët...Deti u shit, apo
nuk u ble... Vriten e priten për drogë, për euro, asgjë
nuk ngjet më. Tokë e shkretë që banohet nga
ujqëria që ha delet, popullin e vetë...ecim krenar si
pulat pa krye, për në theqafje... Na rrofshin partitë,
e preshit dhe te leshit! Asgjë nuk ndodh më këtu, as
në shpirtin tim, tëndin, të atyre që do të lindin...”, ka
shkruar në profilin e tij në Facebook, studuesi nga
Tirana Behar Gjoka.
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Fatos RUSHITI

Shkup, 27 qershor- Pas marrjes së
rekomandimit të kushtëzuar për
çelje të negociatave me Bashkimin
Evropian në qershor të vitit të
ardhshëm, partitë në pushtet dhe
ato në opozitë kanë pasur reagi-
me të ndryshme. Zëdhënësi i Qe-
verisë Mile Boshnjakovki tha të
mërkurën gjatë një konference për
shtyp se Qeveria ka plan si ti bëjë
reformat e kërkuara nga ana e Kë-
shillit të BE-së. Boshnjakovski ka
folur për tre kushtet të cilat i janë
dhënë Maqedonisë për realizim
deri në fillimin e negociatave me
BE-në në qershor të vitit 2019. Ai
tha se autoritetet e Maqedonisë
kanë marrë udhëzimet e qarta, për
çka tashmë kanë filluar përmbu-
shjen e detyrimeve, sepse vendi do
të duhet të tregojë rezultate tran-
sparente dhe të qëndrueshme në
fushat e kërkuara.

“Në fushën e reformave në gjy-
qësor, hetime proaktive, prokuro-
ri dhe verdikte përfundimtare në
raste të korrupsionit dhe krimit të
organizuar, përfshirë këtu nivelet
më të larta, ku kërkohet epilog për
proceset e filluara, të kemi refor-
ma në shërbimet e sigurisë ku
kemi filluar me planin 3-6-9 që do
të rezultojë me agjencinë e re ATO,
dhe e treta, reformat në Admini-
stratën Publike”, tha Boshnjakov-
ski. Ai tha se qeveria një kohë të
gjatë po paralajmëron Planin 18,
për çka bëri thirrje për durim, se-
pse i njëjti do të publikohet së sh-
pejti dhe në të do të jenë të përf-
shirë të gjithë treguesit se çfarë
saktë duhet bërë nga detyrat.
Zëdhënësi Hoxha nga ana e tij,
përcolli informacionin se Maqe-
donia dhe Gjermania, kanë arri-
tur një marrëveshje për njohjen
reciproke të patentë shoferëve, me
çka, tashmë shtetasit e Maqedoni-
së të cilët jetojnë dhe punojnë në
këtë shtet, nuk do të kenë nevojë
t’u nënshtrohen provimeve shtesë,
për të gëzuar të drejtën e ngasjes
së automjetit. Sipas tij, Qeveria e
Maqedonisë në seancën e djesh-
me miratoi informatën për nën-
shkrimin e deklaratës së përba-
shkët të MPB-së së saj me
Ministrinë gjermane për Komu-
nikacion dhe Infrastrukturë për
njohjen reciproke të patent sho-
ferit. “Në bazë të informatave që

kemi nga MPB-ja, presim që kjo
deklaratë të nënshkruhet së sh-
pejti nga ministritë përkatëse dhe
e njëjta të gjejë zbatim në dy ven-
det. Deri më sot, Maqedonia ka
nënshkruar një marrëveshje të til-
lë me shtatë shtete, Spanjën, Ita-
linë, Serbinë, Shqipërinë, Malin e
Zi, Bosnjë e Hercegovinën dhe Au-
strinë”, tha Hoxha për të shtuar se
një marrëveshje e tillë pritet së sh-
pejti të nënshkruhet edhe me Re-
publikën e Kosovës. Kryetari I Par-
lamentit gjithashtu është optimist
për ecjen e Maqedonisë drejt BE-
së dhe NATO-s. Ai Tala deklaroi se
data e shtyrë me 1 vit për fillimin e
negociatave me BE-në duhet të sh-
frytëzohet si periudhë për përga-
titjen dhe përmbushjen e kushte-
ve që kërkon Komisioni Evropian.
Kjo vonesë sipas tij, nuk ndikon
negativisht në procesin integrues
të vendit. Ai shtoi se është optimi-
st dhe pret ftesë për anëtarësim
në NATO, në Samitin e 11-12 kor-
rikut të këtij viti. “Referendumi që
pritet të organizohet për emrin,
do të jetë verifikim i mbështetjes
së mbi 80% të qytetarëve të cilët
janë pro strukturave Euro-atlan-
tike dhe mbështetje për ndryshi-
met e nevojshme kushtetues”,
theksoi Talat Xhaferi.  

ZAEV :
“ NE JEMI TË MOTIVUAR”

Nga vendimi  i Këshillit të BE-së
u shpreh i kënaqur edhe kryemini-
stri Zev.

"Duke pasur parasysh se në maj
të vitit 2019 janë zgjedhjet për Par-
lamentin Evropian, vendimi i BE-
së është tërësisht me pritjet tona.
Ne jemi të lumtur dhe në mënyrë
plotësuese të motivuar", tha Zaev
para fillimit të fjalimit të tij në se-
minarin e 98-të ROS-ROT në Ku-
vend. Ai iu falënderua të gjithë ven-
deve-anëtare të Bashkimit
Evropian për këtë, siç tha, vendim
motivues për Maqedoninë. "Po-
saçërisht më vjen mirë që dy fqinjët
e tanë, Bullgaria dhe Greqia zhvillo-
nin diskutim të frytshëm dhe luf-
tuan për këtë vendim të dëshiruar
për Maqedoninë, si dhe për Shqipë-
rinë", tha kryeministri. Ai gjithash-
tu uroi Shqipërinë për vendimin e
djeshëm të Këshillit për punë të
përgjithshme të BE-së në Luksem-
burg. Duke iu përgjigjur pyetjeve
të të pranishmëve, Zaev tha se të
premten do të ketë takim dhe se
pas atij takimi do të publikojnë
pritje të vendimit nga Samiti i
NATO-s. Nga ana tjetër partneri i ri
në Qeveri Afrim Gashi i Lëvizjes
BESA ka folur pozitivisht për vendi-
min e Këshillit të BE-së. “Mundi,

puna dhe sakrifica nuk shkuan kot.
Maqedonisë i caktohet datë për fil-
limin e negociatave për aderim në
Bashkimin Evropian. Kjo është një
shenjë e mirë se ne jemi në rrugë të
mbarë. Urime të gjithë qytetarëve
të vendit për këtë arritje! Po vijnë
ditë më të mira!”, ka shkruar Gashi. 

ASH: 
REFORMA KOZMETIKE

Por mendim krejt të kundërt
më partitë në pushtet ka Aleanca
për shqiptarët. Kjo parti nëpërmjet
zëdhënësit të saj Flakron Bexheti
në një konferencë për shtyp në
bazë të Konkluzave të Këshillit të
BE vlerëson se Maqedonia ka hum-
bur shansin që këtë vit të filloj
hapjen e negociatave me BE-në për
shkak siç tha Flakron Bexheti refor-
mave kozmetike të Qeverisë LSDM-
BDI. ASH ka vlerësuar se Qeveria
LSDM - BDI po krijon eufori artifi-
ciale me përcaktimin e datës për
fillimin e bisedimeve me BE, dhe
sipas ASH, BE-ja në mungesë të
progresit në trajtimin e çështjeve
më urgjente me të cilat ballafa-
qohet vendi, BE-ja nuk ka mundur
të pajtohet të hapë negociata me
Maqedoninë në këtë fazë. Sipas
zëdhënësit Bexheti, në bazë të
konkluzave të BE, kjo e fundit ka
shtyrë vendimin deri në vitin e

ardhshëm kur BE do ta vlerësojë
progresin mbi bazën e raportit të
ardhshëm të Komisionit Evropian
për Maqedoninë “Reformat gjyqë-
sor dhe hetimet proaktive, ndjekjet
penale dhe dënimet përfundimta-
re në rastet e korrupsionit në nivel
të lartë dhe të krimit të organizuar,
Reforma e shërbimeve të inte-
legjencës dhe të sigurisë, Reformat
e administratës publike”, këto fu-
sha sipas Bexhetit janë kyçe që
duhet të bëjë progres Qeveria që
në mot të nise negociatat për anë-
tarësim në BE. Flakron Bexehti ka
akuzuar Qeverinë LSDM dhe BDI
se po i gënjen qytetarët e saj, me
vendimin e BE për Maqedoninë . E
vërteta, shtoi ai,  është se nuk ka
pasur vendim për përcaktimin e
datës për fillimin e negociatave me
BE, por Këshilli i BE-së mund të bie
dakord për hapjen e negociatave
me Maqedoninë në qershor të vitit
2019 vetëm nëse arrihen rezultate
të prekshme dhe konkrete në ato
fusha të cilat ishin të evidentuara
në konkluzat e BE për Maqedoninë.
“Me një fjalë të them “përpara, ecni
vetëm përpara”, këtë e tha ambasa-
dori i Francës në Maqedoni, Kri-
stijan Timonie, duke u përgjigjur ë
pyetjen gazetareske për ta komen-
tuar vendimin e djeshëm të Këshil-
lit të BE-së që të japë rekomandim
të kushtëzuar për caktimin e datës
për fillimin e bisedimeve në qer-
shor të vitit 2019. “Qëndrimi i
Francës ishte i njohur që nga dje.
Tani gjendet në miratim përpara
shefave të shteteve dhe kryetarëve
të qeverive në takimin e ardhshëm
që do të jetë në Samit”, deklaroi Ti-
monie, në promovimin e librit
“Evropa, shtëpia jonë e përbashkët”
nga Zhan Mone.

NEGOCIATAT E PARALAJMËRUARA

Pushteti dhe opozita me
reagime të ndryshme 

Qeveria ka plan si ti
bëjë reformat e
kërkuara nga ana e
Këshillit të BE-së,
ndërkohë që partitë
polititikë, varësisht
nga nga pozicioni i
tyre, u shprehën me
tonë të ndryshme sa i
përket
paralajmërimit për
hapjen e negociatave
vitin e ardhshëm

KE përkrah rezultat që janë të dukshme 

Komisioni Evropian ka njoftuar opinionin se pas
konkluzioneve të ditës së martës të ministrave për
punë të Jashtme të BE-së, për fillim të kushtëzuar
të bisedimeve me Maqedoninë dhe BE-në, do të
fillojnë përgatitjet për ato bisedime. “KE tani fillon
punën për përgatitjet, siç qëndron në konkluzat e
Këshillit dhe do të vazhdoj të përkrah rezultat  që
janë të dukshme, posaçërisht në sferën e

gjyqësorit, lutës kundër korrupsionit dhe
administratës publike, që kanë impakt të madh
mbi jetën e përditshme të qytetarëve”, ka thënë
zëdhënësi i KE-së, Margaritis Shinas. Sipas
vendimit të djeshëm të Këshillit të BE-së, me
plotësimin e kushteve Maqedonia dhe Shqipëria
mund të fillojnë bisedimet për anëtarësim në
qershor të vitit 2019 

Koha



Evis HALILI 

Shkup, 27 qershor – Në Parlament
ka filluar seminari tre ditor “Rose
Roth” kushtuar integrimit euroa-
tlantik të Ballkanit Perëndimor
dhe konsolidimit të procesit pa-
qësor evropian.  Optimizmi për
anëtarësimin e vendit në struktu-
rat euroatlantike, angazhimi për
të çuar më tej proceset e refor-
mave dhe kontribuimin për ndër-
timin e fqinjësisë së mirë ka do-
minuar fjalimet në ditën e parë
të seminarit. Kryetari i Parlamen-
tit, Talat Xhaferri, tha se falë vul-
lnetit dhe maturisë që po tre-
gojnë të gjithë ata që jetojnë në
rajon, Ballkani Perëndimor nuk
mund të quhet më një fuçi baru-
ti. Duke e ilustruar fqinjësinë e
mirë me marrëveshjet e nënshk-
ruara kohët e fundit me Bullga-
rinë dhe Greqinë, Xhaferri u sh-
preh se integrimi euroatlantik
është një çështje që duhet të uni-
fikojë rajonin dhe të përfshirë
edhe shtete të tjera të Evropës.  

“Jam i bindur se Marrëveshja
e nënshkruar nga Zaev dhe Ci-
pras do të implementohet mak-
simum deri në fund të vitit nga të
dyja palët dhe në fund të dhjeto-
rit ose në fillim të vitit të ardh-

shëm në do të bëhemi anëtarja e
tridhjetë e NATO, me të drejta të
plota”, ka thënë Xhaferri. Me të
njëjtin entuziazëm kreu i Parla-
mentit ka komentuar edhe ven-
dimin për përcaktimin e datës
për fillimin e negociatave me BE,
prolongim i së cilës nuk duhet të
ketë ndikime .  

“Prolongohet fillimi, pasi
data që caktohet është në qer-
shor të vitit të ardhshëm. Moti-
vuese për të gjithë ne është t’i
bëjmë të gjitha përgatitjet, që në
afat sa më të shkurtër të mbyl-
lim të gjithë kapitujt”, ka thënë
Xhaferi.  Kryeministri Zoran Zaev
ka shprehur kënaqësinë e jashtë-
zakonshme për marrjen e datës
së bisedimeve për anëtarësim, së

bashku me Shqipërinë, moment
ky që e ka cilësuar si stimul për
arritjen e qëllimit final, anëtarë-
simin në BE dhe NATO. 

“Maqedonia është angazhuar
për anëtarësimin në BE dhe
Nato, që nga pavarësimi i saj. Në
si shtet sot jemi të përkushtuar
për të ndërtuar kohezionin mul-
tietnik, përmes krijimit të një
shoqërie për të gjithë”, ka thënë
kryeministri. Të premten, pas
takimit që do të organizojë,  Zaev
paralajmëroi se do të bëhen pu-
blike pritjet për vendimin e Sa-
mitit të NATO.   

Kryetari i Asamblesë Parla-
mentare të NATO-s, Paolo Ali,
duke përshëndetur Marrëve-
shjen për emrin si një avancim i

paparë deri më tani në
marrëdhëniet mes dy shteteve
shpreson që liderët e Aleancës
do ta ndjekin shembullin e BE-
së. 

“Kur do të flas para tyre do të
them se duhet të jeni vendi i 30-
të anëtar i NAO”, ka thënë Ali. 

Ish zëvendës ndihmësi i sek-
retarit gjeneral të NATO-s,
Xhejms Perdju, në fjalën e tij u
shpreh se ftesa për anëtarësim
është e merituar, sidomos pas
marrëveshjes për emrin, me të
cilën u tejkalua pengesa kryeso-
re për integrimin e vendit. 

“Maqedonia Veriore tingëllon
bukur dhe përfaqëson realitetin,
por edhe rëndësinë historike të
këtij trualli”, ka thënë Perdju. 

Laura PAPRANIKU

Shkup, 27 qershor – Shqiptarët apo
studimet në gjuhën shqipe në
kuadër të Universitetit “Kirili dhe
Metodi” në Shkup (UKM) vazh-
dojnë të jenë në margjinat e këtij
universiteti, i cili është më i madhi
dhe më vjetri me karakter publik
në Maqedoni. Jo vetëm në kuadër
të numrit të përgjithshëm të ven-
deve për regjistrimin e studentëve
të rinj, por edhe në kuadër të fakul-
teteve të veçanta sikurse janë ai i
gjuhëve dhe i pedagogëve, vendet
për studime në gjuhën shqipe
përbëjnë pakicën. 

Në rrafshin e përgjithshëm,
studimet në gjuhën shqipe në
UKM përbëjnë vetëm 1 për qind,
ndërsa është diçka më e lartë për-
qindja në kuadër të Fakultetit Filo-

logjik “Bllazhe Koneski” dhe Fakul-
tetin Pedagogjik “Klimenti i Ohrit”.
Kështu, nëse në nivel të gjitha
fakulteteve të U&KM_së për vitin
akademik 2018/2019 janë caktuar
11.661 vende, për studime në
gjuhën shqipe janë rezervuar
vetëm, 145 vende. E llogaritur në
përqindje, këto vendet për studi-
me në gjuhën shqipe nuk përbëjnë
më tepër se 1.2 për qind në nivel të
universitetit, gjë që flet qartë për
qasjen egocentrike të UKM-së për-
ballë organizmit të studimeve në
gjuhën të cilën flasin mbi 25 për
qind e popullatës në vend. Përveç
përqindjeve simbolike në këtë uni-
versitet është i limituar edhe num-
ri i drejtimeve. Kështu në Fakultetin
Filologjik “Bllazhe Koneski” (FBK)
ka vetëm dy programe studimore
në gjuhën shqipe dhe po kaq edhe

në Fakultetin Pedagogjik “Klimen-
ti i Ohrit” (FKO). Në FBK në mënyrë
konstante shqipja studiohet në
kuadër të vendeve që ndahen për
Katedrën e Gjuhës dhe Letërsisë
Shqipe. Prej 15 vite këtu nuk ndry-
shojnë kuotat, 55 vende në drejti-
min e pedagogëve dhe 30 vende
në drejtimin e përkthyesve, që
gjuhë amtare akne gjuhën shqipe.
Janë edhe 30 vende tjera përkthye-
sish, po në këtë katedër, por për stu-
dentë që nuk e kanë shqipen gjuhë
amtare. Në nivel fakulteti, për stu-
dime në gjuhën shqipe sigurohen
vetëm 7.8 për qind të vendeve cak-
tuar në FBK (1.085). Më e lartë, por
jo sa do të duhej është përqindja e
studimeve në gjuhën shqipe në
kuadër të FKO-së. Nga 390 vendet e
planifikuara për drejtimet e më-
suesve, edukatorëve dhe biblioteki-

stëve për studimet në gjuhën sh-
qipe ka vetëm 60 vende ose 15 për
qind (edhe atë 30 vende për drejti-
min e mësuesve dhe 30 për drejti-
min e edukatorëve). Ndërkaq, për
programin studimor të biblioteki-
stëve nuk ka asnjë vend për studi-
me në gjuhën maqedonase.

Ndryshe ndodh me universite-
te që gjuhë të parë studimi e kanë
gjuhën shqipe. Si Universiteti i Te-
tovës, ashtu edhe Universiteti i
Evropës Juglindore apo edhe Uni-
versiteti “Nënë Tereza” në Shkup
janë shumë herë më të hapur ndaj
gjuhës maqedonase. Studimet në
këtë gjuhë te këto universitete
përbëjnë rreth 10 për qind, duke
lënë në këtë mënyrë shumë prapa
universitetet publike  maqedonase.

Në universitetet “Klimenti i Ohrit”
në Manastir, “Goce Dellçev” në Sh-
tip apo “Shën Apostoli” në Ohër as
bëhet fjalë për studime në gjuhën
shqipe. Numri i studimeve në
gjuhën shqipe është thjeshtë zero
edhe pse nuk është i vogël numri i
shqiptarëve që studiojnë në këto
universitete dhe pavarësisht faktit
se në njësitë rajonale ku veprojnë
ato universitet ka numër të konsi-
derueshëm të vendbanimeve sh-
qiptare. Mirëpo deri tani as univer-
siteti i Ohrit, ai i Manastirit dhe as i
Shtipit nuk e kanë parë të arsyesh-
me të dalim me oferta studimi në
gjuhën shqipe. UKM-ja edhe pse i
ka si numër nuk e ka kushedi sa e
larmishme ofertën e studimeve në
gjuhën shqipe.

Zëvendëskryetari i Qeverisë së Repu-
blikës së Maqedonisë, për Çështje
Evropiane, Bujar Osmani, sot në hapë-
sirat e Sekretariatit për Çështje Evro-
piane mbajti takim me Ambasadorin
e Republikës së Kosovës në Maqedoni,
Ylber Hysa, me rastin e përfundimit të
mandatit të tij. “Maqedonia dhe Koso-
va realizuan progres të rëndësishëm
ne marrëdhëniet e ndërsjella pe-
riudhën e kaluar, duke trasuar rrugën
për thellimin e miqësisë mes dy ven-
deve” theksoi Osmani, duke i shprehur
falënderim ambasadorit Hysa, për
kontributin e tij në ndërtimin e
marrëdhënieve të mira fqinjësore mes
dy vendeve. Në vazhdim, bashkëbise-
duesit shprehën kënaqësi nga progre-
si i realizimit të projekteve të përba-
shkëta, ne veçanti në pjesën e
projekteve për bashkëpunim ndërku-
fitar, financuar nga fondet e IPA-s të
Bashkimit Evropian, duke potencuar
këtu edhe njërën ndër sukseset më të
rëndësishme dhe vendosjen e gurthe-
melit të kalimit të përbashkët kufitar
Belanoc- Stançiq. Në kontekst të
lehtësimit të komunikimit mes dy
vendeve, bashkëbiseduesit përshën-
detën edhe progresin e projektit të
autostradës që lidh Shkupin dhe Pri-
shtinën, me çka dy vendet formalisht
do të bëhen fqinj më të afërt. Bashkë-
biseduesit gjatë bisedës edhe një herë
potencuan se Maqedonia dhe Kosova
nuk kanë çështje të hapura, por kanë
qëllime të përbashkëta, për të cilat së
bashku do të punojnë – anëtarësim
në BE dhe NATO.

OFERTAT E STUDIMEVE NË UNIVERSITET PUBLIKE

Në UKM vetëm 1 për qind shqip
Në rrafshin e përgjithshëm, studimet në gjuhën shqipe në UKM përbëjnë vetëm 1 për qind,
ose 148 vende nga 11.661 vende gjithsej. Në nivel të fakultete, përqindjet janë disi më të larta
edhe atë 7.8 për qind në Fakultetin Filologjik “Bllazhe Koneski” dhe 15 për qind në Fakultetin
Pedagogjik “Klimenti i Ohrit”. Studimet në gjuhën shqipe përveç se janë simbolike në
aspektin numerik janë tejet të limituara edhe në aspektin e llojllojshmërisë

Osmani-Hysa,
Kosova e
Maqedonia më
afër njëra tjetrës

NIS SEMINARI I 98-TË “ROSE ROTH”

Maqedonia në pritjen
e sigurt për NATO  

Optimizmi për
anëtarësimin e vendit në
strukturat euroatlantike,
angazhimi për të çuar më
tej proceset e reformave
dhe kontribuimin për
ndërtimin e fqinjësisë së
mirë ka dominuar fjalimet
në ditën e parë të seminarit
tre ditor “Rose Roth”
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Delvina KËRLUKU

Shkup, 27 qershor – Të mërkurën në
Shkup prezantua libri i James Par-
dew “Paqebërësit” (Peace makers),
i cili tregon rolin lidershipit Ame-
rikan për paqe gjatë përfundimit
të gjenocidit në Ballkan dhe rolin e
diplomacisë amerikane në  paran-
dalimin e gjenocidit në Ballkan. 

Autori si dëshmitar i ngjarjeve
kritike të luftërave edhe në Evropë
të shekullit XX, duke qenë pjesë-
tar i diplomacisë amerikane në pro-
cesin e paqëruajtjes në Bosnjë dhe
Hercegovinë, Kosovë dhe Maqedo-
ni, na sjell ngjarje dhe emra të per-
sonalitete të vendeve të përfshira
në ngjarjet e Ballkanit. 

Sipas profesorit universitar Ble-
rim Reka, libri “Paqebërësit” është
histori e suksesshme e interveni-
meve multilaterale në Ballkan. Ky
libër na tregon mënyrën se si inter-
venimet në Bosnjë dhe Hercego-
vinë në vitin 1995 dhe në Kosovë

1999, kanë ndry-
shuar raportet
ndërkombëtare
duke krijuar diplo-
maci me ‘një fytyrë
njeriu’. Të dyja in-
tervenimet ishin
para ardhëse e një
doktrine të re
‘përgjegjësi për tu
mbrojtur’, e cila u
ligjësua më vonë, në 2005. Këto dy
misione humanitare dhe ushta-
rake, sëbashku me parandalimin e
situatës së vështirë në Maqedoni,

promovuan një poli-
tikë të jashtme të ba-
zuar në vlerat Ame-
rikane, e cila
p a r a n d a l o n t e
shkeljet masive të të
drejtave të njeriut,
pastrimit etnik dhe
gjenocidin e mun-
dur. Libri jep
përgjigje për

pyetjet kurciale, e para pse për di-
plomacinë amerikane jo vetëm so-
vraniteti  shtetëror po gjithashtu
edhe sovraniteti njerëzor është

parë në mënyrë të barabartë dhe
të rëndësishëm dhe e dyta pse ek-
zistenca e njerëzve ka vlerën e
njejtë si ekzistenca e një shteti dhe
e treta pse mbijetesa biologjike e
krijesave njerëzore është shumë e
rëndësishme se vetëm mirëm-
bajtja dhe identiteti i një shteti.
Fatkeqësisht një dekadë pas histo-
risë tragjike të Ballkanit, bota dësh-
toi të merr mësimet e duhura, thek-
soi Reka. Autori Perdju tha se ka
ardhur në Shkup të merr pjesë në
Asamblenë  e Natos me ç’rast ka
përshëndet marrëveshjen për em-
rin mes Greqisë dhe Maqedonisë.
Ai tha se nga afër ka qenë pjesë-
marrës i ngjarjeve në Maqedoni
dhe pjesë e Marrëveshjes Kornizë
të Ohrit, të cilat i ka regjistruar në
libër, dhe sipas tij, diplomacia ame-
rikane ka luajtur rol vendimtar në
parandalimin e luftave në Ballkan.
Perdju tha se në libër mund të më-
sojmë se si shkuan negociatat e
Maqedonisë, kurse Marrëveshja
Kornizë e Ohrit për të është arritja
më e madhe në karrierën e tij pro-
fesionale.  Në pyetjet nga paneli
për ligjin e gjuhës (shqipe) që kor-
respondon me MO-në, Perdju tha
se ligji i gjuhës është miratuar nga
Parlamenti, por nuk e kupton pse
Presidenti i shtetit refuzon nënshk-

rimin e tij. Ai shpreson se duhet të
ketë një rrugëdalje dhe atë përmes
gjykatës kushtetuese. Pedju, çë-
shtja e gjuhës ka qenë një ndër çë-
shtjet më të vështira që duhej të
zgjidhej  gjatë negociatave para
Marrëveshjes së Ohrit, ku atëherë
palët në diskutim u morën vesh për
disa dispozita të caktuara, ku ba-
shkësia shqiptare mund të përdor-
te gjuhën shqipe dhe disa çështje
të tjera të caktuara. Për Marrëve-
shjen e Ohrit, Perdju u përgjigj se
ka pritje shumë të larta, në aspek-
tin teknik pjesë e madhe e MO-së
është kompletuar, por në këtë
marrëveshje ekziston një vizion që
akoma nuk është realizuar dhe
duhet kohë të realizohet, si respek-
timi i etniteteve në vend dhe kultu-
rave dhe respektimi shprehjes së
secilit dhe barazi për të gjithë.
Perdju tha se në të gjitha negocia-
tat ku ka marrë pjesë SHBA
asnjëherë nuk ka qenë favor ndry-
shimi i kufijve në Ballkan.

Çështja e gjuhës për amerika-
nin Perdju paraqet identitin kultu-
ror. I pyetur për rolin dhe persona-
litetin e Arbër Xhaferit, Perdju tha
se Xhaferi ishte një njeri inteligjent
me sens të humorit dhe njohuri të
mira për negociata, ku edhe luajti
një rol të rëndësishëm.

Fisnik PASHOLLI 

Shkup, 27 qershor- Banorët e Shkupit
pritet të shfrytëzojnë  benefitet e
teknologjisë 5G g  deri në fund të vi-
tit 2020, ndërsa në tërë Maqedo-
ninë, ajo do të jetë në disponim prej
vitit 2025. Teknologjia më e re e
përçimit të dhënave përmes , që
nënkupton  shumëfishim e  perfor-
mancës së rrjeteve edhe me qindra
herë kërkon edhe përgatitje serio-
ze në të gjitha shtetet . Maqedonia
deri në muajin shtator pritet të ketë
gati strategjinë për zhvillimin e saj,
si një proces ku do të jenë të inkua-
druara si agencitë dhe ministritë e
ndryshme, komunat, fakultetet  por
edhe kompanitë e sektorit të te-
lekomunikacionit.

Sipas Igor Bojaxhiev, nga
Agjencia për Komunikime Elektro-
nike, Maqedonia si shtet po përga-
titet seriozisht për vendosjen e 5G
,në përgatitje e sipër është e edhe
plani operativ brodbend , ndërsa
janë formuar katër grupe pune për
masa të ndryshme .

“ Në periudhën prej 20 korrik
deri më 20 gusht pritet të përfun-

dojnë debatet publike , ndërsa deri
në fund të shtatorit edhe do të fi-
tojmë strategjinë për zhvillimin e
rrjetit 5G  në Maqedoni. Agjencia
për Komunikime Elektronike do të
përpiqet së bashku me operatorët
që të ndjekë plani evropian për im-
plementimin e 5G së pari në Shkup
deri në fund të vitit 2020, dhe deri
në vitin 2025 edhe në të gjitha mje-
diset  urbane dhe rurale si dhe ak-
set kryesore rrugore në shtet”, thotë
Bojaxhiev. 

Në ndërkohë, në fillim të këtij
viti, Ministria e Shoqërisë informa-
tike dhe administratës ka formuar
grup pune të nevojshëm për ven-
dosjen e teknologjisë së re, ku mar-
rin pjesë përfaqësues së sektorit
publik, trupave rregullatorë, indu-
strisë, operatorëve, universiteteve
etj. 

Kohë më parë, ministri i këtij

dikasteri Damjan Mançevski,
theksoi edhe  benefitet e vendosjes
së 5 G . “ Nëse flasim për digjitalizi-
min si revolucionin e katërt, për
rrjetin 5G vlerësohet se do të ndry-
shojë mënyrën e funksionimit të
shoqërisë, shumë më shumë seç ka
ndikuar paraqitja e rrymës. Tekno-
logjia 5G, jo vetëm që siguron tran-
smetim më të shpejtë të dhënave,
por do të sjellë edhe funksionali-
tete dhe aplikacione me vlerë të
lartë shoqërore dhe ekonomike.
Gjithashtu duhet theksuar se ajo
mund të jetë edhe instrument për
transformimin, apo digjitalizimin e
industrive tradicionale “ thotë
Mançevski.

Ekonomistët thonë se ajo do të
sundojë të gjithë sektorët e ekono-
misë, nga financa tek industria
prodhuese duke kaluar nga tran-
sportet dhe ndërtimi. Bile pritet që

teknologjia 5G të jetë 10  deri 100
herë më e shpejtë se ajo 4G. Me
fjalë të tjera ajo do të mundësojë
që prej vitit 2019 në shtetet që të
parat do të vendosin përdorimin e
saj, shkarkimin e një filmi në te-
lefon vetëm për disa sekonda .Ajo
do të mundësojë edhe evitimin e
butonave dhe   navigimin në inter-
net përmes komandave me zë. 

Për pesë vite, volumi i të dhëna-
ve që do të tranzitojnë në rrjete do
të jetë 10 000 herë më i lartë, me
një ngadalësi më të ulët se sa 1 mi-
lisekondë, kundrejt 50 milisekonda
që është sot.

Kabineti anglez, “IHS Markit” i
vlerëson në 12,3 trilionë dollarë dhe

në 22 milionë vende pune përfiti-
met nga teknologjia 5G për ekono-
minë botërore deri në vitin 2035.

Ndryshe, Teknologjia 5G është
gjenerata e ardhshme e rrjeteve
mobile ultra të shpejtë. Rrjetet e
reja 5G do duhet të mbështesin zh-
villimin e botës së Internetit në për-
dorimin e tij kudo , përshirë komu-
nikimin e tipit M2M apo aparat
ndaj aparatit,  dhe shërbimet e reja
që po zhvillohen në disa sektor të
rëndësishme, midis të cilëve të au-
tomjeteve , transportit, industrisë ,
energjisë , shëndetësisë , bujqësisë
dhe mediave ku do rritet shërbimi
i përdorimit të videove nga pajisjet
mobile dhe videot  live .

VJEN TEKNOLOGJIA 5G  

Maqedonia si shtet po përgatitet seriozisht

JAMES PARDEW VJEN NË SHKUP SI AUTOR LIBRI

“PAQEBËRËSIT”- dëshmi e ngjarjeve kritike
Perdju tha se në libër mund të
mësojmë se si shkuan negociatat e
Maqedonisë, kurse Marrëveshja
Kornizë e Ohrit për të është arritja më
e madhe në karrierën e tij profesionale

Teknologjia 5G në botë
Celularët e parë 5 G janë zhvilluar në Izrael në Hod Hasharon dhe do të
jenë në treg në vitin 2019. Ky është lajmi që jep shefi i Qualçomm Israel,
Assaf Touboul. Qualcomm është kompania amerikane lider në botë, për
sa i përket zhvillimit të çipëve dhe procesorëve për rrjetin e
komunikimeve përmes celularëve. Ajo ka një qendër kërkimi dhe
zhvillimi në Hod Hasharon dhe o mund të konsiderohet si ADN-ja e
komunikimeve për celularë. Teknlogjia 5G konsiderohet si një ombrellë
e shumë teknologjive dhe mbulon shumë sfera. E para dhe më e
njohura është “Internet of Things (IoT) – duke lidhur shumë pajisje me
Internetin, të tilla si frigoriferi, ndriçimi, koshi i plehrave dhe
kamerat.Gjithsesi, sipas Touboul, fokusi kryesor është marrja e një
shpejtësie të madhe interneti dhe një konsum sa më të vogël të
baterisë. Kjo do të thotë se do të jetë 50 herë më i shpejtë se rrjeti i
tanishëm 4G. Teknologjia Gjithashtu, 5G konsiderohet si një revolucion
për sa i përket shpejtësisë në telefonat celularë. 

Banorët e Shkupit pritet të shfrytëzojnë
benefitet e teknologjisë 5G g  deri në fund
të vitit 2020, ndërsa në tërë Maqedoninë,
ajo do të jetë në disponim prej vitit 2025
Koha
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6 AKTUALE
Koha, e enjte, 28 qershor 2018 

Zejnulla VESELI

Shkup , 27 qershor – Nëse draft ver-
sioni  i propozim ligjit të ri për ta-
tim personal të të hyrave mira-
tohet nga Parlamenti i
Maqedonisë nga muaji janar i vitit
2019 të gjithë qytetarët që gjatë
vitit 2017 kanë realizuar të hyra
mujore deri më 720.000 apo deri
më 12 mijë euro gjegjësisht 1000
euro brenda muajit detyrohen të
paguajnë  tatim personal prej 10
për qind ndërsa nëse të hyrat vje-
tore të qytetarëve janë më larta se
720 mijë denarë apo mbi 12 mijë
euro tatimi personal do të ketë
shkallën prej 18 për qind. “Qyte-
tarët që do të duhet të paguajnë

tatim personal prej 18 për qind nga
janari i viti të ardhshëm janë qyte-
tarët që përfitojnë nga rroga mujo-
re, që ushtrojnë veprimtari indivi-
duale, përfitime autoriale apo
shitjen e prodhimeve individuale
bujqësore”, thuhet në draft versio-
nin e Propozimit të ligjit të ri për
tatim personal. Gjithashtu me
ligjin e ri do të tatimohen edhe të
hyrat e realizuara nga shërbimet
intelektuale, dhënien e objekteve
me qira, fitime kapitale, fitime nga
lojërat e fatit dhe për këtë katego-
ri njerëzish do të duhet të pa-
guajnë tatim personal prej 15 për
qind. 

“Gjithashtu edhe qytetarët dhe
firmat të paguajnë tatim të kama-
tave që i kanë marrë nga kursimet
e tyre nëpër banka nëse fitime ka-
pin vlerën prej 15.000 denarë bren-
da vitit”, thuhet në Ligjin e ri për ta-
tim personal. Ligji për tatim

progresiv u paralajmëruara dhe
ishte pjesë e programit  zgjedhorë
të LSDM-së në zgjedhjet e pa-
rakohshme që u mbajtën në vitin
2016. Menjëherë pas formimit të
qeverisë nga LSDM-ja në koalicion
me partitë shqiptare BDI-në në
muaj mars të këtij viti Ministri i Fi-
nancave Dragan Tevdovski deri të
Qeveria dorëzoi draft versionin e
Propozim ligjit për tatim personal
i cii ende nuk  është shqyrtuar nga
kabineti qeveritar i cili parasheh
se të gjitha hyrat e qytetarëve që
brenda një viti kalojnë  vlerën mbi
12 mijë euro do të duhet të tatimo-
ret me shkallen prej 18 për qind e
jo siç parashihet për momentin ku
Maqedonia ka në fuqi ende tati-
min e sheshtë gjegjësisht të gjithë
qytetarët pavarësisht se realizojnë
të hyra brenda një viti tatim perso-
nal paguajnë vetëm 10 për qind.
Megjithatë pas paralajmërimit të

vendosjes së tatimit progresiv vitin
në opinion pati shumë kritika nga
ekspertët ekonomike duke thënë
se behët fjalë për një masë populi-
ste pa ndonjë efekt të dukshëm
pozitiv në ekonominë e vendit sa
për të krijuar përshtypje te qyte-
tarët se janë të pasurit ata që do të
paguajnë më shumë në arkën sh-
tetërore.

Sipas ekspertëve ekonomik
kjo masë do të prekë vetëm 2 për
qind e popullatës dhe se  efekti
gjithsesi do të jetë negativ sepse
qytetarët q ë i takojnë kësaj kate-
gorie, do të kërkojnë mundësi të
tjera për të paraqitur të ardhurat e
tyre, gjë që do të çojë dhe në rritjen
e evazionit tatimor. “Për momentin
agjentët ekonomik në Maqedoni
po ballafaqohen me një pasiguri
lidhur me zbatimin e politikave fi-
skale të qeverisë aktuale  më saktë
vendosjen e tatim progresiv nga

janari i vitit të ardhshëm. Kjo pasi-
guri mund negativisht të ndikon
mbi vendimet e bizneseve private
për ët investuar apo rritjen e fuqi-
së punëtore? Thonë nga Instituti
për Hulumtime Politike dhe Eko-
nomike “Finance Think”. Prandaj
sipas Finance Think para se Qeve-
ria të miraton draft versionin  e
propozim ligjit të ri për tatim per-
sonal të hyrave  qeveria duhet po-
pullatës t;ju përgjigjet këtyre
p y e t j e v e .
“E para si po realizohet plani i

zvogëlimit apo eliminimit të sh-
penzimeve jo produktive  të insti-
tucioneve shtetërore ?. E dyta sa
qeveria ka përpiluar analizë të de-
tajuar për efikasitetin e harxhime-
ve të parave të qytetarëve, dhe në
pyetjen e tretë të jep përgjigje  cili
është qëndrimi i qeverisë lidhur
me efektet potenciale negative
nga tatimet më të lartë në shpërn-
guljen e qytetarëve jashtë Maqe-
donisë dhe ekonomisë joformale
dhe e katërta a ka Qeveria planë të
qartë për eliminimin e pasigurisë
rreth kursit të politikës tatimore
më qëllim të stabilitetit dhe pritje-
ve për rritjen ekonomike”, thonë
nga Finance Think.

Mirëpo edhe kundrejt kritikave
në opinion, kryeministri i Maqe-
donisë Zoran Zaev, paralajmëroi
se Qeveria nuk do të heqë dorë nga
ky vendim për reformat tatimore,
megjithëse ka shtuar se nga deba-
ti dhe analizat e përgjithshme, do
të vendoset se cili do të jetë pragu
nga i cili do të fillonte tatimi më i
lartë. 

Omer XHAFERI

Shkup, 27 qershor-Konkurrenca e
ulët e tenderëve lokal, mesatarja e
të cilëve ndër vite arrin 2,5 oferta
për tender, vazhdon të arrij deri nën
tre ofertuese, që paraqet minimu-
min e konkurrencës. Qendra për
komunikimeve qytetare (QKQ), në
raportin e saj për periudhën prill-

shtator 2017, thotë se gjatë kësaj
kohë janë monitoruar procedurat e
furnizimeve publike në 40 institu-
cione lokale. Ngjashëm si në vitet e
më hershme edhe gjatë kësaj kohe,
siç thuhet në raportin e QKQ-së,
është regjistruar numër i ulët i ofer-
tuesve që janë paraqitur në tender.
Rritja e përqindjes kur për një ten-
der është paraqitur vetëm një
ofertë apo në disa raste fare nuk ka
pasur ofertuese, sipas QKQ-së, pa-
raqet faktin më shqetësues të tre
viteve të kaluar, ku kjo dukuri është
shprehur në 40 për qind e rasteve të
mbikëqyrura.

“Vlerësimi i keq i shumë së fur-
nizimeve shpesh herë çon në dë-
shtim të tenderëve lokal. Me radhë
një pjesë e këtyre tenderëve anu-
lohet dhe vetëm pasi të korrigjohet
vlerësimi i shumës, atëherë kanë
sukses. Kjo kushton kohë dhe para,
gjegjësisht furnizimi jo efikase dhe
rritje të pasigurisë te kompanitë
(firmat). Përqindja procedurave të

anuluar për furnizime publike në
këtë rast ka shkuar deri në 20 për
qind të rasteve, duke e arritur shkal-
lën më tël artë të procedurave të
anuluar në pesë vitet e fundit. Po
thuajse në 50 për qind të procedu-
rave të anuluara, arsyet e anulimit
kanë qenë mungesa e ofertave.
Ankandi elektronike është mbaj-
tur vetëm në 58 për qind e tenderë-
ve të monitoruar. Kjo procedurë
është e suksesshme vetëm në fur-
nizimet me konkurrencë më të
madhe. Përderisa te procedurat tje-
ra gjithçka është formalitet dhe sh-
pesh herë me sa duket kompanitë
bëjnë marrëveshje se si të marrin
pjesë në ankand”, thuhet në rapor-
tin e QKQ-së.

Procesi i monitorimit të furnizi-
meve publike (tenderëve), të cilën
QKQ-ja, e zhvillon nga viti 2010,
deri më sot ka konstatuar se në gi-
shta mundet të numërohen rastet
ku për një tender në nivel lokal ka
pasur tre apo më tepër ofertues.

Kjo më tepër vjen në shprehje gjatë
furnizimeve e materiale për zyra.
Përderisa mbikëqyrja e këtij proce-
si sa i përket tenderëve për punë
ndërtimore të vlerës së ulët (sic
janë ndërtimi i rrugëve, të ndonjë
rruge të vogël lokale, rikonstruimi i
tyre e etj), mesatarisht ka arritur
deri në nëntë oferta. Situata më e
çuditshme e cila nënvizohet në ra-
portin e QKQ-së, lidhet me faktin e
konkurrencës së ulët në tender ku
publikisht dihet se në treg ekziston
një numër i konsiderueshëm i ofer-
tuesve që japin shërbime të llojit
(shitblerjes së veturave, materiale-
ve për zyra, prodhimeve ushqimo-
re, pllakave të begatonit e kështu e
radhë). 

“Problemi i tenderëve me ofer-
ta të vogla është se tek ato çmimi
fillestar nuk zvogëlohet, për shkak
se nuk ka e-ankand. Ndërkohë
gjatë parashtrimit të çmimit për-
fundimtar askush  nuk e zvogëlon
çmimin, vetëm nëse nevojitet të

ulët shuma e vlerësuar e furnizi-
mit, me qëllim mënjanimin e anu-
limit të tenderit për shkak çmime-
ve më të larta. Te tender me dy
ofertues, rrallë herë ka gara të vër-
tet dhe zakonisht ose nuk ka licita-
cion në e-ankandin ose bëhet nga
një licitacion formal prej të dy ofer-
tuesve. Pavarësisht se problema-
tika me konkurrencën në tenderë
zgjatë me vite, megjithatë deri më
sot nuk janë dhënë zgjidhje efika-
se për tejkalimin e saj. Njëherit në
këtë raport, potencohet nevoja e
hulumtim të sjelljeve të kompani-
ve që konkurrojnë në furnizimet
publike të institucioneve lokale, po-
saçërisht në pjesën e arritjes së
marrëveshje të jashtëligjshme
eventuale. Sipas QKQ-së, shembuj
e përditshme të cilët japin sinjale se
firmat pjesëmarrëse në tender pa-
raprakisht kanë arritur marrëve-
shje janë të shumta. Kjo gjë është
ligjërisht e ndaluar dhe e njëjta i
nënshtrohet sanksioneve serioze.

FURNIZIMET PUBLIKE NËN THJERRËZËN E SEKTORIT CIVIL

Ofertat mungojnë, tenderët dështojnë
Procesi i monitorimit të
furnizimeve publike
(tenderëve), të cilën
QKQ-ja, e zhvillon nga
viti 2010, deri më sot ka
konstatuar se në gishta
mundet të numërohen
rastet ku për një tender
në nivel lokal ka pasur
tre apo më tepër
ofertues

REFORMA TATIMORE

Tatim personal edhe për kursimet bankare
Qytetarët që do të
duhet të paguajnë
tatim personal prej 18
për qind nga janari i viti
të ardhshëm janë
qytetarët që përfitojnë
nga rroga mujore, që
ushtrojnë veprimtari
individuale, përfitime
autoriale apo shitjen e
prodhimeve
individuale bujqësore.
Sipas ekspertëve
ekonomik  kjo masë do
të prekë vetëm 2 për
qind e popullatës
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Evis HALILI 

Shkup, 27 qershor – Nuk kanë mbe-
tur as dy muaj deri në shpalljen e
konkursit të ri për projektet me in-
teres nacional për vitin 2019, por
Ministria e Kulturës ende nuk ka
përfunduar procedurat e nënshk-
rimit të kontratave, verifikimit të
ankesave dhe shpërndarjen e fon-
deve të akorduara për realizimin e
projekteve të këtij viti. Mes tyre
vetëm një numër i vogël i projek-
teve që kanë përfunduar gjatë
këtyre gjashtë muajve kanë arritur
që të marrin pjesërisht një pjesë të
të hollave (50 deri në 70 për qind
të buxhetit), të tjerët i kanë reali-
zuar programin e parashikuar pa
asnjë lloj mbështetjeje nga Mini-
stria e Kulturës. Kjo e fundit nuk ka

as një pasqyrë të gjendjes, por
edhe një afat se kur do të mbyllet
i gjithë procesi. Përgjigje për anke-
sat nuk kanë marrë as grupi i
projekteve që u trajtuan me prio-
ritet në korrigjimin e shumave të
akorduara padrejtësisht, apo edhe
të atyre që u refuzuan, si ishin
projektet për disa festivale të mu-
zikës, teatri, për fëmijë e të tjera.
Në kabinetin e ministri pohojnë
se janë duke u marrë me shqyrti-
min e ankesave për ato projekte
të cilat kanë kërkuar fonde shtesë
për realizimin e projekteve. 

“Kemi kërkuar nga të gjithë
sektorët që t’na japin informacio-
ne lidhur me ecurinë e procesit.
Projektet e miratuara në Progra-

min  vjetor vazhdojnë të reali-
zohen sipas afateve, shpërndarja e
parave po ashtu vijon dhe nuk ka
ndonjë pengesë, përveç vonesave
që janë shkaktuar si nga nënshkri-
mi i kontratave, ankesave që kanë
ardhur dhe rishqyrtimit të tyre”,
thonë nga kabineti i ministrit.  Sesi
është situata, sidomos në ato sek-

torë ku numri i ankesave dhe ish-
te i madh, duket nga përqindja e
fondeve të shpërndara. Për shem-
bull, në sektorin e Muzikës page-
sat kanë arritur deri në 30 për qind
të numrit të përgjithshëm. Një si-
tuatë e ngjashme është edhe në
botime, e të tjera. Por edhe në sek-
torë të tjerë, ku fluksi i ankesave ka

qenë më i vogël pagesat janë bërë
vetëm për gjysmën e projekteve
të miratuara. 

Gjatë muajit mars Ministria e
Kulturës nisi drejt institucioneve,
shoqatave, individëve, e të gjithë
pjesëmarrësve në konkurs shpërn-
darjen e mbi pesë mijë vendime-
ve,  gjysma e të cilave i takonin
projekteve të refuzuara. Nënshkri-
mi i kontratave me fituesit filloi
po ashtu me vonesë, duke i thyer
të gjitha parashikimet se kjo fazë
do të mbyllej brenda një kohe të
shkurtër.  Kanë kaluar tre muaj që
nga aktivizimi i procesit dhe mbi
katër muaj e gjysmë nga shpallja
e rezultateve të Konkursit vjetor
dhe jo vetëm që nuk është mbyllur
faza e shqyrtimit të ankesave
nëpër komisione brenda ministri-
së, por as edhe në komisionet e
shkallës së dytë në Qeveri. Me re-
balancin e buxhetit pritet që të
vihen në dispozicion fondet shte-
së për ato projekte për të cilat do
të konstatohet se nuk janë traj-
tuar si duhet financiarisht gjatë
konkurrimit. 

Delvina KËRLUKU

Shkup, 27 qershor- Galeria Kombë-
tare e Maqedonisë në shënimin e
vitit jubile të shtatëdhjetë vjetorit,
të cilin e kremton sivjet, hapi pl-
lakat me ngjarjet e ndryshme, që ka
zhvilluar gjatë viteve. Këtë të martë
u përkujtuan të gjitha ekspozitat e
rëndësishme, të pavarura dhe re-
trospektive përmes pllakateve.
Plaketa  është dokumenti më au-
tentik për evidencën e një ekspozi-
te, eventi ose promovimi. Maja Kr-
stevska, përgjegjës i lartë, thekson
se shtatë dekada ekzistimi është
një jubile jashtëzakonisht  i rëndë-
sishëm për Republikën e Maqedo-
nisë, veçanërisht në drejtim të an-
gazhimit që të paraqitet arti
figurativ konteporan dhe të prezan-
tohen artistë të rangut botëror në
Galerinë Kombëtare të Maqedoni-
së, si dhe prezantime të autorëve
bashkëkohor të Maqedonisë.

Plaketa më e vjetër që ekspo-
zohet në këtë ekspozitë është ajo
për ekspozitën e kolosit Henri Mur,
nga viti i largët 1955, pastaj janë

plaketat e krijuara për prezantimet
e artistë nga vendi në Bienalen e
Venecias, nga prezantimet tona në
mbarë botën dhe bashkëpunimin
me institucionet simotra, si për
shembull, vlen të përmendet plake-
ta arti për ekspozitën “vendi elek-
trik”, në bashkëpunim me Këshil-

lin Britanik, ekspozitë kjo e cila u
prezantua në Çifte Hamam, që
zgjoi interesim të veçantë. Për-
shtypje lënë pllakatet për ekspozi-
tat retrospektive të figurave të
rëndësishme nga skena ba-
shkëkohore të Maqedonisë të artit
figurative, para së gjithash, ekspo-

zitat e gjeneratës, e cila e vuri gur-
themelin, siç është Liçenoski, Mar-
tinoski, Pandilov, Borko Lazeski,
Dimo Todorovski, Adem Kastrati
pastaj përmes gjeneratës së me-
sme të artistëve, të cilët e shënuan
dekadën e shtatë deri në ditët e
sotme, profesorët nga Fakulteti i
artit Figurativ në Shkup. Janë
krijuar pllakate nga bashkëpuni-
mi i ekspozitave të prezantuara
nga shtetet fqinje të rajonit dhe
nga bashkëpunimi me Galeritë
kombëtare simotra. Galeria
Kombëtare e Maqedonisë më
shumë herë  e ka përfaqësuar Re-
publikën e Maqedonisë në biena-
len prestigjioze të Venecias me
Aneta Svetieva, Goce Nanevski,
grupin “Zero”, për prezantimi e të
cilëve u krijuan pllakate, të cilët
prezantuan atje nëpër institucio-
net dhe qytetin e Venecias. Sipas
përgjegjëses Krstevska, ka edhe pl-
lakate nga prezantimi i ekspozita-
ve grupore të Shoqatës së Artistë-
ve Figurativ, me ç‘rast në mënyrë
tradicionale organizohet “Salloni i
dimrit”. Por edhe plaketa nga arti-

stët e rinj të cilët e kanë kryer Aka-
deminë e artit Figurativ në Maqe-
doni. Pllakati është sfidë për vet
disenjatorin dhe i njëjti e investon
vetveten që të krijoj një fotografi
vizuale sipas imagjinatës së tij. Vet
artisti figurative ka mundësi që
përmes pllakatit t’i përshkruaj
ndjenjat e tij ‘përmes individualiz-
mit të thellë ta demonstroj perso-
nalitetin’ dhe të transmetojë me-
sazh specifik, përkatësisht për
temën e ekspozitës. Praktika për
aplikimin e plaketës nga ana e ar-
tistëve dhe grafikëve të arteve të
bukura fillon aty rreth vitit 1860
kur Zhil Shere në Paris filloi ta për-
dor litografinë gjatë krijimit të pl-
lakatit, si dhe ka krijuar pllakate
reklamuese dekorative për operet-
ta në tirazhe më të mëdha. Veçanë-
risht theksohet piktori dhe grafiku
Anri Tuluz- Lotrek, me kreacionet
e tij i ka krijuar për numrat e shfa-
qjeve të Mulen Ruzh. Ato janë
shumë të përafërta me krijimet e
tij të pastra artistike, kështu që tek
ai vërehet pavarësimi i pllakatit si
formë e pavarur artistike. 

TREÇEREKU I FONDEVE TË PAPAGUARA  

Programi i kulturës nga kaosi në kaos  
Ministria e Kulturës ende
nuk ka përfunduar
procedurat e nënshkrimit
të kontratave, verifikimit të
ankesave dhe shpërndarjen
e fondeve të akorduara për
realizimin e projekteve.
Mes tyre vetëm një numër i
vogël kanë arritur që të
marrin pjesërisht një pjesë
të të hollave, të tjerët i kanë
realizuar programin e
parashikuar pa asnjë lloj
mbështetjeje

Biblioteka dhe Teatri i harxhuan 280 milionë denarët  
Teatri dhe Biblioteka e Tetovës deri në fund të muajit
maj kanë tërhequr thuaje 90 për qind të buxhetit të
akorduar për këtë vit nga Ministria e Kulturës. Për
punimet e kryera deri tani janë shpenzuar 184
milionë denarë, që do të thotë se vijimi i projektit për
ndërtimin e godinës do të varet nga një fond shtesë
që do të duhet të sigurohet me rebalancin e pritshëm

të buxhetit të shtetit. Ndërsa në Teatrin Shqiptar të
Shkupit janë shpenzuar 95 milionë denarë për
punimet e kryera deri në këtë fazë, që do të thotë se
ky institucion ka konsumuar më pak se gjysma e
buxhetit të akorduar, gjithsej 250 milionë denarë.
Projekti rikonstruktues sipas të gjitha zotimeve duhet
të përfundojë në këtë fundvit.   

70 VJETORI I GALERISË KOMBËTARE TË MAQEDONISË

Në mesin e artistëve figurative Adem Kastrati
Koha
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IIPPSSHH SShhttëëppiiaa  ee sshhëënnddeettiitt  PPrriilleepp  
rr. Marksova pn; 7500 Prilep; tel. 048 428 184; faks. 048 428 280; 

e-mail: zdravstvendompp@t.mk 
Në bazë të neneve 157 paragrafi 1 alineja 1, nenit 158 paragrafi 1, 2 dhe 5 alineja 1dhe 3, nenit 159 të Ligjit për sigurim shëndetësore ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë " nr. 43/2012,145/12, 87/13, 164/13, 43/14), dhe lajmërimit 

për mjetet e siguruara nga Ministria e financave nr. 18-6136/2 të datës 12.06.2018 si dhe Vendimit për punësim të punëtorëve shëndetësor nga IPSH Shtëpia e shëndetit - Prilep për kohë të pacaktuar nr. 04-674/1 të datës 26.06.2018 IPSH Shtëpia 
e shëndetit - Prilep, publikon: 

SHPALLJE 
Për punësim të punëtorëve shëndetësor për kohë të pacaktuar 

 

IPSH Shtëpia e shëndetit - Prilep publikon shpallje për 
punësim të punëtorëve shëndetësor për kohë të pacaktuar 
për vendet e punës në vijim: 

1. Doktor i medicinës ------------------ 2 (dy) realizues 
me fakultet të mbaruar të medicinës  

2. Motër medicinale ---------------------  1 (një) 
realizues shkollë të mesme të mbaruar të medicinës  

3. Motër medicinale ------------------------- 1 (një) 
realizues me arsim të mbaruar sipëror  

4. Doktor i stomatologjisë ------------------- 1 (një) 
realizues me fakultet të mbaruar të stomatologjisë 

5. Laborant-------------------------------------------- 1 
(një) realizues shkollë të mesme të mbaruar 

Kandidatët nga pika 1 (doktor i medicinës) duhet të 
përmbushin kushtet e përgjithshme në vijim: 

- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë  
- të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore 
- të mos je të shqiptuar me vendim të plotfuqishëm 

ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës 
Kandidatët nga pika 1 (doktor i medicinës) duhet të 

përmbushin kushte e posaçme në vijim: 
-Të kenë të mbaruar fakultetin e medicinës, provim të 

dhënë profesional dhe licencë për punë  
 Kandidatit nga pika 1 krahas Fletëparaqitjes duhet të 

parashtrojnë edhe dokumentet në vijim: 
- biografi të shkurtë 
- certifikatë të shtetësisë jo më të vjetër se 6 muaj në 

origjinal ose kopje të vërtetuar në noter  
- certifikatë mjekësore  jo më të vjetër se 6 muaj, 

origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- certifikatë se nuk i është shqiptuar me vendim të 

plotfuqishëm ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës, nga gjykata kompetente, 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 

-dëshmi për fakultet të mbaruar të medicinës – diplomë 
me certifikatë me nota në origjinal ose kopje të vërtetuar 
në noter (nëse kandidati ka mbaruar jashtë vendit të 
parashtrojë dokument për nostrifikim për arsim të mbaruar 
në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter – diplomë me 
certifikatë me nota). 

- dëshmi për provim të dhënë profesional, origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter 

- licencë për punë, origjinal ose kopje të vërtetuar në 
noter 

- me dhe pa përvojë pune 
- Neto pagesa bazë për pozitën e punës Doktor të 

medicinës është 25,800.00 denarë  
Kandidatët nga pika 2 (motër medicinale) duhet të 

përmbushin kushte e posaçme në vijim: 

- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë  
- të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore 
- të mos je të shqiptuar me vendim të plotfuqishëm 

ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës 
Kandidatët nga pika 2 (motër medicinale) duhet të 

përmbushin kushte e posaçme në vijim: 
Të ketë të mbaruar arsimin e mesëm të medicinës, 

provim të dhënë profesional. 
  Kandidatit nga pika 2 krahas Fletëparaqitjes duhet të 

parashtrojnë edhe dokumentet në vijim: 
- biografi të shkurtë 
- certifikatë të shtetësisë jo më të vjetër se 6 muaj në 

origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- certifikatë mjekësore  jo më të vjetër se 6 muaj, 

origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- certifikatë se nuk i është shqiptuar me vendim të 

plotfuqishëm ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës, nga gjykata kompetente, 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 

-dëshmi për arsim të mesëm të medicinës – dëftesat e të 
gjitha 4 (katër) viteve në origjinal ose kopje të vërtetuar 
në noter (nëse kandidati ka mbaruar jashtë vendit të 
parashtrojë dokument për nostrifikim të arsimit të mbaruar 
në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter – dëftesa të të 
gjitha 4 viteve). 

- dëshmi për provim të dhënë profesional, origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter 

- me dhe pa përvojë pune 
- Neto pagesa bazë për pozitën e punës motër 

medicinale është 16,300.00 denarë  
Kandidatët nga pika 3 (motër medicinale me arsim 

sipëror) duhet të përmbushin kushte e përgjithshme 
në vijim: 

- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë  
- të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore 
- të mos je të shqiptuar me vendim të plotfuqishëm 

ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës 
Kandidatët nga pika 3 (motër medicinale me arsim 

sipëror) duhet të përmbushin kushte e posaçme në 
vijim: 

Të ketë të mbaruar arsimin sipëror, provim të dhënë 
profesional. 

Kandidatit nga pika 3 krahas Fletëparaqitjes duhet të 
parashtrojnë edhe dokumentet në vijim: 

 - biografi të shkurtë 
 - certifikatë të shtetësisë jo më të vjetër se 6 muaj 

në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
 - certifikatë mjekësore  jo më të vjetër se 6 muaj, 

origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 

 - certifikatë se nuk i është shqiptuar me vendim të 
plotfuqishëm ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës, nga gjykata kompetente, 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 

 - dëshmi për arsim sipëror të mbaruar – diplomë me 
certifikatë me nota në origjinal ose kopje të vërtetuar në 
noter (nëse kandidati ka mbaruar jashtë vendit të 
parashtrojë dokument për nostrifikim për arsim të mbaruar 
në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter – diplomë me 
certifikatë me nota). 

 - dëshmi për provim të dhënë profesional, origjinal 
ose kopje të vërtetuar në noter 

- nevojitet përvojë e punës  
- Neto pagesa bazë për pozitën e punës motër 

medicinale me arsim sipëror është 22,200.00 denarë  
Kandidatët nga pika 4 (doktor i stomatologjisë) 

duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme në vijim: 
- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë  
- të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore 
- të mos je të shqiptuar me vendim të plotfuqishëm 

ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës 
Kandidatët nga pika 4 (doktor i stomatologjisë) 

duhet të përmbushin kushte e posaçme në vijim: 
- Të kenë të mbaruar fakultetin e stomatologjisë, provim 

të dhënë profesional dhe licencë për punë  
  Kandidatit nga pika 4 krahas Fletëparaqitjes duhet të 

parashtrojnë edhe dokumentet në vijim: 
- biografi të shkurtë 
- certifikatë të shtetësisë jo më të vjetër se 6 muaj në 

origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- certifikatë mjekësore  jo më të vjetër se 6 muaj, 

origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- certifikatë se nuk i është shqiptuar me vendim të 

plotfuqishëm ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës, nga gjykata kompetente, 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 

- dëshmi për fakultet të mbaruar të medicinës – diplomë 
me certifikatë me nota në origjinal ose kopje të vërtetuar 
në noter (nëse kandidati ka mbaruar jashtë vendit të 
parashtrojë dokument për nostrifikim për arsim të mbaruar 
në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter – diplomë me 
certifikatë me nota). 

 - dëshmi për provim të dhënë profesional, origjinal 
ose kopje të vërtetuar në noter 

 - licencë për punë, origjinal ose kopje të vërtetuar 
në noter 

- me dhe pa përvojë pune 
- Neto pagesa bazë për pozitën e punës Doktor të 

stomatologjisë është 25,800.00 denarë  

Kandidatët nga pika 5 (laborant) duhet të 
përmbushin kushtet e përgjithshme në vijim: 

- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë  
- të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore 
- të mos je të shqiptuar me vendim të plotfuqishëm 

ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës 
Kandidatët nga pika 5 (laborant) duhet të 

përmbushin kushte e posaçme në vijim: 
Të ketë të mbaruar arsimin e mesëm të medicinës, 

provim të dhënë profesional. 
  Kandidatit nga pika 5 krahas Fletëparaqitjes duhet të 

parashtrojnë edhe dokumentet në vijim: 
 - biografi të shkurtë 
 - certifikatë të shtetësisë jo më të vjetër se 6 muaj 

në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
 - certifikatë mjekësore  jo më të vjetër se 6 muaj, 

origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
 - certifikatë se nuk i është shqiptuar me vendim të 

plotfuqishëm ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës, nga gjykata kompetente, 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 

 - dëshmi për arsim të mesëm të medicinës – 
dëftesat e të gjitha 4 (katër) viteve në origjinal ose kopje 
të vërtetuar në noter (nëse kandidati ka mbaruar jashtë 
vendit të parashtrojë dokument për nostrifikim të arsimit 
të mbaruar në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter – 
dëftesa të të gjitha 4 viteve). 

 - dëshmi për provim të dhënë profesional, origjinal 
ose kopje të vërtetuar në noter 

 - me dhe pa përvojë pune 
Neto pagesa bazë për pozitën e punës Doktor të 

medicinës është 16,000.00 denarë  
3. Orari javor i punës është 40 orë. Neto pagesa 

themelore do të llogaritet sipas marrëveshjes së caktuar 
kolektive për veprimtari shëndetësore. 

4. Afati për paraqitje të kandidatëve është 5 ditë pune 
pas publikimit të shpalljes (duke mos konsideruar ditën e 
publikimit). 

5. Fletëparaqitjet me dokumentacionin e nevojshëm të 
dorëzohen në arkivin e IPSH Shtëpia e shëndetit – Prilep 
të locuar në ambulancën Tutunski Kombinat ose në 
adresën rr.”Marksova” p.n. – Prilep - IPSH Shtëpia e 
shëndetit – Prilep. 

6. Fletëparaqitjet me dokumentacionin e pakompletuar 
nuk do të shqyrtohen. 

u. d Drejtor  
         D-r 

Olivera Axhioska 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë 
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve 

 
Në bazë të nenit 38-a të Ligjit për Aviacionin (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 14/06, 24/07, 103/08, 67/10, 24/12, 80/12, 155/12, 42/14 97/15, 152/15, 27/16, 31/16 dhe 64/18) dhe nenet 9 dhe 13 të Dekretit për mënyrën, kriteret e detajuara për 
dhënien e përkrahjes financiare për transportuesit ajrorë vendas dhe të huaj dhe dokumentacionin e nevojshëm që duhet ta dorëzojnë shfrytëzuesit e përkrahjes financiare ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 99/18 dhe nr. 114/18), Komisioni për 
zbatimin e procedurës për dhënien e përkrahjes financiare shpall: 

THIRRJE PUBLIKE 
për dorëzimin e kërkesës për dhënien e përkrahjes financiare 

 

1. Ofruesi i përkrahjes financiare është Qeveria e Republikës së Maqedonisë, 
nëpërmjet Ministrisë së Transportit dhe Lidhjeve. 

2. Subjekt i procedurës është dhënia e përkrahjes financiare për transportuesit 
ajrorë vendas dhe të huaj. 

3. Dhënia e përkrahjes financiare realizohet përmes thirrjes publike, si 
procedurë për zbatimin e thirrjes publike për dhënien e përkrahjes financiare. 

4. Periudha e vlefshmërisë së kërkesave është 30 ditë nga dita e hapjes 
publike të kërkesave. 

5. Dokumentacioni për kërkesë për pjesëmarrje në dhënien e përkrahjes 
financiare mund të merret çdo ditë pune nga ora 10:00 deri 15:00 sipas kohës 
lokale, në Ministrinë e Transportit dhe Lidhjeve, rr. Dame Gruev 6, 1000 Shkup, 
Republika e Maqedonisë, gjatë kohëzgjatjes së kësaj thirrjeje. 

6. Afati i dorëzimit të kërkesës për pjesëmarrje në procedurën e dhënies së 
përkrahjes financiare është 27.07.2018 (e premte) deri në orën 12.00 sipas kohës 
lokale, në arkivin e Ministrisë së Transportit dhe Lidhjeve. 

7. Gjuha në të cilën duhet të paraqitet kërkesa për pjesëmarrje në procedurën 
e dhënies së përkrahjes financiare është gjuha maqedonase ose gjuha angleze me 
përkthim të verifikuar (nga përkthyesi i autorizuar gjyqësor) në gjuhën maqedonase. 

8. Hapja publike do të mbahet më 27.07. 2018 (e premte) në orën 12:00 sipas 
kohës lokale në vendin e specifikuar në dokumentacionin për kërkesë. 

Persona të autorizuar për pjesëmarrje në hapjen publike janë ata që do të 
autorizohen nga kërkuesi. 

9. Dëshmitë dhe dokumentacioni për të cilët kërkuesi ka nevojë të dëshmojë 
statusin personal, veprimtarinë profesionale, gjendjen ekonomike dhe financiare 
dhe aftësinë teknike ose profesionale janë dhënë në dokumentacionin e kërkesës. 

10. Përkrahja financiare do të jepet në bazë të kritereve të mëposhtme: 
-  kërkuesi i prëkrahjes financiare duhet të ketë vërtetim për përmbushjen e kushte-

ve të sigurisë për kryerjen e transportit ajrorë publik (Air Operator Certificate - AOC),, 
- kërkuesi i përkrahjes financiare duhet të ketë transportuar, gjegjësisht të 

ketë shërbyer së paku 10 milionë pasagjerë në vitin 2017, 
- kërkuesi i përkrahjes financiare duhet të ketë realizuar fitim prej së paku 

25,000,000.00 (njëzet e pesë milionë) euro në vitin 2017 dhe 
- kërkuesi i përkrahjes financiare t’i realizojë kushtet e dhëna në 

dokumentacionin e kërkesës. 
11. Shfrytëzuesi i përkrahjes financiare duhet të kryejë detyrimet e mëposhtme: 
- më se voni deri më 1 dhjetor 2018 të vendosë dhe/ose të mbajë bazë të së 

paku një fluturakeje (avioni) në "Aereportin ndërkombëtar Shkup" gjatë periudhës 
për të cilën jepet përkrahja financiare, 

- më se voni deri më 1 dhjetor 2018 të vendosë dhe/ose të mbajë bazë të së 
paku një fluturakeje (avioni) në aereportin “Shën Apostul Pali" Ohër gjatë periudhës 
për të cilën jepet përkrahja financiare, 

- më se voni deri më 1 dhjetor 2018 të fillojë të operojë të paktën në dy 
destinacione të reja nga "Aeroporti Ndërkombëtar Shkup", dhe t’i shërbejë të njëjtët 
gjatë periudhës për të cilën jepet përkrahja financiare, 

- Të fillojë të operojë në së paku katër destinacione të reja nga aeroporti 
"Shën Apostul Pali" - Ohër, dy të parat deri në fund të vitit 2018, ndërsa të tjerat në 
afat prej një viti nga nënshkrimi i Kontratës dhe t’i shërbejë të njëjtët gjatë periudhës 
për të cilën jepet përkrahja financiare. 

- Destinacionet e ofruara nuk duhet të jenë të njëjta, gjegjësisht destinacionet 
e ofruara për "Aeroportin 
Ndërkombëtar Shkup" nuk duhet të përputhen me ato të ofruara për aeroportin 
"Shën Apostul Pali" - Ohër, 

- Çdo destinacion i ri i futur nga "Aeroporti Ndërkombëtar Shkup" dhe aeroporti 
"Shën Apostul Pali" - Ohër për periudhën për të cilën jepet përkrahja financiare e cila 
është subjekt i përkrahjes financiare të shërbehet vazhdimisht, së paku dy herë në javë në 
cilën do sezonë IATA me orar të paracaktuar të fluturimit, nga futja e saj deri në 
përfundimin e periudhës për të cilën jepet përkrahja financiare, 

- Çdo destinacion i ri i futur për periudhën për të cilën jepet përkrahja 
financiare e cila është subjekt i përkrahjes financiare dhe do të operojë nga 
"Aeroporti Ndërkombëtar Shkup" të mos jetë shërbyer me transport ajrorë të rregullt 
në dy sezonet e fundit IATA nga/në "Aeroporti-n Ndërkombëtar Shkup”, 

- Çdo destinacion i ri i futur për periudhën për të cilën jepet përkrahja 
financiare që është subjekt i përkrahjes financiare dhe do të operohet nga aeroporti 
"Shën Apostul Pali" - Ohër, të mos jetë shërbyer me transport ajrorë të rregullt në dy 
sezonet e fundit IATA nga/në aeroporti "Shën Apostul Pali" – Ohër dhe nga 
“Aeroporti Ndërkombëtar Shkup”, 

Shfrytëzuesi i përkrahjes financiare të përgatisë plan për promovim dhe 
marketing. Plani i promovimit dhe marketingut mund të jetë subjekt i ndryshimit 
sipas sugjerimit të ofruesit të përkrahjes financiare. 

- Shfrytëzuesi i përkrahjes financiare paraqet raport për veprimtarinë e tij, në 
Ministrinë e Transportit dhe Lidhjeve, çdo gjashtë muaj 

12. Ofruesi i përkrahjes financiare do të japë: 
1. Përkrahje financiare të njëhershme në vlerë prej 40,000 euro në kundërvlerë 

të denarit për çdo destinacion të ri të futur për periudhën për të cilën jepet përkrahja 
financiare nga "Aeroporti Ndërkombëtar Shkup" dhe aeroporti "Shën Apostul Pali" - 
Ohër. 

2. Për çdo destinacion të ri të futur për periudhën për të cilën jepet përkrahja 
financiare nga "Aeroporti Ndërkombëtar Shkup", do të jepet përkrahje financiare në 
vlerë prej: 

9 euro në kundërvlerë të denarit për pasagjer në vajtje, në vitin e parë të 
kontratës për përkrahje financiare, 

8 euro në kundërvlerë të denarit për pasagjer në vajtje, në vitin e dytë të 
kontratës për përkrahje financiare dhe 

7 euro në kundërvlerë të denarit për pasagjer në vajtje, në vitin e tretë të 
kontratës për përkrahje financiare 

3. Për çdo destinacion të ri të futur për periudhën për të cilën jepet përkrahja 
financiare nga aeroporti "Shën Apostul Pali" - Ohër do të jepet përkrahje financiare 

në vlerë prej 13 euro në kundërvlerë të denarit për pasagjer në vajtje, në vitin e parë 
të kontratës për përkrahje financiare, 

12 euro në kundërvlerë të denarit për pasagjer në vajtje, në vitin e dytë të 
kontratës për përkrahje financiare 

11 euro në kundërvlerë të denarit për pasagjer në vajtje, në vitin e tretë të 
kontratës për përkrahje financiare. 

Vërejtje 
Përkrahja financiare e njëhershme nuk do të paguhet për destinacion të ri i cili 

është zëvendësim për një destinacion të ri për të cilin tanimë është paguar 
përkrahje financiare e njëhershme. 

13. Përkrahja financiare do t’i jepet kërkuesit që do të ofrojë numër më të madh 
të destinacioneve të reja me të cilët do të operojnë nga/në aeroportet "Aeroporti 
Ndërkombëtar Shkup" dhe "Shën Apostul Pali" - Ohër, dhe të cilët nuk kanë qenë të 
shërbyer me transport ajrorë të rregullt në dy sezonet e fundit IATA nga/në 
“Aeroporti Ndërkombëtar Shkup" dhe aeroporti "Shën Apostul Pali" - Ohër 

Në rast se dy ose më shumë kërkues ofrojnë numër të njëjtë të destinacioneve 
në të cilët do të operojnë nga/në aeroportet "Aeroporti Ndërkombëtar Shkup" dhe 
"Shën Apostul Pali" - Ohër, përkrahja financiare do t’i jepet kërkuesit që do të ofrojë 
numër më të madh të frekuencave javore në destinacione në të cilat do të operojnë 
nga/në aeroportet "Aeroporti Ndërkombëtar Shkup" dhe "Shën Apostul Pali" - Ohër.. 

Në rast se dy ose më shumë kërkues ofrojnë të njëjtin numër të frekuencave 
javore në destinacionet në të cilët do të operojnë nga/në aeroportet "Aeroporti 
Ndërkombëtar Shkup" dhe "Shën Apostul Pali" - Ohër, përkrahja financiare do t’i 
jepet kërkuesit në përputhje 
me parimin e përparësisë gjatë dorëzimit të kërkesës për dhënie të përkrahjes 
financiare. 

14. Përkrahja financiare jepet deri në shfrytëzimin e mjeteve të përcaktuara në 
Programin e përcaktimit të mjeteve të nevojshme për dhënien e përkrahjes 
financiare për nxitjen dhe zhvillimin e trafikut ajrorë në Republikën e Maqedonisë 
për transportuesit vendas dhe të huaj për periudhën 2018 - 2021 ("Gazeta Zyrtare e 
Republikës së Maqedonisë" nr .99/18). 

15. Në afat prej dhjetë ditë pune, nga hapja publike, Komisioni për zbatimin e 
procedurës për dhënien e përkrahjes financiare do të vlerësojë kërkesat për 
përkrahje financiare. 

 
Adresa:  
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, 
rr. Dame Gruev 6, 1000 Shkup, 
Republika e Maqedonisë 
Telefoni: +389 2 3145 427 
Faksi: +389 2 3126 228 
 

 
E-mail: mtcfinancial.support@mtc.gov.mk



9PENSIONISTI
Koha, e enjte, 28 qershor 2018 

Aktivitetet për të cilat pensioni-
stët janë krenarë dhe për të cilat
preokupohen, nuk përmblidhen
vetëm me raste të datave dhe jubi-
leve, sepse aktivitetet realizohen
në mënyrë të vazhdueshme. Dësh-
mi për atë janë evenimentet e fun-
dit. Gjatë muajit prill dhe maj janë
mbajtur tetë revy rajonale të
këngëve muzikës dhe valleve. Gjatë
ditëve kur u mbajtën këto manife-
stime të rëndësishme kulturore,
ishte festë për të gjitha gjeneratat,
më të moshuarit si mbrojtës të tra-
shëgimisë sonë kulturore, ndërsa
më të rinjtë ishin krenarë me
prindërit e tyre ose gjyshet dhe gjy-
shërit e tyre që me dëshirë të
madhe dhe shpirt të pathyeshëm
tentonin të tregonin se kush jemi
dhe si jemi. Revytë çdo kund ishin
festë edhe për sy edhe për shpirt.
Nëpër salla këndonin të gjithë së
bashku, këndonin këngën e ba-
shkësisë dhe bashkëjetesës që janë
aq të rëndësishme për të gjithë ne. 

Tingujt e zurlave dhe daulleve,
këngëve dhe valleve të tridhjetë
shoqatave anëtare të Lidhjes së
shoqatave të pensionistëve të Ma-
qedonisë kanë mbushur sallën e
Shtëpisë së Armatës së Maqedoni-
së më 5 qershor të vitit 2018. Morën
pjesë 30, ndërsa kanë mundur të
marrin pjesë të gjitha 49, sepse të
gjitha ishin të mira, të gjitha ten-
tuan të jenë sa më të mirë, në kufijë
të mundësive të tyre. Në sallë thua
se nuk kishte vend të zbrazët, ash-
tu sikurse nuk kishte njerëz indife-
rent. Këngët ngjallnin kujtimet nga
rinia, zemrat kërcenin me ritmin e
pensionistëve të argëtuar, të cilët
me dëshirën që të luajnë sa më
mirë vallen e vendit të tyre ose të
këndojnë këngën e zgjedhur, har-
ronin vitet dhe problemet që ki-
shin. Përziheshin ndjenjat e krena-
risë për rrënjët e tyre, krenari që
bota na njeh pikërisht për nga

bukuria dhe origjinaliteti i folklorit
të Maqedonisë, për nga këngët dhe
vallet që janë gjurmë shekullore të
identitetit dhe sfidës sonë. Krenari,
se edhe pse jemi vend i vogël, kemi
pasuri kulturore, me të cilën rrallë
kush mund të mburret në botë. Hi-
storia e të gjithëve që jetojnë në
vendin tonë, është shënuar nëpër
këngë, në traditat, në pasurinë tonë
të pasur kulturore ku janë thurur
identiteti dhe tradita e shoqërisë
sonë multikulturore. Në këto vende
është arritur të mbahet bashkëjete-
sa, sepse fqinji dhe miku ka qenë
po aq të rëndësishëm sa edhe fare-

fisi, pavarësisht fesë, gjuhës ose
kombit. Rrespekti ndaj njëri-tjetrit
ka qenë udhërrëfyesin ynë në të ka-
luarën, shembull për gjeneratat që
vijnë. Në revy të gjithë pjesëmarrë-
sit, të gjitha interpretimet janë
shpërblyer me duartrokitje të gja-
ta, ndërsa me disa interpretues
kanë kënduar edhe të pranishmit
në sallë. Revyja e tetë me radhë re-
publikane e këngëve, muzikës dhe
valleve është një ngjarje e pahar-
ruar e cila gjatë do të rrëfehet dhe
do t’ua mbushë ditët pensionistëve
me përbajtje të bukura, megjithatë
më të lumtur do të jenë ata të cilët

do të përfaqësojnë Lidhjen dhe
vendin tonë në Festivalin e 18
ndërkombëtar të stinës së tretë të
moshës në muajin shtator në
Lubjanë, Republika e Sllovenisë.
Revyja e tetë repubikane përfun-
doi me këngën “Maqedonia është e
gjitha që e kemi”. Duartrokitjet e
fuqishme ishin portosia nga ana e
pensionistëve. 

Por, vallja nuk do të kishte mun-
dur të luhet, kënga nuk kishte mun-
dur të këndohet aq fuqishëm dhe
bukur, dhe instrumentet nuk do të
kishin mundur të japin tingullin e
duhur pa shëndetin dhe kondicio-
nin. Prandaj, pensionistët anëtarë
të shoqatave, vëmendje të posaç-
me i japin sportit dhe aktiviteteve
fizike. Shumë sportistë cilësor janë
edhe vallëtarë të shkëlqyeshëm
edhe në Kumanovë edhe në Ohër,
edhe në Demir Hisar... Në muajin
prill, maj dhe qershor u mbajtën
edhe garat e 23 sportive në tetë
rajone. Nderin për të qenë nikoqirë
patën shoqatat: Taftalixhe, Qendër,
Strumicë, Manastir, Demir Kapi,
Kratovë, Vevçan dhe Koçan. Në të
gjitha qytetet, në atmosferë të
këndshme, fituan më të mirët, më
të përgatiturit dhe ata të cilët patën

më shumë fat. Tlë gjithë tentuan
të tregojnë rezultate më të mira
edhe krahas viteve dhe të plasohen
për “Olimpiadën” në muajin shta-
tor, ndërsa gjithëkund në përgjthë-
si fitues në shoqërim ishin të gjithë.
Në të gjitha rajonet të pranishmit u
përshëndetën në emër të organi-
zatorit të Lidhjes së shoqatave të
pensionistëve të Maqedonisë nga
ana e nënkryetarit të KE të LSHPM,
Salltir Karovski ose nga sekretari i
KE të Lidhjes, Stanka Trajkova, si
dhe nga përfaqësuesit e Vetëqeve-
risjes lokale. Edhe përkundër motit
të nxehtë, pensionistët kanë garuar
dhe kanë dhënë më të mirën prej
tyre me qëllim që të marrin pjesë
në Olimpiadën sportive të pensio-
nistëve 2018 që do të mbahet në
fillim të muajit shtator të këtij viti
në Radovish. 

Këto ishin dy aktivitetet krye-
sore të  Lidhjes për vitin 2018, ndër-
sa kishte edhe shumë të tjera.
Megjithatë Revytë folklorike dhe
garat sportive ishin ngjarjet më
masovike dhe më të rëndësishme
dhe manifestime që kanë preoku-
puar anëtarët e Lidhjes së shoqata-
ve të pensionistëve të Maqedoni-
së.  (Kalina S. Andonova )

AKTIVITETET E LSHPM 

Revy folklorike dhe gara sportive

Shoqata e pensionistëve e Ko-
munës së Sarajit, në kuadër të pro-
gramit për punë, edhe përkundër
mundësive të kufizuara financiare,
edhe këtë vit ka dhënë një ndihmë
modeste për pensionistët me pen-
sione të ulëta – anëtarë të Sho-
qatës.  Komisioni për shëndet dhe
çështje sociale i udhëhequr nga Dr.
Jovan Deçkov, 30 pensionistëve të
kategorisë së theksuar u ka ndarë
pako me artikuj ushqimor dhe
mjete higjienike. Vlera e pakos ish-
te 1.500 denarë.  Për këtë kategori

të pensionistëve, Shoqata ka
kërkuar ndihmë nga biznesmenë
me çka ka siguruar pako me
prodhime të mishit nga donatorë
të territorit të komunës: “Uka-Ko-
merc, “Demokracija” dhe “Tiamo”. 

Edhe Kryqi i Kuq i qytetit, pen-
sionistëve të Shoqatës u ka ndarë
30 pako për kategorinë e theksuar. 

Gjithsesi se me këtë ndihmë
Shoqata nuk ka zgjidhur proble-
min e kësaj kategorie të pensioni-
stëve, por megjithatë ka zbutur
deri diku nevojat e tyre.

SHOQATA E PENSIONISTËVE KOMUNA E SARAJIT 

Ndihma për pensionistët
me pensione të ulëta 

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
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A
leksandër Vuçiq, president
i Serbisë më datë 8 Qershor
2018 para mediave lidhur
me vazhdimin e bisedime-

ve Kosovë-Serbi në Bruksel deklaroi
se, “ ndjehej i habitur për tentimin e
përfshirjes edhe të SHBA-ve në këto
bisedime, duke shtuar se në këtë rast
edhe Serbia do të dëshironte përf-
shirjen edhe të Rusisë dhe të Kinës në
këto bisedime”. Ai më tej shtoi se libe-
ralizimi i kufirit Shqipëri-Kosovë
është hap i rrezikshëm që çon drejt
bashkimit të Shqipërisë me Kosovën,
gjë që në të ardhmen mund të rezul-
tojë edhe me sulmin ushtarak të Sh-
qiptarëve ndaj Serbisë”. Presidenti
Vuçiq  edhe më herët disa herë është
shprehur se, “ lidhur me Kosovën
duhet të gjendet një kompromis në
mënyrë që Serbia të mos mbetet to-
talisht e humbur në këto bisedime”.

Ndërkaq ministri Ivica Daçiq më
datë 7 Qershor 2018 para mediave
duke treguar edhe hartën gjoja të Sh-
qipërisë së Madhe u shpreh në
mënyrë identike si edhe presidenti
Vuçiq.

Aleksandër Vuçiq këtyre ditëve
para mediave serbe, deklaroi se, “në
fillim të vitit 2019 Serbia do ta ketë ar-
matën më të fuqishme në rajon, se-
pse për këtë qëllim është duke sh-
penzuar miliarda dollarë për
armatimin ajror e tokësor”.

Deklaratat e sipërpërmendura u
thanë ditëve kur u shënua 19 Vjetori
i kapitullimit të Serbisë  nga sulmet
78 ditore të aviacionit të NATO-s
kundër forcave ushtarake e policore
serbe në Kosovë.

Këto deklarata janë të sinkroni-
zuara me përpikmëri për ti frikësuar
shqiptarët dhe për ta hamendësuar
faktorin ndërkombëtar, kur dihet se
edhe në kohën e Millosheviqit para
agresionit të fundit në Kosovë, Ser-
bia e llogariste veten si më të fuqish-
men në rajon. Askush në Ballkan nuk
ka tentuar dhe nuk tenton ta sulmojë
Serbinë. Është Serbia ajo që gjithnjë
i ka sulmuar shtetet dhe popujt
fqinjë. Lidershipi serb duhet të mer
mësim nga Koreja e Veriut, e cila më
në fund në takimin Trump-Kim
zgjodhi rrugën e paqes e jo të luftës.
Serbia mund të shkojë para vetëm
duke e dëshmuar paqen e jo agresivi-
tetin dhe luftën.

Këto deklarata të pamatura të li-
dershipit serb nuk janë gjë tjetër veç-
se  shantazh i qartë ndaj politikës pa-
qësore të lidershipit të  Kosovës
lidhur me bisedimet Kosovë-Serbi në
Bruksel, që manifestohet me ob-
struksionet e njëpasnjëshme serbe

ndaj këtyre bisedimeve.
Këto deklarata edhe pse për nga

përmbajtja duken të sajuara, ato janë
të paramenduara me kujdes në
mënyrë që Serbia ta rrit pazarin në bi-
sedimet me Kosovën dhe atë që
humbi në luftën e fundit në Kosovë ta
kompensojë sadopak në këto bisedi-
me.

Në librin e Ismail Kadaresë me ti-
tull “Bisedë përmes hekurash”, Uk-
shin Hoti në përgjigje të pyetjeve që
ia dërgoi Ismail Kadare në Burgun e
Nishit mes tjerash thekson se “Nuk
është e vërtetë se në Serbi jetojnë 10
milionë serbë, nga ky numër vetëm
gjysma është reale të jenë serbë”.
Këtë thënie të Ukshin Hotit e dësh-
mojnë edhe tentativat e njëpasnjë-
shme të Serbisë për ta stimuluar
rritjen e popullsisë me favore të gra-
ve shtatëzëna dhe të shtesave fëmijë-
rore për fëmijën e tretë. Këtë e dësh-
mojnë edhe martesat e serbëve në
15 vitet e fundit me femrat shqiptare
nga Shqipëria dhe e tërë kjo bëhet
me qëllim të shtimit të serbëve.
Serbët pa hungarezët e Vojvodinës,
boshnjakët e Sanxhakut, pa shqip-
tarët e Luginës së Preshevës dhe pa
romët, numerikisht do të rezultonin
shumë më pak sesa që pretendojnë
të jenë.  

Në këtë libër Ukshin Hoti shton
se, “serbët kanë problem edhe me
identitetin dhe gjuhën e tyre”, këtë
Ukshin Hoti e dëshmon me bishtëri-
met që arkeologët serbë u bëjnë hu-
lumtimeve arkeologjike në Kosovë,
relike që dëshmojnë se janë me
prejardhje ilire. Kjo, vazhdon Ukshin
Hoti më krijonte përshtypjen sikur
serbët përpiqeshin të futeshin në
identitetin Ilir por duke i dëbuar sh-
qiptarët prej andej për këtë shkak
mendoja se kishin problem me iden-
titetin dhe historinë e tyre dhe me
atë botërore prej të cilës kisha më-
suar mbi prejardhjen e fiseve sllave.
Nga kjo përfundova se serbët kishin
problem edhe me gjuhën e tyre që i
takonte grupit të gjuhëve sllave,
ndërkaq gjuha shqipe me argumen-
te bindëse është dëshmuar si pa-
sardhëse e ilirishtes së vjetër.

Serbia dhe serbët në vazhdimësi
dëshmojnë se ende janë me frymën
barbare,vrasëse dhe gjenocida-
le.Zyrtarët serbë dhe ato rusë në
mënyrë të vazhdueshme theksojnë
se preferojnë këmbimin e Luginës së
Preshevës me Mitrovicën Veriore, gjë
që është absurde kur dihet se këto
dy territore shqiptare janë okupuar
nga Serbia. Qubrilloviqi, Garashanini,
Naçertania dhe Platforma e Akade-

misë Serbe janë shtyllat kryesore të
armiqësisë serbe ndaj shqiptarëve. 

Terrori, gjenocidi dhe masakrat
serbe tashmë një shekull po i përje-
ton Kombi  Shqiptar. Ato u dëshmuan
edhe me agresionin okupues serb
ndaj Kosovës në vitin 1999. Asokohe
me tytën e pushkëve dhe të tankeve
u vranë afër 15 mijë shqiptarë dëbuan
afër 1 milion shqiptarë nga Kosova. Ky
agresion serb shkrumoi tërë Kosovën
duke djegur mijëra shtëpi, duke
vrarë, masakruar e dhunuar  mijëra
shqiptarë mes tyre edhe fëmijë, pleq
dhe gra shtatzëna, duke zhdukur
edhe një mijë e tetëqind shqiptarë,
nga të cilët 860 ende nuk janë gjetur.
Ndërkaq dhunimet makabëre ndaj
femrave shqiptare janë çështje më
vete.

Përkundër të gjitha këtyre dëme-
ve e gjëmave edhe pas çlirimit dhe
pavarsisë së Kosovës,  Serbia në vend
që të kërkojë falje publike dhe të
merr dënimin e merituar nga bota e
civilizuar, ajo nëpërmjet instrumen-
talizimit të serbëve në  Kosovë, jo
vetëm që nuk po shfaq pendimin por
ende deklarohet me aspiratat e saj
të përsëritura ndaj Kosovës. Kjo  dë-
shmon se serbët janë komb i pa  për-
misueshëm. Kjo ndodh  kur kemi pa-
rasysh se  në Kosovë jetojnë vetëm

Shqiptarët gjatë
tërë historisë  së
tyre janë
dëshmuar si
popull
paqedashës e
fisnik me popujt
e tjerë. Këtë e
dëshmon edhe
copëtimi i
trojeve
shqiptare ku sot
shqiptarët
jetojnë në 5
shtete të
ndryshme. Që
për një mëndje
të shëndoshë
kjo është një
padrejtësi
maksimale ndaj
shqiptarëve.

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Serbia e vogël në 
Shqipërinë e Madhe Nga 

Rexhep TORTE



N
ë fund, mbi dëshirën e Tiranës
dhe Shkupit për hapjen e nego-
ciatave me BE, fitoi kaosi dhe
frika. Kaosi që kanë sjellë me

vete qeverisjet anti-sistem brenda BE dhe
frika e vendeve anëtare për të vijuar pro-
cesin e zgjerimit me dy vendet të cilat ki-
shin marrë zyrtarisht dritën jeshile për
hapjen e negociatave nga Komisioni Evro-
pian. Nëse do ta përmblidhnim figurati-
visht: fitoi frika e Macron dhe skepticizmi
i te tjereve.

Shqipëria dhe Maqedonia do të duhet
të presin edhe një vit tjetër, për të marrë
zyrtarisht ftesën për hapjen e negociata-
ve të anëtarësimit. Kështu ka vendosur
Këshilli i Marrëdhënieve të Përgjithshme,
duke vulosur një qëndrim që tashmë
mund të quhet zyrtar dhe i pakthyeshëm.
Megjithatë kjo nuk është një mbyllje dere.
Eshtë thjesht një shtyrje. E rëndësishme
është që negociatat kanë tashmë një datë.

BE ka marrë një vendim të njëjtë për
të dyja vendet ballkanike. Qëndrojnë të
dyja jashtë procesit të hapjes së negocia-
tave për momentin. Që do të thotë se Eu-
ropa ka vendosur parimisht mbi proce-
sin e hapjes së negociatave, e jo mbi
meritat ose defektet e njërit apo tjetrit
shtet. Kjo ka rëndësi të vihet në dukje,
pasi qysh në krye të herës presidenti Ma-

cron ngulmoi që të fitojë linja e cila
kërkonte që BE të rregullohet fillimisht
së brendshmi, për të lejuar më pas hyrjen
e shteteve të tjera në Union. Macron ja
shprehu këtë gjë edhe Edi Ramës në taki-
min që pati në Paris, duke e mbrojtur më
pas tezën e tij edhe para shteteve të tjera
anëtare.

Shtyrja me një vit e hapjes së negocia-
tave pasqyron gjendjen e punëve në
ngrehinën e BE-së në verën e vitit 2018.
Një ndërtesë e madhe, me pak unitet
brenda. Lufta tregëtare me SHBA, dalja
problematike e Britanisë së Madhe, qën-
drimet divergjente mes Macron e Merkel,
dobësia e kësaj të fundit brenda koalicio-
nit qeverisës gjerman, turma e madhe e
refugjatëve që mbush portet e Mesdheut
– Bashkimi Europian noton në ujra të pa-
qeta dhe jo të qarta. Pa harruar që në ho-
rizontin e vendeve kryesore të BE
ndodhen disa procese elektorale tejet de-
likate, siç është rasti në Gjermani dhe
Francë.

Kjo panoramë e shqetësuar duket se
ka qenë konteksti bazë i shtyrjes së nego-
ciatave shqiptaro-maqedone. Europa nuk
është vërtet e gatshme të na presë. Fundja
jemi mësuar të presim. Sa më shumë
ndryshon, aq më shumë është e njëjta
gjë, thotë proverbi.

Rubrika "Forum" është krijuar si hapësirë  për të botuar letrat, opinionet, reflektimet dhe reagimet e lexuesve dhe qytetarëve. 

Redaksia mban të drejtën për të redaktuar e shkurtuar, si dhe mos botuar ato shkrime që nuk i përmbahen etikës.
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5% e serbëve duke patur standarte më të fa-
vorizuara për pakicat në botë. Kjo ndodh
kur Serbia në vazhdimësi i shtyp dhe nuk ua
jep të drejtat minimale shqiptarëve autok-
tonë që jetojnë në Kosovën Lindore ose siç i
thonë ndryshe në Luginën e Preshevës. Ba-
shkësia Ndërkombëtare dhe Brukseli duhet
të jenë më këmbëngulës që ta  detyrojnë
Beogradin ta pranojë pavarësinë e Kosovës
dhe që të drejtat që i kërkon për serbët e Ko-
sovës tua  japë edhe shqiptarëve të Kosovës
Lindore dhe një herë e përgjithmonë të heq
dorë nga pretendimet e saj ekspansioniste,
sepse aktualisht Serbia me qëndrimet e saj
i ngjan një nepërke helmuese për tërë Bal-
lkanin. Ekzistojnë shumë argumente të pa
kontestueshme shqiptare kundër ultrana-
cionalizmit serb.

SERBËT DUHET TË DEMASKOHEN MË
ENERGJIKISHT 

Nuk ka asnjë dokument historik që
mund të dëshmojë se shqiptarët kanë oku-
puar qoftë edhe një  metër të territorit  të
huaj. Përkundrazi serbët janë ata që kanë
okupuar më shumë troje shqiptare. Këto
janë të vërtetat për tua mbyllur gojën Serbi-
së, Rusisë  e  kujtdo tjetër  dhe për  tua hapur
sytë atyre shteteve që u besojnë atyre.

Ne shqiptarët kemi të drejtë dhe obli-
gim moral e kombëtar  t’i tregojmë Serbisë
se ka qenë e vogël sa një gogël kur ka ardhur
në shekullin e gjashtë nga Karpatet dhe  se
është zmadhuar duke përgjakur, vrarë e dje-
gur popuj e troje të huaja e më shumë ato
shqiptare. 

ARGUMENTET E KOSOVËS  KUNDËR
SERBISË 

Kosova dhe blloku shqiptar duhet të jenë
më energjik në pasqyrimin sistematik të  çë-
shtjes së Kosovës, sepse bota nuk i ka përje-
tuar në lëkurën e saj mizoritë serbe dhe mba-
mendja e saj edhe mund të zbehet shpejt. 

Të  shumta  janë argumentet e Kosovës
për të zezat, masakrat  dhe tmerret gjenoci-
dale që serbët i kanë bërë ndaj popullit sh-
qiptar. Dëshmitë e pamohueshme historike
flasin për   gjenocidet e  viteve 1878, 1912,
1944 dhe 1999.

Të dhënat historike të pakontestueshme

flasin qartë se Serbia ka qenë shtet në  minia-
turë si sanxhak i Beogradit,  dhe se zgjerimi
i saj  është bërë gjithnjë nëpërmjet okupi-
meve të trojeve të huaja me vrasje e djegie,
e më së shumti të trojeve shqiptare. 

Këto të dhëna  historike  i dëshmon  edhe
Faksimili i hartës së Enciklopedisë Ruse të vi-
tit 1817, ku shihen  qartë  kufijtë realë të Serbi-
së në periudhën e viteve   1804, 1810, 1812,
1815, 1820, 1867 që janë shënuar në brendinë
e kësaj harte. Kufijtë e sotëm të Serbisë  ku
janë  përfshirë trojet shqiptare   janë arritur
vetëm  nëpërmjet ekspeditave  të përgjaksh-
me serbe ndaj shqiptarëve.

Është i njohur fakti se shqiptarët kanë je-
tuar gjer në Nish e Qupërli- (Qupri), por kanë
qenë të detyruar ti lëshojnë këto vise pas ma-
sakrave e vrasjeve serbe.

Hordhitë  ushtarake, policore dhe parami-
litare, dogjën e vranë, prenë koka fëmijësh
dhe përdhunuan mijëra gra e vajza  shqipta-
re dhe  detyruan të shpërngulen më shumë se
një milion shqiptarë nga Kosova.Shqiptarët
gjatë tërë historisë  së tyre janë dëshmuar si
popull paqedashës e fisnik me popujt e tjerë.
Këtë e dëshmon edhe copëtimi i trojeve sh-
qiptare ku sot shqiptarët jetojnë në 5 shtete të
ndryshme. Që për një mëndje të shëndoshë
kjo është një padrejtësi maksimale ndaj sh-
qiptarëve.

Serbia i ngjan një gjarpëri helmues, të ci-
lit po nuk ia shtype mirë kokën, ai sërish
ngjallet për të kafshuar.

Kjo flet qartë se në lidershipin e Kosovës
duhet të zënë vend funksionarë të merituar
e të pa korruptuar, për të përgatitur një
platformë të argumentuar për të demaskuar
Serbinë, sidomos përkthimin në gjuhë të
huaja të librave të botuar për masakrat dhe
dhunimet serbe në Kosovë, që më pastaj
këto libra tu shpërndahen funksionarëve
dhe diplomatëve në mbarë botën. Gjitha-
shtu duhet hartuar një platformë e re për
bisedimet Prishtinë-Beograd në Bruksel, ku
duhet theksuar që Serbia të kërkojë falje pu-
blike për masakrat në Kosovë ta njeh Pa-
varësinë e Kosovës, në këto bisedime të përf-
shihen edhe shqiptarët e Luginës së
Preshevës si edhe të zbardhet fati i shqip-
tarëve të zhdukur në luftën e fundit në Ko-
sovë. 

Kaosi europian 
fitoi mbi aspiratat
ballkanike

Nga
SKËNDER MINXHOZI

Europa ka vendosur parimisht mbi
procesin e hapjes së negociatave, e
jo mbi meritat ose defektet e njërit
apo tjetrit shtet. Kjo ka rëndësi të
vihet në dukje, pasi qysh në krye të
herës presidenti Macron ngulmoi që
të fitojë linja e cila kërkonte që BE të
rregullohet fillimisht së brendshmi,
për të lejuar më pas hyrjen e
shteteve të tjera në Union



Çështja e integrimit të musli-
manëve ka qenë e pranishme në
axhendat politike të demokracive
europiane prej dekadash.
Megjithatë, vetëm në dhjetëvjeça-
rin e fundit ka evoluar më speficiki-
sht në një problem që ka të bëjë me
integrimin qytetar, i lidhur ngushtë
me identitetin fetar. Në vitet 1960
dhe 1970, integrimi socio-ekonomik
i emigrantëve me prejardhje mu-
slimane ka qenë në fokusin kryesor
të literaturës akademike, por me sh-
faqjen e brezit të dytë dhe të tretë,
ky interesim i zhvendos te mobilizi-
mi politik. Duke filluar me çështjen
e Selman Rushdisë në Mbretërinë e
Bashkuar, e më pas me çështjen e
hixhabit në Francë, që nga viti 1989
e deri tani, reflektorët janë zhven-
dosur në drejtim të legjimitetit të
simboleve islame në hapësirën pu-
blike, si kodi i veshjes, minaret dhe
ushqimi hallall.

Për pasojë, polemikat në lidhje
me dallueshmëtinë e këtyre sim-
boleve janë rritur vazhdimisht. Po-
lemikat nuk kanë të bëjne thjeshtë
me një mospërputhje pikëpamje-
sh, por ka të bëjë me dallimet
thelbësore (ose të paktën që për-
ceptohen si të tilla), rreth parimeve
dhe normave që rregullojnë jetën e
përditshme të individëve që jetojnë
në të njejtën kohë. Divergjenca të
tilla fundamentale, të cilat çojnë në
pozita përjashtuese ose dyzuese,
nuk mund të bashkëjetojnë në të
njëjtën hapësirë publike.

ISLAMI DHE PERCEPTIMI I
REFUZIMIT TË DEMOKRACISË

Për pasojë, mbulesa, xhamitë
dhe minaret po shihen vazhdimi-
sht si refuzim i vlerave demokratike
perëndimore, apo akoma më keq, si
një këcënim i drejtpërdrejtë ndaj
Perëndimit.

Gjatë fushatës së vitit 2016 për
ndalimin e minareve në Zvicër, po-
sterat e Komitetit Egerkinger shfaq-
nin një femër me burkë, e cila qen-
dronte pranë minareve që

ngriheshin mbi flamurin zviceran
drejt qiellit si raketa (shiko foton
lart). Një përceptimi i tillë i Islamit
në hapësirën publike ka arritur
gjithashtu dhe në Shtetet e Ba-
shkuara me anë të debatit të vazh-

dueshëm mbi Sharian (Sheritatin),
diskutimet mbi radikalizimin isla-
mik në burgje dhe debatin për xha-
minë në ground zero në verën e vi-
tit 2010.

Simbolet islame nuk tehuajë-

sohen vetëm në diskursin publik,
por kontrollohen  edhe kufizohen
nëpërmjet procedurave të shumta
ligjore dhe administrative në
përpjekje për të “civilizuar” apo rre-
gulluar simbolet që ato t’i përshta-
ten kulturën politike perëndimore.
Në Prill të vitit 2011, qeveria france-
ze imponoi ndalimin e veshjes së
nikabit apo burkës, e cila u aprovua
me shumicë nga parlamenti fran-
cez në vitin 2010. Vende të tjera si
Belgjika dhe Hollanda ndoqën ha-
pin e Francës në vitin 2011 dhe 2012.

Listës së gjatë të ndalimit të
simboleve islame iu shtua edhe
ndalimi i rrethprerjes (bërjes sunet,
sh. p.) Në Qershor të vitit 2012, një
gjykatës në Kolonjë të Gjermanisë,

e ndaloi me ligj rrethprerjen me
pretendimin se shkaktonte “dëmti-
me të paligjshme ndaj trupit”.
Ndonëse Kancelarja Gjermane
Merkel kishte premtuar se bashkë-
sitë e muslimanëve dhe hebrenjve
do të mund të vazhdonin ta prak-
tikonin rrethprerjen, ndërlikimet
ligjore të këtij ndalimi mbeten për
t’u parë akoma.

SFIDA KULTURORE BRENDA
ISLAMIT

Kjo sfidë kulturore luftohet
gjithashtu edhe nga ana e musli-
manëve. Selefizmi, një interpretim
specifik i Islamit në kundërshtim të
plotë me vlerat dhe kulturën perën-
dimore, mbron praktika të shum-
ta, si veçimin e femrave (nga me-
shkujt, sh.p) dhe refuzimin e
angazhimit civil dhe politik, të cilat
shihen si përpjekje për të luftuar
papastërtinë e Perëndimit. Kjo
rrymë e veçantë e Islamit përbën
një nga intepretimet më të duksh-
me, më të përhapura dhe më të ak-
sesueshme, duke krijuar kështu ilu-
zionin te të dyja palët, muslimanët
dhe jo muslimanët, se Selefizmi
është Islami i vërtetë.Nga njëra anë,
për shumë europianë, burka sim-
bolizon mohimin e plotë të lirisë
dhe barazisë gjinore. Nga ana tjetër,
për zërat fetarë fundamentalistë,
burka është simboli i dinjitetit të
gruas dhe devotshmërisë saj nga
vlerave familjare, ndryshe nga biki-
ni që shihet si një objektifikim dhe
degradim i trupit të femrës.

Kontraste kaq të forta sigurisht
që janë ekstreme, por njëkohësisht
ato reflektojnë qasjen “ose kështu
ose…”, ku aktualisht ka ngecur një
pjesë e mirë e diskursit mbi Islamin.
Presidenti gjerman, Joachim Gauck
ilustroi në mënyrë të pavetëdijshme
versionin e butë të kësaj dikotomie
kur tha se muslimanët mund të je-
tojnë në Gjermani, por ndryshe nga
paraardhësi i tij (Christian Wulf), ai
nuk mendon se muslimanët mund
të jenë pjesë e Gjermanisë.

MUSLIMANËT NË DEMOKRACITË LIBERALE

(Një vështrim nga profesoresha e Harvardit dhe ekspertja mbi Islamin, Jocelyne Cesari 
mbi mekanizmat e frikës së Perëndimit ndaj Islamit duke marrë në konsideratë narrativën
mbisuenduese që priret ta paraqesë Islamin si një fe të huaj që duhet kundërshtuar)

Pse Perëndimi i
frikësohet Islamit? 
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Sipas të gjeturave në raport
thuhet se rajoni karakterizohet nga
një rrezik i madh gjeopolitik. Në
rreziqet e sigurisë përfshihen një
varg i mosmarrëveshjeve bilaterale,
ekzistenca e armiqësive nga pe-
riudha e luftës e viteve të 90-ta dhe
rreziku nga fundamentalizmi isla-
mik, shkruan The Economist.

Për më shumë, Bashkimi Evro-
pian ka vërejtur edhe garë gjeopo-
litike në rajon nga Kina, Rusia dhe
Turqia.

Faktorët që mund të ndikojnë
në rrezikun politik dhe jostabilitet
përfshijnë ndasitë etnike, nivelin e

ulët të besimit në Qeveri, histori
konfliktesh, papunësi të lartë, qa-
sje të armë të vogla, rrezik nga ter-
rorizmi, tensione ndërkombëtare,
abuzim me të drejta të njeriut, dhe
numër të madh të refugjatëve dhe
personave të zhvendosur.

Raporti përmend se si më 2003,
në një samit në Selanik, liderët e
BE-së u kanë premtuar shteteve të
Ballkanit se për to do të jetë e hapur
dera e anëtarësimit në bllok.

Pesëmbëdhjetë vjet më vonë,
një gjë e tillë mbetet një perspek-
tivë e largët për gjashtë vendet e
Ballkanit, derisa disa liderë të BE-
së kanë dekaruar se viti 2018 është
vit tejet i rëndësishëm për këtë
rajon, duke përmendur zgjidhjen e
konflikteve afatgjata, të cilat edhe
kanë ndikuar në zgjatjen e procesit
të anëtarësimit.

Pas një pike të kthesës në konte-
stin 27 vjeçar në mes të Greqisë dhe
Ish-Republikës Jugosllave të Maqe-
donisë, liderët shpresojnë që një
fund i tillë të krijohet edhe për sta-
tusin e Kosovës.

Ky njëherësh do të jetë në mesin
e mesazheve kyçe në Samitin e Bal-
lkanit Perëndimor që do të mbahet
në Londër më 10 korrik të këtij viti.

Në një tjetër raport të kësaj një-
sie që tregon për indeksin e demok-
racisë më 2017, Serbia ishte renditur
e 66-ta në mesin e shteteve dhe ter-
ritoreve, duke u cilësuar si i vetmi
vend me “demokraci të çalë” në
rajon.

Të gjitha vendet tjera janë ren-
ditur në mesin e vendeve me “regji-
me të përziera”, ku Shqipëria është
renditur e 77-ta, Mali i Zi në vendin
e 83-të dhe Maqedonia është listuar

e 88-ta.
Bosnja dhe Hercegovina gjen-

det e fundit në listën e vendeve në
këtë aspekt, përkatësisht në vendin
e 101-të.

Në raport përmedet edhe se
Mali i Zi dhe deri vonë edhe Maqe-
donia kanë qenë vende në të cilat de
fakto ka ekzistuar vetëm një parti
për një dekadë, të cilat kanë
udhëhequr si pasojë e manipulimit
me vota dhe rrjeteve të klienteliste.

Sa i përket Kosovës, raporti
thekson se në këtë vend pavarësisht
se ka pasur parti politike konkurue-
se, pushteti është monopolizuar në
mënyrë efektive nga një elitë klien-
teliste e udhëhequr kryesisht nga
udhëheqësit kosovarë të kohës së
luftës, të cilët kanë qenë pjesë e një
kryengritje guerrilase kundër sun-
dimit serb në vitet 1998-99 dhe që

përmes manipulimit zgjedhor kanë
mbetur në pushtet.

Partitë e Bosnjë-Hercegovinës,
fuqia e të cilave daton nga periudha
e luftës me 1992-1995, gëzojnë do-
minimin si pasojë e dallimeve poli-
tike dhe atyre etnike.

Si i përket Serbisë, vlerësohet se
presidenti, Aleksandar Vuçiq ka ar-
ritur nivelin e fuqive që ka përmes
një fushate të vazhdueshme të
elektoratit dhe kontrollin mbi me-
diat.

Në mesin e sqarimeve të ofrua-
ra për “kthimin mbrapa” të Ballkanit
Perëndimor në vitet e fundit, pro-
blematikë mbetet niveli relativisht
i ulët i zhvillimit ekonomik në rajon,
ndikimi gjeopolitik i Rusisë dhe
mungesa ose dështimi i realizimit
të reformave të kërkuara nga BE-ja,
konkludon The Economist.

Me një dekret të posacëm të
Papa Francesku, Selia e Shenjtë në
Vatikan ka nderuar emigrantin sh-
qiptar Petrit Kozeli me titullin ‘Ko-
mendator i Urdhërit të Shën Sil-
vestrit të Papës’. “Një palë këpucë
në shenjë paqeje për një rrugëtim
të përbashkët”, ceremoni e cila
pritt të zhvillohet më 29 qershor
ne qytetin e Mantovës.

Ky është frymëzimi i punës së
përditshme të emigrantit shqip-
tar Petrit Kozeli në punishten e tij
të thjeshtë prej këpucari në qyte-
tin e Mantovas. Prej vitit 1991 ai je-
ton në këtë qytet së bashku me fa-
miljen e tij. Dikur me profesionin
fotograf në Tiranë, sot Petriti është
një këpucar profesionist, zanat të
cilin e ushtron me shumë dinjitet
e fantazi.

Shqiptari Petrit Kozeli si shem-

bulli më i mirë i një qytetari të ri
italian, një emigrant i integruar
në jetën social-ekonomike dhe me
një kontribut të vlefshëm në të,
është vlerësuar më vitin 2014 nga
Presidenti Italian Giorgio Napoli-
tano me titullin Kavalier i Repu-
blikës Italiane. Një palë këpucë me
ngjyrat e flamurit kombëtar ita-

lian me dedikimin “T’i veshim së
bashku këto këpucë për një Itali
më të mirë e më të begatë!” ishte
dhurata që ai i bëri Presidentit të
Republikës Italiane.

“Nëse doni të dini se ç’është
nënshtetësia italiane shkoni në
punishten e Petrit Kozelit,”-ka
thënë për të Kryetari i Bashkisë së

Mantovës.
Këpucët e punuara nga ai janë

simboli i rrugëtimit të përbashkët
mes banorëve vendas dhe emi-
grantëve e qytetarëve të rinj ita-
lianë. Po një palë këpucë me fla-
murin shqiptar e shqiponjën dy
krerëshe u punuan nga Petriti
enkas për Papa Franceskun.

Sot 4 vite më vonë nga ky
vlerësim këpucari shqiptar ka
marrë një tjetër titull të rëndësi-
shëm. Me një dekretim special Se-
lia e Shenjtë në Vatikan e Papa
Francesku e ka vlerësuar me titul-
lin Komendator i Urdhërit të Shën
Silvestrit të Papës. Është hera e
parë në historinë e provincës së
Mantovas që një qytetar i saj nde-
rohet me një titull të tillë nga Va-
tikani dhe nga vetë Ati i Shenjtë
dhe mbi të gjitha këtë vlerësim e
merr një emigrant shqiptar. Ko-
zeli u prit në Ambasadën shqipta-
re në Romë nga ambasadorja Ani-
la Bitri, e cila e vlerësoi si
shembullin më të mirë të një sh-
qiptari emigrant në Itali duke e
përgëzuar për vlerësimet e larta si
nga shteti italian ashtu dhe nga
Vatikani.

Papa nderon këpucarin shqiptar në Itali
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

BALLKANI PERËNDIMOR MË 2025

Një e ardhme më e ndritur apo
margjinalizim i përhershëm?

Në mesin e sqarimeve
të ofruara për
“kthimin mbrapa” të
Ballkanit Perëndimor
në vitet e fundit,
problematikë mbetet
niveli relativisht i ulët
i zhvillimit ekonomik
në rajon, ndikimi
gjeopolitik i Rusisë
dhe mungesa ose
dështimi i realizimit
të reformave të
kërkuara nga BE-ja
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Prishtinë, 27 qershor - Kryeministri i
Kosovëst, Ramush Haradinaj të
mërkurën  pas një takimi me Geno-
veva Ruiz Calavera, drejtoreshë për
Ballkanin Perëndimor në Drejtora-
tin e Përgjithshëm për Fqinjësi dhe
Negociata për Zgjerim në Komisio-
nin Evropian tha se beson që
shumë shpejt do të ketë vlerësim
pozitiv për çështjen e vizave.

Drejtoresha për Ballkanin
Perëndimor në Drejtorinë e
Përgjithshme për Fqinjësi dhe Ne-
gociata për Zgjerim në Komisionin
Evropian, Genoveva Ruiz-Calavera,
tha se institucionet e Kosovës,
duhet të punojnë në zbatimin e
agjendës evropiane të reformave,
njoftojnë mediat e Prishtinës.

“Unë jam jashtëzakonisht e
lumtur, që Zyra e BE-së këtu po sho-
qëron Qeverinë dhe agjendën
shumë të rëndësishme që kemi për
ta sjellë Kosovën pranë Bashkimit
Evropian. Jam jashtëzakonisht e
lumtur që si në Agjendën Evropia-
ne të Reformës ashtu edhe në Pro-
gramin e reformave ekonomike, ne
po punojmë së bashku për të ecur

përpara. Ne gjithashtu biseduam
për disa shqetësime që kemi në fu-
shat që ende duhet të përparojnë.
Unë mendoj se në veçanti duhet të
kuptojmë se të gjitha vendimet e
marra nga Qeveria,  duhet të jenë
shumë kohezive në lëvizjen e asaj
agjende përpara. Në veçanti, në fu-
shat e reformës së administratës
publike, duhet të sigurohemi që
vendimet që merren sigurojnë
qëndrueshmërinë fiskale të vende-
ve. Gjithashtu, unë e kam njoftuar
kryeministrin, për situatën lidhur
me liberalizimin e vizave, duke
theksuar se sa e rëndësishme është
për qytetarët. Dhe me të vërtetë sh-
presoj se shumë shpejt do të vijmë
me një propozim, në mënyrë që të
bëjmë liberalizimin e vizave reali-
tet”, tha Genoveva Ruiz Calavera,
drejtoreshë për Ballkanin Perëndi-
mor në Drejtoratin e Përgjithshëm

për Fqinjësi dhe Negociata për
Zgjerim në Komisionin Evropian
pas takimit me kryeministrin e Ko-
sovës Ramush Haradinaj.

Haradinaj tha se drejtoresha
Calavera i ka thënë se presin që së
shpejti konkluzionet që do të vijnë
do ta bëjnë realitet liberalizimin e
vizave.

“Biseda ka qenë e fokusuar në
prioritete e agjendës evropiane për
Kosovën, në reformat dhe në ato
në rend e ligj dhe në administratën
publike e arsim I biseduam dhe
punët e kryer, por dhe sfidat që i
kemi para vetës.  Jam thellë i bindur
që në javët dhe muajt që vijnë dhe
nga sugjerimet e drejtoreshës për
zgjerim  do të shënojmë rezultate
pikërisht në ato që janë sot tema
kyçe”, tha Haradinaj.

Ndërkaq sa i përket liberalizi-
mit të vizave Haradinaj tha se po

presin që Kosova ta marrë një vlerë-
sim pozitiv. Ndërsa përsëriti se me
liberalizim të vizave, nga Kosova në
Evropë nuk do të shkojnë refugjatë
dhe as kriminelë.

“Së shpejti, komisioni do ta
japë mendimin e vet, propozimin e
vet. Pastaj atë propozim ju e dini
do të diskutohet pastaj dhe në par-
lament të BE-së dhe në këshill. Pra
edhe pse ne besojmë që së shpejti
do ta kemi vlerësimin pozitiv prapë
nuk është kryer puna. Jemi në një
proces,  në të cilin duhet të jemi të
kujdesshëm, duhet të jemi serioz si
Kosovë. Njëra prej punëve që duhet
ta bëjmë me kujdesin më të madh
është mos të dërgojmë porosi të
gabuara prej Kosovës. Njëkohësi-
sht që edhe policia jonë dhe mini-
stria e rendit, ta rrit bashkëpuni-
min me të gjitha ministritë e
brendshme të  vendeve të BE që
kanë vendim për liberalizim. Sepse
opinionet e ministrave të brend-
shëm janë shumë të rëndësishme.
Ajo që unë po iu them të gjithëve,
nuk iu shkojnë prej Kosovës as re-
fugjatë, as kriminel. Vetëm shkëm-
bimi rritet shkëmbimi qarkullimi
frekuenca e komunikimit të njerëz-
ve ideve mallrave rritet, por nuk ka
rreziqe tjera. Sepse  Kosova e ka
mbrri një shkallë të pjekurisë dhe
funksionimit të vet të tillë“, tha
kryeministri i Kosovës, njoftojnë
mediat e Prishtinës.

Meta: Një vit kalon
shpjet, ‘provimi i
qershorit’ do të
jetë i vështirë
Presidenti i Republikës Ilir
Meta ka reaguar të mërkurën
pas vendimit të ministrave të
Jashtëm të BE-së për hapjen e
negociatave me Shqipërinë
dhe Maqedoninë në vitin 2019
nëse plotësohen kushtet e pa-
racaktuara.
“Konkluzionet e djeshme të
Këshillit për Çështjet e
Përgjithshme mbi negociatat
e anëtarësimit të Shqipërisë
me Bashkimin Evropian
duhen mirëpritur me realizëm
dhe përgjegjshmëri. Ne të
gjithë duhet ta vlerësojmë
dhe çmojmë vullnetin pozitiv
me të cilin si Komisioni Evro-
pian ashtu edhe të gjitha ven-
det anëtare, e mirëpresin pro-
cesin e integrimit të
Shqipërisë dhe gjithë rajonit
në BE”, tha Meta në një dekla-
ratë për media.
Kreu i shtetit tha se kjo qasje
duhet të na nxisë për një lexim
të drejtë dhe realist të sfidave
serioze që kemi përpara,
veçanërisht në fushën e sundi-
mit të ligjit. “Një vit kalon sh-
pejt, ashtu si nga dje kaloi një
ditë. Provimi ynë i qershorit të
ardhshëm do të jetë shumë i
vështirë e kërkues pasi edhe
vetë Bashkimi Evropian do të
ketë provimin e tij zgjedhor në
të njëjtën kohë. Ndaj, i ftoj të
gjithë për përqendrim,
përgjegjësi dhe bashkëpu-
nim”, tha Meta

Kallëzimet penale janë të
pasura me dëshmi dhe të konk-
retizuara Grupi i Shoqërisë Civi-
le për grumbullimin e dëshmi-
ve për krime lufte dhe
përgatitjen e kallëzimeve pe-
nale kundër kriminelëve serbë
gjatë luftës së viteve 1998/99,
ka dorëzuar kontingjentin e pe-
stë me kallëzime penale në
Prokurorinë Speciale. Përfaqë-
suesja e Grupit të Shoqërisë Ci-
vile, Mevlyde Mezini – Saraçi
bëri të ditur se janë mbi 150 kal-
lëzime penale,  sot i janë dorë-
zuar Prokurorisë Speciale në
Prishtinë. 

“Uroj që këto kallëzime pe-
nale të marrin rrugën e drejtësi-
së dhe të dënohen kriminelët”,
tha Mezini-Saraçi. Sipas saj, kal-
lëzimet penale janë të pasura
me dëshmi dhe të konkretizua-
ra, të cilat deri tash së voni kanë
qenë të fshehura. “Familjarët i
kanë përshkruar personat me
emra, me mbiemra, me pamje,

me maska, kanë treguar kënd e
kanë vrarë prej familjes kush i
ka djeg shtëpia. Ka treguar se
ushtria jugosllave ka qenë e
përfshirë në pjesën e bllokut të
ri në Gjakovë në pjesën kufitare
me Shqipërinë dhe kriminelët
serbë, të cilët kanë përdorur
edhe gjuhën shqipe me maska
për t’i vrarë bashkëqytetaret e
tyre. Mendoj se ka mjaft dësh-
mi gjykata ka nevojë që ata të
gjitha e kanë shkruar numrin
personal mund të dëshmojnë”,
tha ajo. Mezini-Saraçi ftoi edhe
komunat e tjera që të veprojnë

njëjtë sikurse Gjakova. “Sot
kemi ardhur të dorëzojmë kon-
tigjentin e pestë të kallëzime-
ve penale të kriminelëve serbë
të cilët shëtisin në Serbi e në Ko-
sovë. Nuk mjafton mobilizimi i
Gjakovës sepse kriminelët kanë
shëtitur gjithë Kosovën”, u sh-
preh Mezini-Saraçi. Pas dorëzi-
mit të kallëzimeve penale, Sa-
raçi tha se beson që së shpejti
do të shihen me kriminelët në
Gjykatë, pasi që siç tha ajo,
Prokuroria është duke u marrë
me rastet penale të paraqitura
deri më tash.

Një vit burg
për gruan  e
Millosheviqit
Gjykata e Lartë në Beograd
ka dënuar sot me një vit burg
Mirjana Markoviq, bashkë-
shorten e ish-presidentit
famëkeq të Serbisë, Sllobo-
dan Millosheviq.
Markoviq është dënuar pasi
që akuzohej se ka pasur
ndikim në anëtarët e komi-
sionit qeveritar për ndarejn e
paligjshme të banesave qe-
veritare në vitin 2000.
Bashkë me Markoviqin janë
dënuar edhe disa ish zyrtarë
të lartë të Qeverisë së Serbi-
së.

Kosova dhe Mali Zi gati
për heqjen e barrierave
ekonomike
Oda Ekonomike e Kosovës (OEK) dhe Oda
Ekonomike e Malit të Zi kanë organizuar
Forumin Ekonomik Kosovë – Mali i Zi.
Kryetari i OEK, Safet Gërxhaliu tha se ba-
shkëpunimi mes Odës Ekonomike të Ko-
sovës dhe Malit të Zi duhet të jetë shem-
bull edhe për institucionet tjera në vend.
Ai tha se marrëveshja që nënshkruhet sot
mes Ministrisë së Infrastrukturës së Ko-
sovës dhe Malit të Zi do të ndikojë pozitivi-
sht në ekonominë e dy vendeve, raporton
Ekonomia Online.
Ivan Saveljiç, kryetar i Odës Ekonomike në
Malin e Zi tha se është me rëndësi që ba-
shkëpunimi mes dy vendeve të vazhdojë
sidomos në energjie turizëm.
Gazmend Abrashi, koordinator Rajonal i
Zyrës së kryeministrit, tha se lidhja ekono-
mike e dy vendeve është e rëndësi së
veçantë.

GENOVEVA RUIZ CALAVERA VIZITON PRISHTINËN

Haradinaj pret rekomandim
pozitiv për vizat

Drejtoresha për
Ballkanin Perëndimor
në Drejtorinë e
Përgjithshme për
Fqinjësi dhe Negociata
për Zgjerim në
Komisionin Evropian,
Genoveva Ruiz-
Calavera, tha se
institucionet e Kosovës,
duhet të punojnë në
zbatimin e agjendës
evropiane të reformave

Dorëzohen kallëzime penale 
për krimet e serbëve
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LAJMËRIM  
Lajmërohen qytetarët dhe subjektet juridike nga hapësira e përfshirë me Propozim PDU, për pjesën nga Nj. U 

“Industria” pjesa nga Blloku urban 77, përfshirja planore mes rr. “Industriska”, PK 16260, PK 16258, PK 16257, 
PK 16161/1, PK 16160/4, PK 16159/1, PK 26131, PK 16262 – Komuna e Kumanovës, se kryetari i Komunës së 
Kumanovës ka sjellë Vendim për organizim të: 

ANKETË PUBLIKE  
Lajmërohen qytetarët dhe subjektet juridike të Komunës së Kumanovës se në periudhën prej 28.06.2018 deri 

më 13.07.2018 organizohet anketë e serishme publike për hapësirën e përfshirë me Propozim PDU, për pjesën 
nga Nj. U “Industria” pjesa nga Blloku urban 77, përfshirja planore mes rr. “Industriska”, PK 16260, PK 16258, 
PK 16257, PK 16161/1, PK 16160/4, PK 16159/1, PK 26131, PK 16262 – Komuna e Kumanovës. 

Shtojcat grafike dhe tekstuale nga Propozim plani i PDU do të prezantohen në Sirtarët komunal në Sheshin e 
qytetit, që gjenden tek ish “Tutun” – Kumanovë. 

1. Anketë publike organizohet në lidhje me propozim PDU për pjesën nga Nj. U “Industria” pjesa nga Blloku 
urban 77, përfshirja planore mes rr. “Industriska”, PK 16260, PK 16258, PK 16257, PK 16161/1, PK 16160/4, 
PK 16159/1, PK 26131, PK 16262. 

Për kohëzgjatjen e anketës të serishme publike personat e interesuar fizik dhe juridik informacione më të 
hollësishme mund të marrin në Komunën e Kumanovës, Sektori për urbanizëm dhe veprimtari komunale dhe 
mbrojtje të ambientit jetësor dhe natyrës.  

Gjatë anketës së serishme publike propozimet ose vërejtjet e tyre mund t’i parashtrojnë të gjitha subjektet e 
interesuara fizike dhe juridike në listat anketuese. Listat anketuese mund të merren dhe të parashtrohen në 
Arkivin e Njësisë së vetëqeverisjes lokale të Komunës së Kumanovës.  

 
PREZANTIMI PUBLIK 

Më datë 05.07.2018 në ora 12ºº, në sallën për takime në Komunën e Kumanovës organizohet prezantim 
publik të propozim Planit të detajuar urbanistik për pjesën nga Nj. U “Industria” pjesa nga Blloku urban 77, 
përfshirja planore mes rr. “Industriska”, PK 16260, PK 16258, PK 16257, PK 16161/1, PK 16160/4, PK 16159/1, 
PK 26131, PK 16262, KK Kumanovë  

Komuna e Kumanovës  
Kryetari i Komunës  

Maksim Dimitrievski  

 
 

REPUBLIKA E MAQEDONISË 
KOMUNA E KUMANOVËS 

 
Sektori për urbanizëm, veprimtari komunale dhe mbrojtje të mjedisit jetësor dhe natyrës 

 
 

21-469/11 
25.06.2018 
Në bazë të nenit 35 paragrafi 3 të Ligjit për planifikim hapësinor dhe urbanistik (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 199/14, 44/15, 193/15 ,31/16, 

163/16 dhe 64/18), nenit 50 paragrafi 1 pika 4 e Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 5/02) dhe nenit 25 paragrafi 1 pika 7 e Statutit 
të Komunës së Kumanovës (“Fleta Zyrtare e Komunës së Kumanovës” nr. 13/03, 13/07 dhe 8/15), Kryetari i Komunës së Kumanovës në vijim publikon 
këtë: 

LAJMËRIM 
Për organizim të serishëm të Anketës publike dhe Prezantimit publik në lidhje me  

1. Propozim – Planin e detajuar urbanistik për pjesën nga U. E “H. T. Karposh” pjesë e Bllokut urban 64-i, përfshirja planore mes rr. “Vlladimir 
Nazor”, rr. “Goce Dellçev”, rr. “Trst”, rr. “Vardarska”, rr. “Borko Tanev” dhe rr. “Karl Marks” – Komuna e Kumanovës, përfshirje planore me 
sipërfaqe prej 25641,32 m2.  

Anketa e serishme publike dhe Prezantimi publik në lidhje me Propozim PDU-e do të realizohet me ekspozimin e Propozim PDU-e në Sirtarët e 
komunës në Shesin e qytetit, që gjendet tek ish “Tutun” – Kumanovë. 
Anketa publike do të zgjasë 5 ditë pune duke filluar nga 04.07.2018 deri më 10.07.2018. 
Për kohëzgjatjen e anketës publike subjektet e interesuara fizike dhe juridike informacione më të detajuara mund të marrin në Komunën e Kumanovës, 
Sektori për urbanizëm dhe veprimtari komunale dhe mbrojtje të mjedisit jetësor dhe natyrës. 
Gjatë anketës publike propozimet ose vërejtjet e tyre mund të parashtrojnë të gjitha subjektet e interesuara fizike dhe juridike në listat anketuese.  

PREZANTIMI PUBLIK 
Më datë 05.07.2018 në ora 12ºº në sallën e takimeve në Komunën e Kumanovës organizohet Prezantim publik me prezantim profesional të 
1. Propozim – Planin e detajuar urbanistik për pjesën nga U. E “H. T. Karposh” pjesë e Bllokut urban 64-i, përfshirja planore mes rr. “Vlladimir Nazor”, 
rr. “Goce Dellçev”, rr. “Trst”, rr. “Vardarska”, rr. “Borko Tanev” dhe rr. “Karl Marks” – Komuna e Kumanovës, përfshirje planore me sipërfaqe prej 
25641,32 m2. 

Kryetari i Komunës  
Maksim Dimitrievski 
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Politologia në Qendrën e Studi-
meve Ndërkombëtare pranë Univer-
sitetit Sciences Po në Francë, Jana
Jabbour, thotë se presidenti i Turqi-
së Recep Tayyip Erdoğan i dha Perën-
dimit mesazhin se është lider i fuqi-
shëm përmes suksesit të arritur në
zgjedhje më 24 qershor.

Jabbour, autorja e librit “Turqia:
Lindja e një diplomacie ndryshe”,
duke folur për Anadolu Agency (AA)
në lidhje me zgjedhjet presidencia-
le dhe parlamentare në turqi, tha se
Erdoğan ka arritur të bëhet lider po-
pullor dhe i dashur nga ana e popul-
lit. Duke folur për pretendimet e sh-
teteve perëndimore dhe opozitës
për mashtrim zgjedhor, Jabbour
thekson se në zgjedhje ku pjesë-
marrja e votuesve është e madhe,
rezultatet nuk mund të ndikohen.

Sipas saj, Erdoğan nga këto

zgjedhje ka dalë edhe më i fuqshëm
në aspektin kombëtar dhe
ndërkombëtar.

“Në aspektin kombëtar,
zgjedhjet treguan se Erdoğan është
person që mendon interesat e ven-
dit, sepse Erdoğan mori 52,5 për qind
të votave përballë pesë kandidatëve.
Kjo është me rëndësi. Ndërkaq, në
aspektin ndërkombëtar, shteteve
perëndimore që u përpoqën ta shfa-
qnin Erdoğanin të dobët në vendin e
vet dhe që thonin se zgjedhjet do të
shkonin në raundin e dytë, zgjedhjet
ua dhanë mesazhin se Erdoğan
është lider i fuqishëm”, vlerëson Jab-
bour.

Duke folur për të ardhmen e
marrëdhënieve të Turqisë me Perën-
dimin pas rizgjedhjes së Erdoğanit
për president, Jabbour shprehet se
ashtu si në të kaluarën, synimi i Er-
doğanit do të jetë që Turqia të konsi-
derohet aleat i barabartë nga shtetet
perëndimore dhe, në rast të mosrea-

lizimit të kësaj, Turqia mund të
afrohet në mënyrë taktike me Ru-
sinë dhe Iranin.

Jabbour është e mendimit se
Turqia Perëndimit do t’i japë me-
sazhin se “ka një alternativë dhe nuk
ka nevojë për të”.

Ajo po ashtu tha se mendon që
në shumë vende të Evropës dhe te
shumë liderë ekziston sentiment
anti-Turqisë.

“Evropianët nuk e dëshiruan fito-
ren e Recep Tayyip Erdoğanit sepse
ai është lider që sfidon fuqitë domi-
nuese dhe të mëdha”, vlerëson Jab-
bour. “Perëndimi dhe Evropa janë të
detyruar ta pranojnë realitetin se Er-
doğan është rizgjedhur dhe të ba-
shkëpunojnë me të në fusha si lufta
kundër terrorizmit dhe refugjatët.
Ata nuk janë të kënaqur nga
rizgjedhja e Erdoğanit, por janë të
detyruar të punojnë me të”, shton
politologia Jabbour.

Ajo thekson se media perëndi-

more, e posaçërisht shtypi francez,
ka zhvilluar fushatë kundër Erdoğa-
nit, por shton se kjo fushatë ka
prodhuar efekt të kundërt.

Sipas saj, kjo fushatë ka ndikuar
që shumica e turqve që jetojnë ja-
shtë vendit ta votojnë Erdoğanin
dhe AK Partinë.

Duke folur për marrëdhëniet
mes Francës dhe Turqisë, Jabbour
thotë se nga takimi me presidentin
Erdoğan në Pallatin Elysee në
muajin janar është kuptuar se presi-
denti francez Emmanuel Macron e
pranon Turqinë si aleat i barabartë,
por megjithëse Macron mund të dë-
shirojë t’i zhvillojë tutje marrëdhë-
niet me këtë vend, kjo gjë pengohet
nga politikat e Bashkimit Evropian,
veçanërisht të Gjermanisë.

Jabbour vlerëson se Franca
duhet të vazhdojë t’i zhvillojë
marrëdhnëiet me Turqinë, pasi siç
thotë, kjo gjë do të jetë në të mirë të
dy vendeve.

Reshjet e mëdha të shiut kanë
sjellur përmbytje në të gjithë
regjionin e Ballkanit. Me problemet
më të mëdha është përballur Gre-
qia ku për shkak të reshjeve të vazh-
dueshme janë shkaktuar
përmbytje të një pjese të madhe të
territorit e cila shërben edhe për tu-
rizëm. E ndërkaq kjo gjendje e ja-
shtëzakonshme po vazhdon, rrje-
tet sociale janë mbushur me
fotografi dhe video ku tregohen
përmbytjet e shtëpive dhe rrugëve,
si dhe evakuimi i tërësishëm i turi-

stëve. Si rezulat i këtyre vërshimeve,
mysafirët e hotelit në Acha Maris
janë evakuuar në hotelet tjera afër

saj ku gjendja është më stabile.
E këto vërshime dhe stuhi, të ci-

lat në numër shumë të madh go-

ditën Greqinë, nuk lanë pa prekur
as Manastirin Serb, Hilandar, në
Malin e Shenjtë. Vlen të theksohet
se Manastiri në fjalë gjindet 2.5 ki-
lometra larg detit Egje. Pa dëme
nuk ka shpëtuar as regjioni turistik
i Thessalyt, me mbi 30 shtëpi të
përmbytura nga këto reshje të
shiut. Ajo që situatën e ka bërë më
të rëndë është se kjo gjendje e ja-
shtëzakonshme vjen pikërisht në
sezonin veror, dhe si e tillë ka shkak-
tuar dëme të mëdha financiare për
vendin.

Hollandë,
"Ne nuk 
do të
heshtim!"
"Ne nuk do të heshtim"! Me
këtë titull është hapur e
përditshmja më e madhe
holandeze De Telegraaf një
ditë pas sulmit të zyrave
qendrore të saj. Ndërkohë
në kopertinë shfaqet furgo-
ni i bardhë që goditi fa-
sadën e xhamit të ndërte-
sës në periferi të
Amsterdamit.
Ngjarja ka ndodhur në oret
e hershme të mengjesit te
sotem.Fatmirësisht nuk
pati të lënduar por shpejt u
bë e qartë se ky ishte një
sulm i qëllimshëm, me
shumë gjasa një para-
lajmërim për gazetën për të
bërë pas. Sulmi pasoi bom-
bardimin e ndërtesës së bo-
tuesit Pijper Media, i cili pu-
blikon ndër të tjera revistën
e krimit Panorama.
Policia i sheh të dy sulmet
një reagim ndaj botimeve
të kohëve të fundit mbi kri-
min e organizuar. Panora-
ma dhe De Telegraaf  kanë
publikuar javën e kaluar
shkrime për bastisjen poli-
core të banesave të dy
udhëheqësve të të ashtu-
quajturës "Mocro-mafias".
Dy të kërkuarit, sipas polici-
së dhe gjyqësorit, qën-
drojnë pas disa vrasjeve.

TURQIA DHE PERENDIMI

Erdoğan ka
dalë edhe më 
i fuqishëm 

“Perëndimi dhe Evropa
janë të detyruar ta
pranojnë realitetin se
Erdoğan është
rizgjedhur dhe të
bashkëpunojnë me të
në fusha si lufta kundër
terrorizmit dhe
refugjatët. Ata nuk janë
të kënaqur nga
rizgjedhja e Erdoğanit,
por janë të detyruar të
punojnë me të”, shton
politologia Jabbour

Përmbytet Greqia, sezoni turistik shkon dëm 
////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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REPUBLIKA E MAQEDONISË/  /REPUBLIC OF MACEDONIA 
UNIVERSITETI I TETOVËS /    / UNIVERSITY OF TETOVO 

zyraperarsim@unite.edu.mk, tel.: 0389 44 356 507, Tetovë, 1200 

Në bazë të nenit 110 të Ligjit për Arsim të Lartë të RM-së, Statutit të Universitetit të Tetovës, Vendimit nga mbledhja e Këshillit të Rektoratit të datës 15.03.2018 ne nr. 02-1265/1, Rregulloren për kushtet, kriteret dhe 
rregullat për regjistrimin e studentëve në studimet e ciklit të dytë në Universitetin  Tetovës, si dhe në bazë të Vendimit të Qeverisë së RM-së me numër 44-4493/1 të datës 02.05.2018 (Gazeta Zyrtare e RM-së 
84/18), Vendimin e Qeverisë së RM-së për plotësimin e Vendimit nr. 44-5168/1 të datës 15.05.2018, Universiteti i Tetovës shpall:  

KONKURS  
për regjistrimin e studentëve në ciklin e dytë të studimeve në Universitetin e Tetovës, në vitin akademik 2018/19 

 
I. Numri i studentëve: Universiteti i Tetovës në studimet e ciklit të dytë, në vitin akademik 2018/19, do 

të regjistrojë numrin e studentëve si në vijim: 

FAKULTETI I SHKENCAVE 
MATEMATIKO-NATYRORE ECTS* Thirrja shkencore Euro/ 

Semestër 
Numri i 
stude-
ntëve 

Matematikë 60 Magjistër i shkencave 
matematikore 750 96 

Gjeografi 60 Magjistër i shkencave të 
gjeografisë 750 12 

Informatikë 60 Magjistër i informatikës 750 36 
Informatikë 120 Magjistër i informatikës 500 60 
Informatikë *(program 
studimor në gjuhë angleze) 60 Magjistër i informatikës 750  

E-Teknologji bashkëkohore 120 Magjistër i informatikës-E-
Teknologji bashkëkohore 500  

Sistemet për bazat e të 
dhënave 120 Magjistër i informatikës-Sistemet 

për bazat e të dhënave 500  

Biologji* 60 Magjistër i biologjisë 750 36 
Botanikë  moduli   
Zoologji  moduli   
Biokimi  moduli   
Kimi 60 Magjistër i kimisë 750 84 
Ekologji 60 Magjistër i ekologjisë 750  
Fizikë   750 48 

Biofizikë 60 Magjistër i shkencave të fizikës, 
moduli Biofizikë   

Fizika e materialeve 60 Magjistër i shkencave të fizikës, 
moduli Fizikë e materialeve   

Fizikë e përgjithshme 60 Magjistër i fizikës , Fizikë e 
përgjithshme   

Fizika teorike 60 Magjistër i fizikës, Fizikë teorike   
Fizika e materialeve *(program 
studimor në gjuhë angleze) 60 Magjistër i shkencave të fizikës, 

moduli Fizikë e materialeve 750  

FAKULTETI PEDAGOGJIK ECTS Thirrja shkencore Euro/Seme
stër  

Pedagogji   750 60 

Pedagogji-inovacione didaktike 60 Magjistër i pedagogjisë-
inovacione didaktike   

Pedagogji-arsimim elementar 60 Magjistër i pedagogjisë-arsimim 
elementar   

Pedagogji-menaxhimi ne arsim 60 Magjistër i pedagogjisë-
menaxhimi në arsim   

FAKULTETI FILOZOFIK ECTS Thirrja shkencore Euro/Seme
stër  

Filozofi   750 12 

Filozofi bashkëkohore 60 
Magjistër i shkencave filozofike 
në fushën e filozofisë 
bashkëkohore 

  

Filozofi bashkëkohore (në 
gjuhën angleze)* 60 

Magjistër i shkencave filozofike 
në fushën e filozofisë 
bashkëkohore 

  

Sociologji   750 48 

Shoqëria dhe problemet globale 60 
Magjistër i shkencave 
sociologjike, drejtimi shoqëria dhe 
problemet globale 

  

Studime kulturologjike 60 Magjistër i sociologjisë, drejtimi 
studimet kulturologjike   

Histori   750 12 

Historia e mesjetës 60 Magjistër i shkencave të historisë-
historia e mesjetës   

Historia e kohës së re 60 Magjistër i shkencave të historisë-
historia e kohës së re   

Historia bashkëkohore 60 Magjistër i shkencave të historisë-
historia bashkëkohore   

Psikologji   750 48 

Psikologji pedagogjike 60 Magjistër i psikologjisë-psikologji 
pedagogjike   

Psikologji klinike 60 Magjistër i psikologjisë-psikologji 
klinike   

Psikologji organizative 60 Magjistër i psikologjisë-psikologji 
organizative   

Filologji orientale   750 36 

Gjuhë dhe letërsi turke 60 Magjistër i gjuhës dhe letërsisë 
turke   

Gjuhë dhe letërsi arabe 60 Magjistër i gjuhës dhe letërsisë 
arabe   

FAKULTETI FILOLOGJIK ECTS Thirrja shkencore Euro/ 
Semestër  

Gjuhë dhe letërsi shqipe   750 36 
Gjuhë shqipe 60 Magjistër i gjuhës shqipe   
Letërsi shqipe 60 Magjistër i letërsisë shqipe   
Gjuhë maqedone   750 24 
Gjuhë maqedone 60 Magjistër i gjuhës maqedone   
Letërsi maqedone 60 Magjistër i letërsisë maqedone   

Gjuhë dhe letërsi angleze   750 36 
Gjuhë angleze 60 Magjistër i gjuhës angleze   
Letërsi angleze 60 Magjistër i letërsisë angleze   
Metodologjia e mësimdhënies 
së gjuhës angleze 60 Magjistër i metodologjisë së 

mësimdhënies së gjuhës angleze   

Gjuhë dhe letërsi gjermane   750 12 
Gjuhë gjermane 60 Magjistër i gjuhës gjermane   
Gjuhë dhe letërsi frënge   750 / 
Gjuhë frënge 60 Magjistër i gjuhës frënge   
Letërsi frënge 60 Magjistër i letërsisë frënge   

FAKULTETI I ARTEVE ECTS Thirrja shkencore Euro/ 
Semestër  

Art figurativ   750 48 

Skulpturë 60 Magjistër i artit figurativ në 
skulpturë   

Grafikë 60 Magjistër i artit figurativ në grafikë   

Dizajn grafik 60 Magjistër i artit figurativ në dizajn 
grafik   

Pikturë 60 Magjistër i artit figurativ në pikturë   
FAKULTETI I KULTURËS 
FIZIKE ECTS Thirrja shkencore Euro/Seme

stër  

Kulturë fizike   750 60 
Menaxhment sportiv dhe 
rekreacion 60 Magjistër i menaxhmentit sportiv 

dhe rekreacionit   

Edukim fizik 60 Magjistër i edukimit fizik   
Shkenca sportive 60 Magjistër i shkencave sportive   

FAKULTETI JURIDIK ECTS Thirrja shkencore Euro/Seme
stër  

Studimet e drejtësisë*   500 108 

E drejta civile 120 Magjistër i së drejtës, drejtimi e 
drejta civile   

E drejta penale 120 Magjistër i së drejtës, drejtimi 
penal   

E drejta administrative-
kushtetuese 120 Magjistër i së drejtës , drejtimi e 

drejta administrative-kushtetuese   

E drejta dhe marrëdhënie 
ndërkombëtare 120 

Magjistër i së drejtës , drejtimi e 
drejta ndërkombëtare dhe 
marrëdhënie ndërkombëtare 

  

Gazetari dhe mediume 60 Magjistër në gazetari dhe 
mediume 750 12 

Gazetari dhe mediume 120 Magjistër në gazetari dhe 
mediume 500  

Studime politike   750 12 

Marrëdhënie ndërkombëtare 
dhe studimet Evropiane* 60 

Magjistër i studimeve politike në 
fushën e marrëdhënieve 
ndërkombëtare dhe studimeve 
Evropiane 

  

Marrëdhënie ndërkombëtare 
dhe studimet Evropiane 
(program studimor në gjuhën 
angleze)  

60 
Magjistër i studimeve politike në 
fushën e marrëdhënieve ndërko-
mbëtare dhe studimeve 
Evropiane 

  

FAKULTETI EKONOMIK ECTS Thirrja shkencore Euro/ 
Semestër 60 

Menaxhimi i resurseve 
njerëzore 60 

Magjistër i shkencave ekonomike 
në fushën e menaxhimit me 
burime njerëzore 

750  

Menaxhment 60 Magjistër i shkencave ekonomike 
në fushën e menaxhmentit 750  

Marketing 60 Magjistër i shkencave ekonomike 
në fushën e marketingut 750  

Marketing-menaxhment 120 
Magjistër i shkencave ekonomike 
në fushën e marketing-
menaxhment 

500  

Turizëm* 60 Magjistër i turizmit 750  

Kontabilitet dhe revizion 60 
Magjistër i shkencave ekonomike 
në fushën e kontabilitet dhe 
revizion 

750  

Financa, banka dhe sigurime 60 
Magjistër i shkencave ekonomike 
në fushën e financave, bankave 
dhe sigurime 

750  

Financa dhe kontabilitet 120 
Magjistër i shkencave ekonomike 
në fushën e financave dhe 
kontabilitetit 

500  

Administrim biznesi-Program 
studimor për marrjen e 
diplomës së përbashkët në 
ciklin e dytë të studimeve 
universitare me Northern 
Illinois University* (program 
studimor në gjuhën angleze) 

60 Magjistër i administrim biznesit 750  

FAKULTETI I 
TEKNOLOGJISË 
USHQIMORE DHE TË 
USHQYERIT 

ECTS Thirrja shkencore Euro/Seme
stër  
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Teknologji ushqimore 120 Magjistër i teknologjisë ushqimore 750 24 
FAKULTETI I SHKENCAVE 
MJEKËSORE ECTS Thirrja shkencore Euro/Seme

stër  

Farmaci 120 Magjistër i farmacisë 750 24 
FAKULTETI I ADMINISTRIM 
BIZNESIT-Kumanovë ECTS Thirrja shkencore Euro/Seme

stër 24 

Administrim biznesi 120 Magjistër i administrim biznesit 500  
Administrim biznesi 60 Magjistër i administrim biznesit 750  
Administratë publike 120 Magjistër i administrimit publik 500  
FAKULTETI I SHKENCAVE 
TË ZBATUARA ECTS Thirrja shkencore Euro/Seme

stër  

Ndërtimtari 120 Magjistër në ndërtimtari+ 750  
Ndërtimtari konstruktive  moduli   
Infrastrukturë dhe rrugë  moduli   
Arkitekturë   750  

Projektim 120 Magjistër i arkitekturës+emri i 
modulit   

Projektim 60 Magjistër i arkitekturës+emri i 
modulit   

Mekatronikë 120 Magjistër në mekatronikë 750 36 
Inxhinieri ekonomike 120 Magjistër në inxhinieri ekonomike 750  

  Gjithsej 1104  
          __________ 
 
*Programe në proces të akreditimit ose vendimit për fillim me punë. Në këto programe aplikimi dhe 
regjistrimi i studentëve do të realizohet nëse për të njëjtat përfundon procedura e akreditimit dhe marrja e 
vendimit për fillim me punë. 
**60 ECTS-Studime një vjeçare, 120 ECTS-studime dy vjeçare 
Në programet studimore ku mësimi do të zhvillohet në gjuhën angleze, kandidatët do të intervistohen për 
njohuritë në gjuhën angleze nga komisioni përkatës.  
II.  Kushtet dhe kriteret për konkurrim 
 

a). Të drejtë për konkurrim kanë kandidatët që i plotësojnë këto kushte të përgjithshme: 
 

 Studimet e ciklit të dytë janë vazhdimësi e studimeve themelore. 
 Në programet studimore të ciklit të II-të mund të regjistrohet personi i cili ka mbaruar programe 

studimore përkatëse të ciklit të parë dhe i cili i plotëson të gjitha kushtet të cilat parashihen me Ligjin për 
Arsim të Lartë, Statutin e Universitetit dhe me Rregulloren e studimeve të ciklit të dytë. 

 Në ciklin e dytë të studimeve universitare të specializimit profesional me kohëzgjatje prej 1 (një) viti 
ose dy semestra, respektivisht 60 kredi, mund të regjistrohen kandidatë të cilët kanë të kryer ciklin e parë 
të studimeve përkatëse në kohëzgjatje prej 3 vjetësh, respektivisht 180 kredi. 

 Në ciklin e dytë të studimeve akademike universitare me kohëzgjatje prej 2 (dy) vite ose katër 
semestra, respektivisht 120 kredi, mund të regjistrohen kandidatë të cilët kanë të kryer ciklin e parë të 
studimeve përkatëse në kohëzgjatje prej 3 (tre) vjetësh, respektivisht 180 kredi. 

 Në ciklin e dytë të studimeve akademike universitare me kohëzgjatje prej 1 (një) viti ose dy semestra, 
respektivisht 60 kredi, mund të regjistrohen kandidatë të cilët kanë të kryer ciklin e parë të studimeve 
përkatëse në kohëzgjatje prej 4 (katër) vjetësh, respektivisht 240 kredi. 

 Në ciklin e dytë të studimeve akademike universitare mund të regjistrohen edhe kandidatë të cilët kanë 
të kryer ndonjë program tjetër të ngjashëm pasi t’i ketë dhënë provimet diferenciale të Programit studimor 
në të cilin dëshiron të regjistrohet, me suksesin që është përcaktuar në paragrafin 2 të këtij neni.  

 Universiteti dhe njësitë e tij përcaktojnë se cilat studime janë të përshtatshme për regjistrim në 
programe të veçanta studimore të ciklit të II-të, si dhe kushtet për regjistrimin e kandidatëve të cilët kanë 
kryer programe të tjera studimore nga programi në të cilin aplikohet. 

 Regjistrimi në program të ndryshëm nga programi në të cilin studenti ka diplomuar, mund të bëhet me 
kusht që kandidati t’i ketë dëgjuar dhe t’i ketë dhënë provimet nga lëndët obligative para komisionit prej 3 
(tre) anëtarësh. Kryetari i komisionit duhet të jetë nga lëmi i ngushtë profesional. Përcjellja e ligjëratave 
nga këta kandidatë bëhet gjatë vitit akademik, ndërsa provimeve duhet t’u nënshtrohen në afatin e 
qershorit. 

 Kompatibiliteti i ciklit të parë të studimeve universitare për regjistrim në ciklin e dytë të studimeve 
universitare, si dhe kushtet plotësuese për regjistrim në studimet e ciklit të dytë përcaktohen me aktin e 
njësisë akademike i cili i organizon studimet me propozim të programit studimor. 
b). Shtetas të huaj 
 

Shtetasit e huaj kanë të drejtë regjistrimi në studimet e ciklit të II-të në mënyrë të njëjtë si edhe shtetasit e 
Republikës së Maqedonisë. 
c). Procedura e seleksionimit 

 Të drejtën e regjistrimit, në vitin e parë në studimet e ciklit të II-të, kandidati e fiton në përputhje me 
kushtet dhe kriteret e përcaktuara me këtë Konkurs sipas pikëve të fituara në procesin e seleksionimit. 

 Në kushte të barabarta, përparësi gjatë regjistrimit kanë kandidatët me notë më të lartë mesatare mbi 
7,5 nga suksesi i arritur gjatë studimeve, si dhe kohëzgjatje e përvojës së punës për kandidatët e paraqitur 
për studime me korrespondencë.  

 Komisioni për Konkurs i njësisë, në tabelat e shpalljeve të fakultetit e shpall rangimin, nga rezultatet e 
arritura në ciklin e parë të studimeve universitare si dhe rezultatet nga kontrollimi i njohurive nga 
programet studimore në të cilat ai zbatohet. 

 Pas shpalljes së ranglistës preliminare të kandidatëve për regjistrim nga Komisioni për Konkurs i 
njësisë, kandidati ka të drejtë për kundërshtim në afat prej 24 orësh përmes Arkivit ose formës online. 
Ankesën kandidati ia parashtron Komisionit të njësisë i cili e shpall Listën preliminare. Në të kundërtën, e 
humb të drejtën për kundërshtim në procedurën e mëtejme të ankesave për rezultatet e shpallura. 

 Komisioni ka për obligim të sjell Vendim në afat prej 24 orëve, nga momenti i skadimit të afatit për 
parashtrim të ankesave. 

 Në rast se kandidati nuk është i kënaqur me vendimin e sjell nga ana e Komisionit të njësisë së 
Universitetit, në afat prej 24 orësh nga dita e shpalljes së vendimit të Komisionit, kandidati ka të drejtë të 
parashtrojnë ankesë deri te Komisioni Qendror. Vendimi i Komisionit Qendror universitar është 
përfundimtar. 

 Pas skadimit të afatit për parashtrimin e kundërshtimeve dhe shqyrtimit të tyre, Komisioni Qendror 
universitar në fakultetin përkatës shpall Aktvendim për pranimin e studentëve (Rang lista përfundimtare), 
në bazë të së cilës bëhet regjistrimi i studentëve. Kandidatët e pranuar si dhe ata të cilët nuk janë pranuar, 
pas shpalljes së Aktvendimit të Komisionit Qendror për pranim, nuk kanë të drejtë kundërshtimi ose 
ankimi. 

 Kandidatët të cilët në afatin kohor të paraparë për regjistrim nuk e bëjnë regjistrimin, respektivisht nuk 
dorëzojnë dokumentacionin e duhur për regjistrim (Dokumentacioni i nevojshëm për regjistrim) ose fare 
nuk paraqiten në shërbimet studentore në fakultetin në të cilin janë pranuar, do të konsiderohen se kanë 
hequr dorë nga regjistrimi. 

 Fakultetet të cilët edhe pas përfundimit të afatit të parë të regjistrimit mbeten vende të paplotësuara, 
bëjnë regjistrim të studentëve në afatin e dytë regjistrues. 
 

 

d). Studime të rregullta dhe me korrespodencë 
 Studenti në studimet e ciklit të II-të mund të regjistrohet si student i rregullt dhe me korrespodencë. 
 Programi i studimeve të rregullta u dedikohet studentëve që kanë mundësi t’i ndjekin rregullisht 

mësimet.  
 Njësitë akademike mund të organizojnë studime me korrespodencë nëse e lejon programi studimor 

dhe lënda studimore. Studentë me korrespodencë janë ata studentë të cilët programin studimor e ndjekin 
pjesërisht (përveç punës apo aktiviteteve tjera të cilat kanë nevojë për program specifik). 

 Rregullat e studimit si dhe detyrimet e studentit me korrespodencë janë të njëjtë me ato të studentëve 
të rregullt (regjistrimi dhe vërtetimi i semestrit, vijimi në ligjërata, ushtrime, punë laboratorike, përgatitja e 
punimeve seminarike, puna praktike etj). 

 Njësitë e Universitetit e përcaktojnë (me akreditim) formën e organizimit të aktiviteteve mësimore dhe 
vëllimin e ngarkesës në mësim për studentët me korrespodencë dhe studentët të cilët janë të kyçur në 
programin mësimor në distancë.   

 Programi i studimeve me korrespondencë është i dedikuar për personat e punësuar, për shkak të 
detyrave të punës, ose për personat, të cilët për shkaqe të ndryshme nuk kanë mundësi t’i ndjekin 
mësimet e rregullta. Për shkak të karakterit të studimeve, kohëzgjatja e programit të studimeve me 
korrespondencë është më i gjatë se i studimeve të rregullta, por nuk duhet të jetë më i gjatë se dy vite 
akademike.  

 Kohëzgjatjen e programit të studimeve me korrespondencë e përcakton bartësi i programit studimor të 
fakultetit përkatës, në varësi të mundësive të studentëve me korrespondencë për ndjekjen e mësimit. 
 

III.  Shpenzimet për studimet e rregullta dhe me korrespodencë  në studimet e ciklit të II-të i mban vetë 
studenti me vetëfinancim të studimeve, sipas shumës së përcaktuar me pikën I të këtij konkursi, si taksë 
shkollimi. Për punimin e temës së magjistraturës, studentët paguajnë 500 euro, mjete të tjera plotësuese. 
Mjetet për punimin e magjistraturës, respektivisht specializimit, i paguajnë para mbrojtjes së punimit të 
magjistraturës, respektivisht të specializimit dhe detyrime tjera financiare të përcaktuara me Vendim dhe 
Rregulloren e ciklit dytë. 
Këshilli i rektoratit do të sjell vendim për numrin minimal të nevojshëm të studentëve për fillimin me 
procesin mësimor në programin studimor përkatës.    

IV.   Afatet për paraqitje dhe regjistrimi 
 

REALIZIMI I KONKURSIT PËR REGJISTRIM TË 
STUDENTËVE –2018/19 Afati I Afati II 

Aplikimi 10 shtator -12  tetor  
2018 

24 tetor-02 nëntor 
2018 

Shpallja e rezultateve preliminare 15  tetor 2018 5 nëntor 2018 
Shpallja e vendimit për pranim të kandidatëve 16 tetor 2018 6 nëntor 2018 
Regjistrimi i kandidatëve 16 - 22 tetor 2018 6 - 9 nëntor 2018 

 

V.   Dokumentet e nevojshme për aplikim dhe regjistrim 
 

Paraqitja bëhet në Universitetin e Tetovës, Rruga e Ilindenit p.n. 1200 Tetovë, pasi kanditati ta ketë 
plotësuar formularin online përmes ueb faqes www.unite.edu.mk (Regjistrimet 2018/19). 
Kandidati është i obliguar të parashtrojë fletëparaqitje për konkurrim në studimet e ciklit të II-të në afatin e 
përcaktuar të përcaktuar në pikën IV, të këtij Konkursi.  
Në fletëparaqitje kandidati duhet ta përcaktojë programin studimor në të cilën konkurron si dhe statusin e 
studimit: student i rregullt ose me korrespodencë (nëse me konkurs është përcaktuar mundësia e studimit me 
korrespodencë). 
Krahas formularit për aplikim kandidatët duhet të dorëzojnë: 
 Fletëparaqitje për aplikim (merret nga administrata gjatë dorëzimit të dokumenteve);  
 Certifikatë nënshtetësie dhe certifikatë të lindjes; 
 Diplomë për kryerjen e arsimit sipëror  
 Certifikatë për provimet e dhëna (origjinale). Kandidatët me arsim të lartë të mbaruar jashtë 
vendit, duhet të dorëzojnë ekuivalentim të notave lëshuar nga MASH (Ministria e arsimit dhe 
shkencës së RM-së); 
 Dëshmi për akreditimin e programit nga Universiteti për shkollimin paraprak (për studentë 
shtetas të huaj) 
 Biografi të shkurtër (CV);  
 Vërtetim për njohjen e së paku një gjuhe botërore, të dhënë nga institucioni arsimor adekuat. 
 Rekomandime nga profesorë ose punonjës shkencorë (nëse i posedon ato);  
 Vërtetim për përvojë në punë dhe për llojin e detyrave të cilat i ka ushtruar gjatë punës, si dhe kërkesë 
nga organizata e punës - institucioni, për regjistrim të studimeve pasdiplomike;  
 Listë të punimeve shkencore ose profesionale dhe kopje nga të njëjtat (nëse kandidatët kanë të tilla);  
 Dëshmi për çmime të fituara, mirënjohje dhe të ngjashme, si dhe dokumente të tjera (nëse të tilla janë 
paraparë me aktet e institucionit përkatës).  
 Vërtetim për pagesë të: 
 1050 denarë në xhiro-llogarinë e Universitetit: në emër të taksave administrative. 

 

Gjatë regjistrimit, kandidatët e pranuar duhet të dorëzojnë: 
1.   Fletëparaqitje për regjistrim (fletëparaqitjet merren në shërbimin për çështje studentore të fakultetit  në 
të cilin studenti regjistrohet) 
2. Tri fotografi ( dy fotografi 6 x 9 dhe një – 4 x 5 c. m.) 
3. Vërtetim për pagesën e mjeteve: 
 1200 denarë, në xhiro-llogarinë e Universitetit:  në emër të dhënies së Indexit. 
 Pagesën e mjeteve për semestrin e parë 

 

Të gjitha pagesat e lartpërmendura për ciklin e dytë do të kryhen në xhiro-llogarinë e Universitetit, në 
këtë mënyrë: 
Në emri i marrësit (   ) -  Universiteti Shtetëror i Tetovës, 
Në ,,banka e marrësit” (   ) – Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë, 
Në ,,llogaria” ( ) – 100000000063095, 
Në ,,shuma” ( “ – shuma e mjeteve financiare që duhet të paguhen, 
Në ,,llogaria e shfrytëzuesit buxhetor- subjekti shfrytëzues” (     –  “ –  1600160054 
788  25; 
në ,,shifra dhe programi i të hyrave” (    ) – 723012  43, ndërsa në ,,mënyra” ( ) – 2; 
Në ,,thirrja në numrin”  (    – ) shënohet numri i fakultetit në të cilin studion, në këtë mënyrë: 
723012 – 01: Fakulteti Ekonomik, 
723012 – 02: Fakulteti Juridik, 
723012 – 03: Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore, 
723012 – 04: Fakulteti i Shkencave të Mjekësisë, 
723012 – 05: Fakulteti Filologjik, 
723012 – 06: Fakulteti Filozofik, 
723012 – 07: Fakulteti Shkencave të Zbatuara, 
723012 – 08: Fakulteti i Teknologjisë Ushqimore dhe të Ushqyerit, 
723012 – 09: Fakulteti i Kulturës Fizike, 
723012 – 10: Fakulteti i Arteve, 
723012 – 11: Fakulteti i Administratës së Biznesit. 
Në rubrikën qëllimi i realizimit të pagesës (   ) – qëllimi i pagesës (provim, semestri, certifikatë etj)  
Konkursi do të shpallet në faqen e internetit: http://www.unite.edu.mk, Tetovë. Qershor 2018 



18 MARKETING
Koha, e enjte, 28 qershor 2018 

 
Në bazë të neneve  22 dhe 23 nga  ligji për marrëdhënie pune (“Gazeta zyrtare e RM” nr. 62/2005, 106/2008, 

161/2008, 114/2009, 130/2009, 50/2010, 52/2010, 124/2010, 47/2011, 11/2012, 39/2012, 13/2013, 25/2013, 170/2013, 
187/2013, 113/2014, 20/2015, 33/2015, 72/2015, 129/2015 dhe 27/2016), dhe në bazë të Vendimit për marrëdhënie pune nr. 
04-1455/1 nga 13.04.2018, Shoqata Aksionare për veprimtari energjetike Resurset Energjetike  të Maqedonisë  Shkup në 
pronësi shtetërore (në tekstin e mëtejmë SHA REM-Shkup) shpall: 

 
NJOFTIM PUBLIK 

Rreth nevojës për plotësimin e 4 (katër) vendeve të punës dhe krijimin e një marrëdhënie pune në SH:A REM-Shkup  për  kohe 
të pacaktuar. 

Të gjithë të interesuarit  përveç kushteve të përgjithshme të caktuara me ligj, duhet të plotësojnë kërkesat e veçanta të  
caktuara në Rregulloren për organizimin dhe sistematizimin e vendeve të punës në SHA REM-SHKUP për plotësimin e pozitave 
të mëposhtme: 

- 1 (një) kandidat për vend pune: Këshilltar për Investime: Diplomë VIA ose 240 kredi sipas ECTS, Fakulteti Ekonomik, njohuri 
në gjuhën Angleze, njohuri themelore të një gjuhe tjetër te huaj, punë kompjuteri, aftësi organizative, aftësi për punë ekipore 
dhe përvojë pune 4 (katër) vjeçare me arsimin e kërkuar. 

- 1 (një) kandidat për  vend pune: Jurist: Diplomë VIB ose 180 kredi sipas ECTS, Fakulteti i Drejtësisë, aftësi në gjuhën angleze, 
punë kompjuterike, aftësi për punë ekipore dhe përvojë pune 1 (një) vjeçare me arsimin e kërkuar, 

- 1 (një) kandidat për vend  pune: Këshilltar ligjor: Diplomë VIA ose 240 kredi sipas ECTS, Fakulteti Juridik, aftësi në gjuhën 
angleze, punë kompjuterike, aftësi pune në grup dhe përvojë pune 3 (tre) vjeçare , 

- 1 (një) kandidat për vend pune: Udhëheqës  sektori për ndërtim dhe bashkëpunim me institucionet financiare ndërkombëtare: 
Diplomë VIA ose 240 kredi sipas ECTS, Fakulteti i ndërtimtarisë (inxhinier), Fakulteti i makinerisë (inxhinier)   ose elektroteknik, 
njohja e gjuhës angleze, aftësitë organizative, aftësinë për punë në ekipore  dhe përvojë  pune 3 (tre) vjeçare me arsimin e 
kërkuar. 

 
Një javë punohet 5 ditë (nga e Hëna deri të Premten). Orari i plotë i punës është 40 orë në javë, 8 orë në dite, nga ora 8:00 deri 
në orën 16:00. Shuma e pagës bazë për pozicionin e punës Këshilltari për investime 31.968,00 denarë, për vendin e punës 
jurist 23.088,00 denarë, për vendin e punës Këshilltari ligjor 23.532,00 denarë dhe për postin e udhëheqës sektori për ndërtim 
dhe bashkëpunim me institucionet financiare ndërkombëtare 33,152.00 denarë. 
 

Njoftimi zgjat 5 (pesë) ditë pune, duke llogaritur ditën e publikimit në shtypin ditorë. 
 
Kandidatët që aplikojnë për vendet e punës në këtë njoftim publik duhet të dorëzojnë: 

- Aplikimi (i përgatitur nga vet kandidati), 
- Letër motivuese, 
- Biografia e shkurtër, 
- Diplomë ose certifikatë për përfundimin e arsimit të përshtatshëm (kopje); 

 
Dëshmi për përvojën e punës (listë -  fondi pensional) dhe / ose një vërtetim i lëshuar nga një kompani / institucion / 

autoritet, i cili dëshmon që personi (kandidati) me një shkallë të caktuar të arsimit profesional ka fituar përvojë pune, aftësi dhe 
të ngjashme (kopje) ; dhe 
- Certifikata e shtetësisë (kopje). 
Aplikuesit duhet të dorëzojnë kopjet e këtyre dokumenteve. Me kërkesën e Sh.A REM-Shkup, aplikantët të cilët kanë dorëzuar 
dokumentet janë të obliguar që përveç kësaj të dorëzojnë edhe origjinalet e dokumenteve të kërkuara. 

 
Afati i fundit për dorëzimin e dokumenteve për kandidatët e interesuar është 5 (pesë) ditë pune, (duke llogaritur datën 

e publikimit). Aplikacionet e paplotësuara dhe jo të plota nuk do të merren parasysh gjatë shqyrtimit 
 
Zgjedhja do të bëhet brenda 45/90/120 ditëve pas skadimit të afatit të aplikimit, varësisht nga numri i aplikantëve për 

pozicionin e përmendur të punës. 
 
Aplikimet me dokumentet e kërkuara duhet të dorëzohen në arkiv ose me postë në: 

Shoqëria Aksionare për kryerjen e aktiviteteve energjetike RESURSET ENERGJETIKE TË MAQEDONISE Shkup në pronësi të 
shtetit 
Bull. Shën Kliment Ohridski nr. 58, b (shënuar "për shpallje publike") 

 
PERSONI PER KONTAKT: MIRJETA LIMANI 
TLF: 02/6090-137 
SH:A REM-SHKUP 
                                                                                                                                                       Drejtor Ekzekutiv 
                                                                                                                                                         Bajram Rexhepi 

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të 
nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe 
Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave 
që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 

 
SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 89/2018 

     për punësimin e  3  nëpunësve shtetëror nga grupi I, nëngrupi I në „Ministrinë e Drejtësisë - Byroja e Ekspertizës Gjyqësore “për vendet e punës në vijim:  
 

1. UPR0101V04000 Bashkëpuntor i ri 
për përkrahje gjatë ekspertizave materiale 
- kontabile, Njësia për përkrahjen e 
ekspertizave materiale - kontabile, Sektori 
për ekspertiza ekonomike 

1 
realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për 

vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 

ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës. 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase 

të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të 
kryer shkallën VII/1, Shkenca ekonomike  

-   me ose pa përvojë pune  
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për 
çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 

zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të 
Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar 
në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit në 
mes orës 15:30 dhe 16:30 

Rroga neto: 20.961,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në 

institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 
Shqiptar(e) 1. 

2.  Referent - arkivar, Njësia për 
çështje juridike dhe të përgjithshme, 
Sektori për çështje juridike, të 
përgjithshme dhe të përbashkëta 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për 

vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 

ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës. 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve 

IV, sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 
180 ose 240 kredi sipas ECVET ose SMKAP ose së paku 
arsim të lartë ose të mesëm, arsim i lartë, arsimi i mesëm 
gjimnaz ose arsim i mesëm profesionale - drejtimi 
daklitografik, drejtimi ndërtimor  

-   së paku 1 (një) vit përvojë pune në profesion  

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 

zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të 
Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar 
në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit në 
mes orës 15:30 dhe 16:30 

Rroga neto: 14.149,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në 

institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 
Turk(e) 1. 

 
3. UPR0101V04000 Bashkëpunëtor i 

ri për përkrahje administrative - 
operative të drejtorit, Njësia për 
koordinim (përkrahje) të aktiviteteve të 
drejtorit, Sektori për çështje juridike, të 
përgjithshme dhe të përbashkëta 

1 
realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për 

vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 

ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose 
detyrës. 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase 

të kualifikimeve dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të 
kryer shkallën VII/1, Shkenca organizuese ose menaxhuese 
(menaxhment), Shkenca politike ose Administrim publik 
dhe administratë  

-   me ose pa përvojë pune  

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për 
çështje të sferës së tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 

Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në 

zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të 
Bashkimit Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 

-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar 
në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit në 
mes orës 15:30 dhe 16:30 

Rroga neto: 20.961,00 denarë
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në 

institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: 
Shqiptar(e) 1. 

Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet 
t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë 
elektronike nëpërmjet profilit të përdoruesit të krijuar në 
faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 

Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita 
e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për 
aplikim, shpallja do të jetë e larguar nga faqja e internetit 
e Agjencisë. 

Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e 
hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 

Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në 
tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. 
Kandidatët e paraqitur në shpalljen publike në faqen e 
internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, 
për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të ardhshme 
të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 

Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një 
afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  

Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ 
realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të 
gjatë se 30 ditë pas mbarimit të fazës së 1 – rë. Ai 
incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit 
të Agjencisë së administratës.  

Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe 
intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas 
mbarimit të fazës së 2 – të. 

 

VACANCY ANNOUNCEMENT
The Geneva Centre for the Democratic Control of Armed Forces (DCAF) is dedicated to improving the security of states and their people
within a framework of democratic governance, the rule of law, and respect for human rights. DCAF contributes to making peace and
development more sustainable by assisting partner states and international actors supporting these states, to improve the governance of
their security sector through inclusive and participatory reforms. It creates innovative knowledge products, promotes norms and good
practices, provides legal and policy advice and supports capacity building of both state and non state security sector stakeholders.The
overall objective of DCAF’s activities in Southeast Europe is to contribute to peace, stability and democracy in the region by supporting
good governance in the security and justice sector.For more information please visit www.dcaf.ch

DCAF’s Southeast Europe Division is looking for an experienced, highly qualified and motivated individual to be the:

National Project Coordinator
Location: DCAF Branch Office, Skopje, Republic of Macedonia
Starting date: 16 July or 1 August 2018
Duration: 24 months national contract with possibility of extension
Type of employment: Fixed term, full time

The incumbent will support the implementation of the multi donor funded and DCAF implemented Intelligence Sector Reform Programme
in the Republic of Macedonia (2017 2020), which aims to make an effective and sustainable contribution to improved security and
intelligence sector accountability and governance.

Overall tasks and responsibilities:
 Act as the Resident Representative of the DCAF Branch Office in Skopje, managingday to day functioning of the office;
 Support conceptualization, planning and implementation of programme activities;
 Support communication and dialogue with programmestakeholders;
 Assist in the review of national legislation and jurisprudence relevant to the programme and develop law summaries and

commentaries;
 Assist in the development and review of project documents and knowledge products relevant to the Programme;
 Assist the implementing team / the ProgrammeManager as required.

Your experience:
 advanced university degree in law;
 minimum 10 years of experience on issues related with democratic governance, security sector reform, judicial reform,

democratisation;
 knowledge of case law of the European Court of Human Rights in the area of surveillance and interception of communication will

be considered an asset;
 knowledge and experience in results based project management;
 good knowledge of the national political system, and the judiciary sector especially;
 excellent inter personal skills and ability to establish and maintain effective partnershipand working relations in a politically

diverse environment;
 strong organizational skills with an ability to work reliably and self responsibly under pressure while meeting tight deadlines;
 excellent communication skills (oral and written);
 advanced user of Microsoft Office tools;
 fluency in Macedonianand English.

 
Additional requirements:

 ability to travel abroad up to 10 15 days annually
 ability to act impartially in a politically diverse and at times sensitive environment;
 Macedonian citizenship and valid residency at the time of application is a pre requisite;
 knowledge of Albanian language is considered an asset.
 certificate of non pending cases or convictions in criminal proceedings,not older than 3 months;

If you think you are a good match for DCAF and for the position advertised, please send your application to Ms. Céline Cattaud, at
c.cattaud@dcaf.ch no later than 30 June 2018 with the subject heading National Project Coordinator, Skopje, enclosing:

• one page motivational letter in English describing what you can bring to DCAF and the team (maximum 1 page)
• a concise CV (maximum 2 pages)

Please note that interviews will take place between 2 4 July 2018 in Skopje.

DCAF is committed to equality of opportunity and encourages applications from all qualified candidates regardless of sex, age, disability, gender identity,
religion or ethnicity.



19SPORT
Koha, e enjte, 28 qershor 2018 

Shkup, 27 qershor - Magomedgadji
Nurov në kategorinë -97 kg fitoi
medaljen e arit duke ia sjell me-
daljen e dytë Maqedonisë në Lojë-
rat Mesdhetare në Taragona. Nu-
rov me dush teknik, respektivisht
me 11-0 mposhti Simone Injanto-
ni nga Italia. Cekim, disa minuta
më herët Dejan Mitrov në katego-
rinë -74 kg, e fitoi medaljen e
bronztë duke e mundur Budra

Mohamed nga Algjeria. Me këtë
sukses është shprehur i lumtur
kryetari i Federatës së Mundjes të
Maqedonisë, Betim Vrenezi, i cili
siç thotë ky është vetëm fillimi i
rezultateve dhe arritjeve
ndërkombëtare, që u premtuan
nga ai dhe nënkryetari Dejan Bog-
danov pasi u emërua në krye të Fe-
deratës. "Magomedgadji Nurov
me medalje të artë në 97 kg dhe

Dejan Mitrov në 74 kg, vetëm se e
konfirmuan kthimin tonë në
rrugën e medaljeve dhe sukseseve
në arenën ndërkombëtare. Ajo që
i mungoj një kohë të gjatë
mundjes në vendin tonë, tani më
është duke u kthyer edhe zyrtari-
sht dhe veçanërisht me këto dy
medalje, një të artë e një të
bronztë. Ndërkaq, ato që i prem-
tuam kur erdhëm në krye të Fede-

ratës edhe po i realizojmë", dekla-
roi Vrenezi. Ndryshe, me këtë, Nu-
rov vetëm se konfirmoi dy pla-
smanët e tij në vendin e pestë në
Evropianin, ndërsa Mitrov u kthye
në skenën ndërkombëtare pas një
kohe të gjatë. Ndërkohë, të dy
vazhduan me ritmin e gjenerata-
ve më të reja, ku Besir Alili fitoj
medalje të argjendte në Kampio-
natin Evropian, Aid Salihasi ishte i

pesti në Evropë dhe u shpall Kam-
pion Ballkanik, ekipi i pionierëve
fitoj titullin e Kampionit Ballka-
nik, ndërsa dy pionierët tjerë
Rexhep Pocesta dhe Stefan Sh-
terjov javën e kaluar fituan pozitat
e pesta në Kampionatin Evropian.
Derisa, juniorët fituan dy medalje
nga Kampionati Ballkanik për këto
grupmosha. (B.K.)

Ajo që i mungoj një kohë të
gjatë mundjes në vendin
tonë, tani më është duke u
kthyer edhe zyrtarisht dhe
veçanërisht me këto dy
medalje, një të artë e një të
bronztë. Ndërkaq, ato që i
premtuam kur erdhëm në
krye të Federatës edhe po i
realizojmë

Betim Vrenezi

VRENEZI I KËNAQUR ME MEDALJET E NUROVIT E MITROVIT

Atë që e premtuam po e realizojmë
Me këtë sukses është
shprehur i lumtur
kryetari i Federatës së
Mundjes të
Maqedonisë, Betim
Vrenezi, i cili siç thotë ky
është vetëm fillimi i
rezultateve dhe
arritjeve ndërkom -
bëtare, që u premtuan
nga ai dhe nënkryetari
Dejan Bogdanov pasi u
emërua në krye të
Federatës

 
Në bazë të nenit 108, pikës 12 të Ligjit për arsimin e lartë (,,Gazeta zyrtare e RM”, nr. 35/08, 103/08, 26/09, 99/09, 115/2010, 17/2011, 51/2011, 123/12, 15/13, 24/2013, 41/14,116/14, 130/14, 10/15, 20/2015, 98/15, 145/2015, 154/2015, 30/2016 dhe 127/16), 

të nenit 144 dhe 205 të Statutit të Universitetit të Tetovës, Rregullores për kushtet, kriteret dhe rregullat për studim në ciklin e tretë-studime të doktoraturës në Universitetin e Tetovës, Vendimit nr. 02-1827/1 nga mbledhja e Këshillit të Rektoratit, e mbajtur më 18.05.2017, 
Vendimit të Qeverisë së RM-së për dhënien e pëlqimit për konkurset për regjistrimin e studentëve në ciklin e tretë të studimeve në institucionet publike të arsimit të lartë, nr. 44-4494/1, të datës 02 maj  2018 ("Gazeta zyrtare e RM" nr. 84/2018) dhe Vendimit për plotësimin 
Vendimit të Qeverisë së RM-së për dhënien e pëlqimit për konkurset për regjistrimin e studentëve në ciklin e tretë të studimeve në institucionet publike të arsimit të lartë 44- 5167/1 të datës 15 m  2018 (Gazeta zyrtare e RM" nr. 93/2018), Universiteti i Tetovës shpall: 

K O N K U R S 
për regjistrimin e studentëve në ciklin e tretë të studimeve-studime të doktoraturës në programet studimore të Universitetit të Tetovësnë vitin akademik 2018/19 

 
I. Programet studimore, numri i studentëve dhe lartësia e kompensimit 

financiar për studime 

Cikli i tretë i studimeve 2018/19 

PROGRAMET STUDIMORE 
(ORGANIZATORI) ECTS Numri i 

studentëve 
Kompensimi 

financiar 
(euro)* 

Shkenca mbi gjuhën-Fakulteti 
Filozofik 180 6 5650

 Filologji orientale   
Sociologji -Fakulteti Filozofik* 180 6 5650
 Moduli sociopolitik   
 Moduli sociokulturor   

Pedagogji-Fakulteti Pedagogjik** 180 6 5650
 Strategjia e zhvillimit të arsimit   
 Strategjia e zhvillimit të mësimdhënies   

Biomedicinë - Fakulteti i Shkencave të 
Mjekësisë 180 3 5650

Mjedis jetësor (Ekologji)-Instituti i 
Ekologjisë dhe Teknologjisë*** 180 6 5650
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*Aplikimi dhe regjistrimi do t’u mundësohet  kandidatëve nëse fitohet leja e punës 

nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës e RM-së;1 mentor në proces të akreditimit; 
** Program në proces të akreditimit, aplikimi dhe regjistrimi do t’u mundësohet  kandidatëve 

nëse fitohet vendimi për akreditim nga ana e Këshillit të Akreditimit dhe Evaluimit  të arsimit të 
lartë të RM-së dhe leja e punës nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës e RM-së 

***Program në proces të akreditimit, 2 mentorë në proces të akreditimit; aplikimi dhe 
regjistrimi do t’u mundësohet  kandidatëve nëse fitohet vendimi për akreditim nga ana e 
Këshillit të Akreditimit dhe Evaluimit  të arsimit të lartë të RM-së dhe leja e punës nga  
Ministria e Arsimit dhe Shkencës e RM-së 

II.  Kushtet dhe mënyra e regjistrimit të studentëve  
Të drejtë regjistrimi në studimet e ciklit të tretë-studime të doktoraturës kanë 

personat që kanë kryer programe studimore adekuate në ciklin e parë dhe të dytë dhe 
që i përmbushin këto kritere: 

 Të kenë të kryer ciklin e dytë të studimeve në përputhje me Sistemin Evropian të 
Kredive (në tekstin e mëtutjeshëm: ECTS kredi) 

 Të kenë të kryera studimet pasdiplomike në programet studimore para 
implementimit të ECTS kredive, të cilëve u pranohen 60 kredi nga pjesa e trajnimit për 
hulumtim dhe edukim; 

 Të kenë përgatitje profesionale sipas programeve studimore të profesioneve të 
rregulluara, me së paku 300 ECTS kredi; 

 Të kenë notën mesatare të suksesit më së paku 8.00 nga të gjitha lëndët nga 
arsimimi i lartë, i kryer paraprakisht. (Cikli i parë dhe i dytë i studimeve, përkatësisht nga 
studimet deridiplomike dhe pasdiplomike); 

 Të njohin një nga gjuhët botërore,gjë e cila dëshmohet me certifikatë ose 
vërtetim nga ana e një institucioni adekuat arsimor, certifikatë ndërkombëtare ose me 
diplomë nga arsimimi paraprak i kryer në njërën nga gjuhët botërore - studime të ciklit të 
parë (studime deridiplomike) ose studime të ciklit të dytë (studime pasdiplomike); 

 Shtetasit e huaj kanë të drejtë regjistrimi në studimet e ciklit të tretë-studime të 
doktoraturës, sipas kushteve të përcaktuara në Ligjin për arsim të lartë. 

III. Mënyra e financimit 
 Kompensimi financiar i studimeve të ciklit të tretë është tërësisht në ngarkesë të 

studentit dhe kushton 5650 EURO ( përllogaritur në denarë sipas kursit të mesëm të BP 
RM në ditën e pagesës); 

 Kompensimi financiar paguhet në 6 këste të barabarta, në fillim të çdo semestri, 
në kundërvlerë në denarë; 

 Shpenzimet të cilat dalin nga shfrytëzimi i laboratorëve të universitetit, gjatë 
përgatitjes së punimit të doktoraturës, specifikohen në mënyrë të veçantë dhe të njëjtat 
kandidati i kompenson deri në mbrojtjen e punimit të doktoraturës. 

IV. Përzgjedhja e kandidatëve 
 Procedurën për përzgjedhjen e kandidatëve në ciklin e tretë-studime të 

doktoraturës e realizon Komisioni qendror për regjistrim; 
 Rangimin e realizon Komisioni qendror për regjistrim; 
 Ranglista preliminare publikohet në tabelën e shpalljeve të universitetit dhe në 

ueb faqen e Universitetit të Tetovës; 
 Kandidati i cili konsideron se procedura nuk është realizuar drejt, ka të drejtë 

ankese deri te Komisioni qendror për regjistrim, në afat prej 36 orësh nga dita e 
publikimit të rezultateve në tabelën e shpalljeve të universitetit; 

 Vendimi nga ankesa sillet në afat prej 36 orëve nga momenti i sjelljes së saj dhe e 
njëjta i dorëzohet parashtruesit të ankesës; 

 Në bazë të listës së përgatitur dhe pëlqimit me shkrim të mentorëve, Komisioni 
qendror për regjistrim sjell vendimin për regjistrimin e kandidatëve në ciklin e tretë-
studimet e doktoraturës; 

 Lista përfundimtare e kandidatëve të pranuar, publikohet në tabelën e shpalljeve 
të universitetit dhe në ueb faqen e universitetit; 

 Kandidatët të cilët në afatin kohor të paraparë për regjistrim, nuk e bëjnë 
regjistrimin, respektivisht nuk dorëzojnë dokumentacionin e duhur për regjistrim ose fare 
nuk paraqiten, do të konsiderohen se kanë hequr dorë nga regjistrimi. 

V.  Dokumentet për aplikim  
 Fletaplikim (kandidatët e plotësojnë online  në ueb faqen e universitetit në linkun  

http://unite.edu.mk (Regjistrimet 2018/19); 
 Pëlqim preliminar të mentorit potencial nga lista e mentorëve të akredituar,e 

shpallur në ueb faqen e universitetit-http://unite.edu.mk, në pjesë për studimet e ciklit të 
tretë-studimet e doktoraturës( dorëzohet pas shpalljes së ranglistës preliminare);  

 Vërtetim për pagesë të: 1850 denarëve në xhirollogarinë e Universitetit të 
Tetovës, në emër të taksave administrative; 

 Letër motivimi në të  cilën theksohet  lëmi i studimit; 
 Listë të punimeve shkencore ose profesionale dhe kopje nga të njëjtat (nëse 

kandidatët kanë të tilla);  
 Biografi e shkurtër;  
 Rekomandime nga profesorë ose punonjës shkencorë (nëse i posedon ato);  
 Certifikatë shtetësie; 
 Certifikatë lindjeje;  
 Vërtetim për përvojë pune dhe për llojin e detyrave të cilat i ka ushtruar gjatë 

punës;  
 Certifikatë për provimet e dhëna në ciklin e parë, përkatësisht në studimet 

deridiplomike(origjinale);  
 Diplomë të ciklit të parë, përkatësisht të studimeve deridiplomike (origjinale ose 

kopje e vërtetuar në noter);  
 Certifikatë për provimet e dhëna në ciklin e dytë të studimeve, përkatësisht 

studimeve pasdiplomike (origjinale); 

 Diplomë e ciklit të dytë të studimeve, përkatësisht studimeve pasdiplomike 
(origjinale ose kopje e vërtetuar në noter); 

 Certifikatë/vërtetim për njohjen e një gjuhe botërore (origjinale ose kopje e 
vërtetuar në noter) nga institucion arsimor adekuat ose certifikatë e pranuar 
ndërkombëtarisht (TOEFL, IELTS, TOLES, ILEC, CSPE);  

 Kandidatët të cilët arsimimin e tyre të lartë, studimet e ciklit të parë (studime derid-
iplomike) dhe studimet e ciklit të dytë (studimet pasdiplomike) i kanë përfunduar jashtë 
vendit, dorëzojnë dëshmi për nostrifikim të dokumenteve dhe ekuivalentim të notave. 

VI.Dokumentet për regjistrim: 
 Fletëparaqitje për regjistrim (formularët  merren në Zyrën për studime të 

doktoraturës, Rektorati i UT-së);  
 3 fotografi  (2 nga 6 9; 1 nga 4 5); 
 Vërtetim për pagesën e;  1500denarëve, në xhirollogarinë e Universitetit: në emër 

të dhënies së Index-it; 
 Vërtetim për pagesën e këstit të parë të kompensimit financiar. 

Të gjitha pagesat e lartpërmendura për ciklin e tretë do të kryhen në xhirollogarinë 
e Universitetit, në këtë mënyrë: 

 Në “emri i marrësit” (   ) -  Universiteti  i Tetovës, 
 Në ,,banka e marrësit” (   ) – Banka Popullore e Republikës së 

Maqedonisë, 
 Në ,,llogaria” ( ) – 100000000063095, 
 Në ,,shuma” ( “ – shuma e mjeteve financiare që duhet të paguhen, 
 Në ,,llogaria e shfrytëzuesit buxhetor- subjekti shfrytëzues” (    

 –  “ –  1600160054 788  25; 
 Në ,,shifra dhe programi i të hyrave” (    ) – 723012  

43, ndërsa në ,,mënyra” ( ) – 2; 
 Në ,,thirrja në numrin”  (    – ) shënohet numri, 

në këtë mënyrë: 
- 723012 – 15: Cikli i tretë i studimeve-studime të doktoraturës 
 Në rubrikën: qëllimi i realizimit të pagesës (   ) – qëllimi i pagesës 

(kësti i parë, Index, aplikim etj).  
VII. Afatet për paraqitje dhe regjistrim 
REALIZIMI I KONKURSIT PËR REGJISTRIM TË 

STUDENTËVE NË CIKLIN E TRETË  2017/18 Afatet 

Paraqitja e kandidatëve 17-28 shtator 2018 
Shpallja e listës preliminare 03 tetor 2018 
Vendimet për ankesat 5 tetor 2018 
Pëlqimi preliminar i mentorit potencial nga lista 
e mentorëve të akredituar 4-10 tetor 2018 

Shpallja e listave përfundimtare 12 tetor 2018 
Regjistrimi i kandidatëve  15-19 tetor 2018 
Aplikimi me dokumentacionin e lartpërmendur bëhet në Zyrën për studimet  

doktoraturës, Rektorati i UT-së. Rruga e Ilindenit p.n. 1200 Tetovë. 
VËREJTJE: 

Informacione të detajuara për kushtet e regjistrimit, dokumentacionin e 
nevojshëm dhe programet studimore, kandidatët e interesuar mund të marrin në 
Zyrën për studime të doktoraturës në Rektoratin e Universitetit të Tetovës ose në 

ueb faqen e universitetit. 
Telefoni për kontakt: 044-356-500 Universiteti i Tetovës 

Konkursi do të shpallet në ueb faqen:http://www.unite.edu.mk, Tetovë, 
qershor2018

Publicitet
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REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 
142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.  27/14, 
199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik 
përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të 
dhëna të rrejshme gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 91/2018 
     për punësimin e  2  nëpunësve shtetëror nga grupi I, nëngrupi I në „Komunën e Bogdancit “për vendet e punës në vijim:  

 
1. UPR0101V03000 Bashkëpunëtor për 
veprimtari publike, Njësia për çështje financiare 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen 
e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve 
dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Shkenca 
ekonomike  

-   së paku 1 (një) vit përvojë pune në profesion  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së 
tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

Rroga neto: 22.501,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës 
për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
2. UPR0101V04000 Bashëkëpunëtor i ri për 
çështje komunale dhe higjienë publike, Njësia për 
urbanizëm, veprimtari komunale dhe mbrojtje të 
ambientit jetësor 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen 
e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VI B sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve 
dhe së paku 180 kredi sipas ECTS ose të kryer shkallën VII/1, Biologji, 
Arkitekturë, urbanizëm dhe planifikim  

-   me ose pa përvojë pune  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për çështje të sferës së 
tij 

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian 
(anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 08:00 - 16:00 

Rroga neto: 20.987,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës 
për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në 
momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit të 
përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të 
shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të jetë e larguar 
nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e 
internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë 
precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur në shpalljen 
publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të 
informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të ardhshme të 
procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh 
pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo 
më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas mbarimit të fazës 
së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të 
Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista 
realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të.

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 
154/15, 5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve administrativë 
(„Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve të obligueshme të 
shpalljes publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të 
formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme gjatë punësimit në 
sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 92/2018 
     për punësimin e  1  nëpunës publik nga grupi I, nëngrupi II në „Çerdhen publike për fëmijë 8 Marsi Komuna e Kisela Vodës “për 

vendet e punës në vijim:  
 

1. DEZ0102G02006 Referent i lartë - kontabilist material, Shërbimi për punë 
administrative dhe menaxhim me resurset njerëzore 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 ose 240 kredi 
sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të lartë ose të mesëm ekonomi  

-   së paku 2 (dy) vjet përvojë pune në profesion  

 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht) 

 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:30 - 15:30 
-  Përshkrimi i orarit të punës:  orari i punës duke filluar në mes orës 7:30 dhe 8:30 dhe përfundimi i të njëjtit në mes orës 15:30 dhe 
16:30 

Rroga neto: 13.450,00 denarë

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike nëpërmjet profilit 
të përdoruesit të krijuar në faqen e internetit të Agjencisë së Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, shpallja do të 
jetë e larguar nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. Kandidatët e paraqitur 
në shpalljen publike në faqen e internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo 
faze të ardhshme të procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 ditë pas 
mbarimit të fazës së 1 – rë. Ai incizohet dhe emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit të fazës së 2 – të.  

                             
                  KOMUNA E BUTELIT 
       Nr. 09-738/6  e datës  27.06.2018  
                             Shkup 
 

Në bazë të nenit 35, ndërsa në lidhje me nenin 51 të Ligjit për planifikim hapësinor dhe urbanistik 
(Gazeta Zyrtare e RM nr. 199/2014, 44/2015, 193/2015, 31/2016, 163/2016 dhe 64/18), Kryetari i 
Komunës së Butelit në vijim publikon: 

 
LAJMËRIM 

Lajmërohen qytetarët dhe subjektet juridike se Kryetari i Komunës së Butelit ka sjellë Vendim për 
organizim të: 

 
PREZANTIM PUBLIK DHE ANKETË PUBLIKE 

Për Projektin arkitektonik-urbanistik për formim të parcelës ndërtimore për ndërtim të objektit 
me qëllim G2 – industria e lehtë dhe jondotëse në PK nr. 178/2 dhe PK nr. 178/3 KK Vizbeg 
(në pajtim me certifikatën nga PUJVB zona industriale Vizbeg me përpunim të bllokut 12, 

Vendimi nr. 08-1555/13 të datës 17.11.2016) 
 

Përfshirja projektuese e lëndës Projektin arkitektonik-urbanistik për formim të parcelës 
ndërtimore për ndërtim të objektit me qëllim G2 – industria e lehtë dhe jondotëse në PK nr. 178/2 
dhe PK nr. 178/3 KK Vizbeg (në pajtim me certifikatën nga PUJVB zona industriale Vizbeg me 
përpunim të bllokut 12, Vendimi nr. 08-1555/13 të datës 17.11.2016), është me sipërfaqe prej 
1402,12 m², aq sa është sipërfaqja e parcelës së re të formuar. 

Përfshirja projektuese i ka koordinatat në vijim: 
             X                           Y 
X= 7533088.04   Y= 4655637.97 
X= 7533091.46   Y= 4655639.22 
X= 7533094.02   Y= 4655643.75 
X= 7533098         Y= 4655646.73 
X= 7533101.4      Y= 4655648.33 
X= 7533106.13   Y= 4655650.56 
X= 7533016.61   Y= 4655661.81 
X= 7533016.58   Y= 4655660.59 
X= 7533016.31   Y= 4655645.93 
X= 7533016.33   Y= 4655643.38 
X= 7533085.99   Y= 4655635.68 
  
Projekti i përpiluar Arkitektonik-urbanistik me shtojcat grafike do të ekspozohet në vend publik në 
lokalet e Komunës së Butelit në Sallën e takimeve (Salla e vogël). 

Anketa publike do të mbahet prej më 03.07.2018 deri më 09.07.2018 (pesë ditë pune), çdo 
ditë pune prej ora 08.30 deri në ora 15.30 në lokalet e Komunës së Butelit në Sallën për takime 
(Salla e vogël). 
 Në afatin e caktuar subjektet e interesuara juridike dhe fizike mund të parashtrojnë vërejtje 
në listat anketuese në formë elektronike përmes sistemit informatik e-urbanizam ose në formë me 
shkrim. 
 Listat anketuese për pjesëmarrje në Anketën publike mund të merren në Komunën e Butelit 
(sportel). 
 Lajmërimi për organizim të anketës publike është publikuar në shtypin ditor, në sistemin 
informatik e-urbanizam dhe në ueb faqen e Komunës së Butelit. 

Prezantimi publik në lidhje me Projektin arkitektonik-urbanistik për formim të parcelës 
ndërtimore për ndërtim të objektit me qëllim G2 – industria e lehtë dhe jondotëse në PK nr. 178/2 
dhe PK nr. 178/3 KK Vizbeg (në pajtim me certifikatën nga PUJVB zona industriale Vizbeg me 
përpunim të bllokut 12, Vendimi nr. 08-1555/13 të datës 17.11.2016) do të mbahet në lokalet e 
Komunës së Butelit, në Sallën e takimeve (Salla e vogël) më datë 05.07.2018 me fillim në ora 10:00. 

 
                                                 KRYETARI I KOMUNËS 

                                                                                                            Velimir Smilevski  
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U R G J E N T I S H T
Shitet shtëpi në lagjen Serava-Shkup në rr. “7 korriku” nr. 8 afër spitalit

gjinekologjik, shtëpia është e ndërtimit të ri me dokumentacion të
kompletuar. Kontakt tel. 070-775-703; 071 372 221

KOMUNA E BUTELIT
Nr. 09 1451/9 e datës 27.06.2018

Shkup

Në bazë të nenit 35, ndërsa në lidhje me nenin 51 të Ligjit për planifikim hapësinor dhe
urbanistik (Gazeta Zyrtare e RM nr. 199/2014, 44/2015, 193/2015, 31/2016 dhe 163/2016),
Kryetari i Komunës së Butelit në vijim publikon:

LAJMËRIM
Lajmërohen qytetarët dhe subjektet juridike se Kryetari i Komunës së Butelit ka sjellë Vendim

për organizim të:

PREZANTIM PUBLIK DHE ANKETË PUBLIKE
Për Projektin arkitektonik urbanistik për parcelën ndërtimore 2.01 me klasë themelore të
qëllimit A2, Banim në ndërtesa banesore në PDU Çereku i qytetit C16, komuna e Butelit –

Shkup

Hapësira e definuar për përpunimin e Projektit arkitektonik urbanistik për parcelën
ndërtimore 2.01 me klasë themelore të qëllimit A2, Banim në ndërtesa banesore në PDU
Çereku i qytetit C16, komuna e Butelit – Shkup, me pozitën e saj të shtrirjes i takon territorit
të Komunës së Butelit.

Parcela ndërtimore 2.01 me klasë themelore të qëllimit A2 Banim në ndërtesa
banesore gjendet në kuadër të përfshirjes së PDU për Çerekun e qytetit 16, të miratuar me
Vendim të Këshillit të Komunës së Butelit nr. 07 547/2 të datës 30.04.2015. Parcela
ndërtimore përfshinë parcelat katastrale PK 215/15, PK 215/17, PK 215/3, PK 215/11 dhe PK
215/4, KK Çair, Komuna e Butelit. Kufiri i përfshirjes projektuese është kufiri i parcelës
ndërtimore 2.01. Sipërfaqja e përgjithshme e përfshirjes projektuese në kuadër të kufijve të
dhënë është 7800 m².

Projekti i përpiluar Arkitektonik urbanistik me shtojcat grafike do të ekspozohet në
vend publik në lokalet e Komunës së Butelit në Sallën e takimeve (Salla e vogël).

Anketa publike do të mbahet prej më 03.07.2018 deri më 09.07.2018 (pesë ditë pune),
çdo ditë pune prej ora 08.30 deri në ora 15.30 në lokalet e Komunës së Butelit në Sallën për
takime (Salla e vogël).

Në afatin e caktuar subjektet e interesuara juridike dhe fizike mund të parashtrojnë
vërejtje në listat anketuese në formë elektronike përmes sistemit informatik e urbanizam ose
në formë me shkrim. Listat anketuese për pjesëmarrje në Anketën publike mund të merren në
Komunën e Butelit (sportel).

Lajmërimi për organizim të anketës publike është publikuar në Shtypin ditor, në
sistemin informatik e urbanizam dhe në ueb faqen e Komunës së Butelit.

Prezantimi publik në lidhje me Projektin arkitektonik urbanistik për parcelën
ndërtimore 2.01 me klasë themelore të qëllimit A2, Banim në ndërtesa banesore në PDU
Çereku i qytetit C16, komuna e Butelit – Shkup do të mbahet në lokalet e Komunës së Butelit,
në Sallën e takimeve (Salla e vogël) më datë 05.07.2018 me fillim në ora 11:00.

KRYETARI I KOMUNËS
Velimir Smilevski

Në bazë të nenit 20-g paragrafi (1) neni 21 paragrafi (3), neni 22 paragrafi (1) dhe paragrafi (8) të Ligjit për të 
punësuarit në sektorin publik, neni 22 paragrafi (1) alineja (1) paragrafi (4), neni 23 paragrafi (1) të Ligjit për 
marrëdhënie pune, drejtori i Institutit kombëtar – Qendra për kulturë “Vëllezërit Milladinovci” – Strugë, publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE 
Për punësimin e një punëtori- e (nëpunësi-e) me afat të caktuar pune 

 
Instituti kombëtar -  Qendra për kulturë “Vëllezërit 
Milladinovci” ka nevojë për punësimin e një personi-e në 
vendin e punës për kohë të caktuar deri ne 31.12.2018, 
përkryerjen e detyrave të punës për vendin e punës: 
 
Bashkëpunëtor për artet pamore, dizajnim dhe arkitekturë 
1 (një) kryerës për punë  (nëpunës-e) 
 
Kandidatët krahas kushteve të përgjithshme për punë të 
parapara me Ligin e marrëdhënies të punës, për vendin e 
punës duhet të përmbushin dhe kushtet e posaçme, të 
vërtetuara nga Rregullatori për sistemimin e Qendrës për 
kulturë  -Strugë: 
- Lloji i arsimimit : 
 -Niveli i arsimimit të ketë grumbulluar 240 kredi sipas 
ETKS ose të ketë kryer shkallën VII/1 – Arti figurativ, 
Arkitekturë, planifikim dhe urbanizëm ose shkollimin e 
mesëm të arteve 
– Përvoja e punës: me ose pa përvojë pune; 
 
Të dhëna për vendin e punës. 
Orari i ditëve të punës 
Ditët e punës: e hënë – e premte 
Orari i punës është 40 orë në javë 
Orari i punës  8,00 – 16,00 
 

Paga neto për rrogën e vendit të punës që kërkohet 
punëtorë është 20319 denarë. 
Kandidatët për vendin e punës në shpalljen publike ,duhet 
të dorëzojnë: 
1. Biografi të shkurtër; 
2. Vërtetim për shtetësi të RM; 
3. Vërtetim ose diplomën për shkollimin e mbaruar; 
 
Dokumentet e kandidatëve duhet të dorëzohen në origjinal 
ose kopje noteriale. 
Dokumentacioni i pakompletuar dhe pas kohës së 
paraparë nuk do të jenë lëndë e shqyrtimit, gjatë vendimit 
në përzgjedhjen e kandidatëve. 
 
Afati për paraqitje është 5 (pesë) ditë pune nga dita e 
publikimit të shpalljes. 
Afati për përzgjedhje: 5 (pesë) ditë pune. 
Aplikimi me dokumentet e nevojshme (në formë letre), 
duhet të dorëzohen në adresën e Institutit kombëtar – 
Qendra për kulturë “Vëllezërit Milladinovci” – Strugë, 
rruga 15 Korpus p.n 6330 Strugë, telefoni 046 786 131, 
personi për kontakt Biljana Jakimoska. 

  Instituti kombëtar – Qendra për kulturë 
“Vëllezërit Milladinovci” – Strugë 

Drejtori v.d 
     Bogomir Naumoski

 

Në bazë të nenit 20 g paragrafi (1) neni 21 paragrafi (3), neni 22 paragrafi (1) dhe paragrafi (8) të Ligjit për të punësuarit në
sektorin publik, neni 22 paragrafi (1) alineja (1) paragrafi (4), neni 23 paragrafi (1) të Ligjit për marrëdhënie pune drejtori i Institutit
kombëtar – Qendra për kulturë“Vëllezërit Milladinovci” – Strugë, publikon

SHPALLJE PUBLIKE
Për punësimin e një punëtori me afat të caktuar pune

Instituti kombëtar Qendra për kulturë “Vëllezërit
Milladinovci” ka nevojë për punësimin e një personi në vendin e
punës për kohë të caktuar deri ne 31.12.2018, përkryerjen e
detyrave të punës për vendin e punës:

 Bashkëpunëtor i ri për marketing dhe marrëdhënie me
publikun
1 (një) kryerës për punë (punëtor e)
Kandidatët krahas kushteve të përgjithshme për punë të

parapara me Ligjin e marrëdhënies të punës, për vendin e punës
duhet të përmbushin dhe kushtet e posaçme, të vërtetuara nga
Rregullatori për sistemimin e Qendrës për kulturë Strugë:
Lloji i arsimimit :Niveli i arsimimit VI B sipas kornizës

Maqedonase të kualifikimit dhe të ketë grumbulluar më së paku
180 kredi sipas ETKS ose të ketë kryer shkallën VII/1
– Shkencat ekonomike, studimet e Drejtësisë, studimet për

gazetari;
Përvoja e punës:
me ose pa përvojë pune;
të ketë njohuri aktive të programeve kompjuterike për punë

në zyrë;
të ketë njohuri aktive për një nga tre gjuhët më të përdorura

të Bashkimit Evropian (anglisht, frëngjisht, gjermanisht)
Të dhëna për vendin e punës. 
Orari i ditëve të punës
Ditët e punës: e hënë – e premte
Orari i punës javore është 40 orë
Orari i punës 8,00 – 16,00
Paga neto për rrogën e vendit të punës që kërkohet punëtorë

është 20319 denarë.

Kandidatët për vendin e punës në shpalljen publike, duhet të
dorëzojnë:
1. Biografi të shkurtër;
2. Vërtetim për shtetësi të RM;
3. Vërtetim ose diplomën për shkollimin e mbaruar;
4. Vërtetim për njohjen e njërës nga gjuhët që përdoren

më shumë në unionin Evropian (si anglisht, frëngjisht,
gjermanisht);
5. Vërtetim se ka njohuri aktive të programeve

kompjuterike për punë në zyrë.
Dokumentet e kandidatëve duhet të dorëzohen në origjinal

ose kopje noteriale.
Dokumentacioni i pakompletuar dhe pas kohës së paraparë

nuk do të jenë lëndë e shqyrtimit, gjatë vendimit në
përzgjedhjen e kandidatëve.
Afati për paraqitje është 5 (pesë) ditë pune nga dita e

publikimit të shpalljes.

Afati për përzgjedhje: 5 (pesë) ditë pune.
Aplikimi me dokumentet e nevojshme (në formë letre), duhet

të dorëzohen në adresën e Institutit kombëtar – Qendra për
kulturë “Vëllezërit Milladinovci” – Strugë, rruga 15 Korpus p.n
6330 Strugë, telefoni 046 786 131, personi për kontakt Biljana
Jakimoska.

Instituti kombëtar – Qendra për kulturë “Vëllezërit
Milladinovci” – Strugë

Drejtori v.d
Bogomir Naumoski

Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune,   pëlqimit për vitin shkollor 2017/2018 
nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës numër: 12-5598/4 të datës 12.06.2018, Pasqyrës nr. 6, ndërsa në 
pajtim me vendimin numër 02-335/1 të datës 27.06.2018, SHF “Goce Dellçev” – Vinicë publikon  

SHPALLJE PUBLIKE  
 Për punësim për kohë të pacaktuar të punës  

 
1. Një mirëmbajtës të higjienës me arsim fillor të mbaruar me orar të plotë të punës prej 40 

orë të punës në javë, për kohë të pacaktuar të punës, neto pagesa fillestare prej 12.000,00 denarë, orari i 
punës me ndërrime, ndërrimi i parë prej ora 05:00 deri në ora 13:00 dhe ndërrimi i dytë prej ora 13:00 
deri në ora 20:00 prej ditës së hënë deri ditën e premte. 

2. Një mjeshtër të ngrohjes – mjeshtër i përgjithshëm me arsim të mesëm të mbaruar 
profesional (elektroteknik ose makinerisë) ose arsim fillor me orar të plotë të punës 40 orë pune në javë, 
për kohë të pacaktuar të punës, neto pagesa fillestare 14.900,00 denarë, orari i punës është me ndërrime, 
ndërrimi i parë prej ora 05:00 deri në ora 13:00 dhe ndërrimi i dytë prej ora 13:00 deri në ora 20:00 prej 
ditës së hënë deri ditën e premte  

Dokumentet e nevojshme  
Lutje  
Dëshmi për arsim të mbaruar  
Certifikatë të shtetësisë  

             Lutjet së bashku me dokumentet e nevojshme të parashtrohen deri në SHF “Goce Dellçev” – 
Vinicë rr. “Lupço Santov” nr. 36 – Vinicë, në origjinal ose kopje të vërtetuara në noter.  

Dokumentet e pakompletuara dhe të dorëzuara pas afatit nuk do të merren parasysh. 
 Shpallja zgjatë 5 ditë pune duke llogaritur nga dita e publikimit në shtypin ditor, ndërsa zgjedhja 

do të realizohet sipas afatit të paraparë ligjor.  
                 SHF “Goce Dellçev” – Vinicë 

  Telefoni për kontakt: 033 361 775

Në bazë të nenit 166, 172, 217 paragrafi (2) dhe 227 nga Ligji për arsim të lartë ("Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë" nr.82/2018) dhe neni 9 dhe 10 nga Rregullorja për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në titujt 
mësimor-shkencor, shkencor, mësimor-profesional dhe bashkëpunues dhe asistent-doktorant të Universitetit “Shën 
Kirili dhe Metodi” në Shkup – tekst i pastruar (“Lajmëtari universitar i Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në 
Shkup nr. 274/2013 tekst i pastruar), Dekani i Fakultetit të artit muzikor – Shkup, publikon  
 

KONKURS 
 Për zgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha titujt mësimor-shkencor nga sfera mësimore-

shkencore: Estetika e muzikës (60903) 
 

Kushtet: Kandidatët që do të paraqiten në konkurs duhet ti plotësojnë kushtet e përgjithshme të parapara me 
Ligjin për arsim të lartë ("Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr.82/2018) si dhe kushtet në pajtim me 
kriteret ekzistuese të përcaktuara me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në titujt mësimor-
shkencor, shkencor, mësimor-profesional dhe bashkëpunues dhe asistent-doktorant  të Universitetit “Shën Kirili dhe 
Metodi” në Shkup (“Lajmëtari universitar i Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup nr. 274/2013 tekst i 
pastruar). 

Kandidatët të cilët do të konkurrojnë duhet të dorëzojnë: fletëparaqitje, biografi të shkurtë, deklaratë që i 
plotësojnë kushtet përgjithshme dhe të veçanta për vendin e punës, dokumente me të cilën dëshmohet plotësimi i 
kushteve dhe certifikatë shtetësie. 

Kandidati i zgjedhur do të themelojë marrëdhënie pune në pajtim me vendimin për zgjedhje në titullin adekuat  
mësimor-shkencor, ndërsa në bazë të dispozitave nga Ligji për arsim të lartë. 

Orari i punës së mësimdhënësit është e përcaktuar në pajtim me aktet e Fakultetit. 
Konkursi zgjat 8 ditë nga dita e botimit.  
Fletëparaqitjet dhe dokumentacioni i plotë dorëzohet në arkivin e Fakultetit të artit muzikor – Shkup, apo 

përmes postës në adresën: rr. “Pitu Guli” nr. 1, Shkup. 
      Universiteti “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup 

Fakulteti i artit muzikor – Shkup 



Alireza Beiranvand është një
portier që njihet tashmë për aftë-
sinë e tij mes dy shtyllave. Por ditën
e hënë ai u bë akoma më i fam-
shëm, kur i priti penalltinë dikujt
me emrin Kristiano Ronaldo. Fut-
bolli ka shumë histori lojtarësh, por
shumë pak mund të krahasohen
me atë të Beiranvand, kjo për shkak
të vuajtjeve të mëdha që ka duruar
ai gjatë jetës së tij. Beiranvand filloi
të punonte në një moshë shumë të
vogël. Por ai gjithashtu luante fut-
boll me shokët në kohën e lirë. Kur
ai mbushi 12 vjeç filloi të stërvitej te
ekipi i qytetit. Ai njëherë ka zë-
vendësuar një portier të dëmtuar
për një ndeshje dhe bëri aq shumë
përshtypje sa që nuk doli më nga
porta. Ai kishte vendosur që e
ardhmja e tij të ishte në futboll, por
babai i tij nuk mendonte kështu.
Kështu që ai mori para borxh nga
një i afërm dhe u nis drejt Tehera-

nit, ku filloi të vuante, jo në fushat
e futbollit. Në Teheran, pa para, Be-
ranvand filloi të flinte në trotuare.
Ai stërvitej në formë prove me një
ekip aty afër çdo ditë, dhe flinte te
dera e klubit çdo natë. Njerëzit kuj-
tonin se ai ishte një lypës dhe si pa-
sojë filluan t’i hidhnin para. Por ai

arriti të gjente një punë në një fa-
brikë, ku edhe mund të flinte. Pas
disa punësh të ndryshme, ekipi i të
rinjve i Naft e mori dhe që prej atij
momenti jeta e tij ka qenë në portë.
Tani, pas penalltisë ë pritur, ai ka
arritur një tjetër nivel dhe mbase
mund të transferohet në Evropë. 

Alireza, lypësi që ndali penalltinë e Ronaldos
Kolumbia hapi rrugën e saj

për kualifikim pas fitore 3-0 ndaj
Polonisë dhe kjo ka sjellë gëzim
të madh te tifozët kolumbian në
Rusi por edhe në shtëpi. Pas nde-
shjes e gjithë Kolumbia ka
shpërthyer në festë dhe konsu-
mi i alkoolit ka qenë tepër i lartë,
aq sa kanë filluar sherre masive,

të cilat patën bilance të përgjak-
shme. 

Sipas mediave vendase, ra-
portohet për 8 të vrarë dhe 73 të
plagosur, mes të cilëve 20 me
armë zjarri dhe 53 me thika. Ndër
të plagosurit janë edhe disa efek-
tivë të policisë, të cilët ndërhynë
për të vendosur rendin.

Fitorja e përgjakur
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Trajneri i Argjentinës, Jorge
Sampaoli, e vlerësoi Lionel Messin
si mahnitës, duke thënë se ylli i
Barcelonës kishte treguar se i pël-
qente të luante për kombin e tij.
Messi përfundimisht hyri në listën
e shënuesve në Kupën e Botës
2018, duke hapur rezultatin ndaj
Nigerisë, ndërsa Argjentina arriti
në 16 skuadrat e fundit me një fito-
re 2-1 të martën. Ndërsa, avantazhi
i klasit të Leo Messit u anulua nga
një penallti e kthyer në gol nga Vik-
tor Moses, Markos Rojo shënoi go-
lin e fitores në minutën e 86-të, për
ta renditur skuadrën e Sampaolit
të dytën në Grupin D. Në mes të
presionit të madh ndaj Messit, me
Argjentinën duke luftuar në Rusi,
Sampaoli hodhi poshtë çdo sugje-
rim se 31-vjeçari nuk gëzonte duke
e përfaqësuar vendin e tij. “Çdo
herë që Messi luan, ai tregon se
është fantastik, mbi të gjithë të
tjerët, por ka nevojë për mbësh-
tetjen e shokëve të tij", – tha trajne-
ri Albicelest në një konferencë
shtypi. – Gjëja më e rëndësishme
për Leon është ana e tij njerëzore.
Ai është i mahnitshëm, është një
person që qan, që vuan dhe lumtu-
rohet kur Argjentina fiton. Pra, për
mua është e rëndësishme t’i ndani
ato ndjenja. E kam parë të lumtur
dhe të trishtuar. Shumë njerëz
thonë se Leo nuk gëzon të luajë
për Argjentinën, por ai vuan dhe
gëzon si çdo lojtar tjetër, dhe kjo e
bën atë edhe më të madh”, dekla-
roi Sampaoli. Argjentina do të për-
ballet me Francën në përplasjen

direkt të raundit të ardhshëm, në
Kazan, të shtunën.

MESSI: E DIJA QË 
ZOTI ISHTE ME NE

Lionel Messi la gjurmën e tij në
këtë Botëror, duke realizuar golin e
parë për Argjentinën në fitoren 2-
1 ndaj Nigerisë. “Pleshti” nuk e ka
fshehur gëzimin e tij për këtë kua-
lifikim të vështirë. “E dija që Zoti
ishte me ne dhe që nuk do të na
linte jashtë Botërorit. Fitorja është
për të gjithë njerëzit që kanë
ardhur këtu në Rusi për të na mbë-
shtetur, për sakrificën e tyre”, tha
Messi. “Fansat e shumtë që na kanë
mbështetur e meritonin këtë fito-
re. Kishim besim tek forcat tona

dhe se do ta fitonim këtë garë dhe
ishte diçka fantastike që e fituam
ndeshjen në këtë mënyrë.
Vuajtëm, por ia dolëm mbanë dhe
kjo fitore ia vlejti”, deklaroi ai.

MARADONA: 
NUK JAM NË SPITAL, DO TË
QËNDROJ GJATË NË RUSI!
Diego Armando Maradona

pati një problem shëndetësor
gjatë ndeshjes Argjentinë-Nigeri
2-1. Legjenda e futbollit Albiceleste
u fotografua në një moment de-
likat, kur po i matnin pulsin dhe
nuk i hapte dot sytë. U tha se kish-
te përfunduar në spital e gjëra të
tjera të këtij lloji, por vetë “Pibe
D’Oro” ka sqaruar gjithçka përmes

një statusi në "Facebook", ku shk-
ruan: “Dua vetëm t’ju them se jam
mirë, që nuk jam dhe nuk isha në
spital. Gjatë kohës së lojës me Ni-

gerinë kisha një dhimbje të rëndë
në kokën time, isha i trullosur si
me magji. Një doktor më vizitoi
dhe më këshilloi të shkoja në shtë-
pi para pjesës së dytë, por vendosa
të qëndroj, sepse po luanim
gjithçka e për çdo gjë. Si mund të
largohesha? Një puthje për të
gjithë dhe faleminderit për mbë-
shtetjen. Diego do të jetë ende
atje, për një kohë të gjatë!”, shkroi
Maradona. 

Jam shumë i lumtur. Na
duhej një fitore, gjithashtu
edhe ndihma e Kroacisë. Por
në fund gjithçka përfundoi
mirë. Dhamë gjithçka për të
fituar dhe në fund u
shpërblyem. Jam shumë i
lumtur. Të gjithë janë këtu në
stadium, familja ime, gruaja,
ndjesinë që kam tani nuk
mund ta përshkruaj. Këtë
fitore ia dedikoj popullit
argjentinas. Shumë të
lumtur. ishim në dorë edhe të
Kroacisë. Të gjithë janë këtu,
familja gruaja, jam shumlë i
lumtur për golin. Emocionet
janë të mëdha, nuk di si ta
përshkruaj me fjalë

Markos Roho 

JORGE SAMPAOLI VLERËSON "PLESHTIN" SI MAHNITËS

Messi vuan dhe gëzon duke
luajtur për Argjentinën

Shumë njerëz thonë se
Leo nuk gëzon të luajë
për Argjentinën, por ai
vuan dhe gëzon si çdo
lojtar tjetër, dhe kjo e
bën atë edhe më të
madh", tha trajneri
Albicelest në një
konferencë shtypi

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Mensur
Mamuti

AUTORI
ITALIAN

NË FOTO

BUJTINË
---------------------------

VEPËR
E AUTORIT
NË FOTO

H UJË
(FRENGJ.) PJESËTAR

VEPËR
E AUTORIT
NË FOTO

-----------------------------
SHPALL, 

LAJMËRON

K
AKTIVISTJA 
E LNÇ-SË,
PALIKUQI

Ë
-----------------------------

PAGJAKËSIA

AI QË U PRET 
KOKËN NJERËZVE 

TË DËNUAR 
ME VDEKJE

IVAN
CANKAR

NATRIUMI
-----------------------------

PJESË
E VESHIT

AKTORI
IRLANDEZ,

O TUL
----------------------------

SHTRESË PËR 
DYSHEME

Q PORTAL
I MIKROSOFTIT

THURJE 
VJERSHASH

ME RIMA

AUSTRIA
PRAPA

-----------------------------
NDËRTUES 
SAMARËSH

RAPIST KOREANO- 
AMERIKAN

(KIM XHI JONG)

VEPËR
E AUTORIT
NË FOTO

ISH SKITARI
ITALIAN,
IVANO

LEJIMET

VEPËR
E AUTORIT
NË FOTO,

“I MOSHUARI 
DHE ...”

NATIONAL 
SECURITY 
AGENCY

ÇMIMI PËR LETËRSI 
QË E FITOI AUTORI 
NË FOTO MË 1934
-----------------------------

ITALIA

RAMADAN
KRASNIQI

BUSHTËR
-----------------------------

ASKET 
FETAR

ISH KËNGËTARJA 
ANGLEZE,
UAJNHAUS

NJERIU I MARRË, 
MARROQI

----------------------------
MIRATIMI,
PATENTI

LANTANI
-----------------------------

QOSHI
(ANG.)

AKTORE 
DHE KËNGËTARE 

AMERIKANE
----------------------------
XHAZISTI AMERI-
KAN, KING KOLL

K
PËREMËR
PRONOR

-----------------------------
R X

RADIUMI

KOHA
ISH GJENERAL

AMERIKAN
-----------------------------

VOLTI

VEPËR
E AUTORIT
NË FOTO,
“BELA ...”

IA SHTOVA 
VRULLIN, 
NGUTA

ZGJIDHJET: H, LIOLA, KUMTON, IBE, Ë, XHELAT, IC, NA, PITER, QILIM, RIMIM, A, PAS, NSA, NOBELI, 
DANI, KUDËR, EMI, MARRASHI, LA, LUSI LIU, KORNERI, IM, XHEJ GARNER, VITA, NXITA.

Shumë i lehtë: 564291378, 821573649, 397846251, 452319786, 678425913, 913687425, 
285964137, 146738592, 739152864. Mesatar: 245768139, 981543267, 376291485, 
437916852, 628457913, 159382746, 564829371, 712634598, 893175624.

N
Ë
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Ë
T
Ë
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A
T
Ë

28 QERSHOR 1867
10 dhjetOR 1936
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: GJIDHJET ZU , LIOLA, K H
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DASHI 21. mars - 20. prill
Do të keni mundësi që të merrni disa propozime

interesante, të cilat duhet ti vlerësoni me vëmendjen maksi-
male. Horoskopi i kësaj të mërkure parashikon një periudhë
e cila do ju gjejë mjaft produktiv dhe gjatë së cilës do të çoni
përpara projekte të reja.

DEMI 21. prill - 21. maj
Duhet të shmangni përfshirjen në diskutime të ci-

lat mund të kompromentojnë autoritetin tuaj në vendin e
punës. Do të jeni tepër emotiv dhe kjo gjë mund të çojë në
reagime të tepruara. Bëni kujdes në dashuri.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Do të ndiheni disi të dekurajuar për shkak të sjelljes

së partnerit/es tuaj. Megjithatë kjo nuk është një periudhë ne-
gative për dashurinë, përkundrazi. Mundohuni që të jeni më
të kuptueshëm në raport me partnerin/en dhe stimuloni
gjetjen e kompromiseve.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Kjo ditë do të rezultojë mjaft e lodhshme, ku do të

përballeni me beteja të shumta, të cilat do ju përhumbin në
mendime. Megjithatë, sa i takon dashurisë dhe ndjenjave,
parashikohet një ditë intriguese, gjatë së cilës parashikohen
takime të reja.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Parashikohet një ditë e cila do ju afrojë edhe më

shumë me personin që keni përzemër ku do të shfaqni hapur
ndjenjat tuaja. Mundohuni që të jeni spontan dhe mos kini
frikë, pasi ky është momenti më i favorshëm për dashurinë.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Duhet të jeni shumë të kujdesshëm me eksperi-

mentimet në vendin e punës, pasi në këtë moment, keni ne-
vojë për të riorganizuar të gjitha kursimet tuaja ekonomike.
Mundësi të mira janë fare pranë për ju.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Kjo e mërkurë do ju shohë mjaft ëndërrimtarë

dhe romantik dhe kjo për shkak të gjetjes së sigurisë dhe
qetësisë, në të gjitha raportet tuaja ndërpersonale. Përfito-
ni nga ky moment për të bërë një arratisje romantike dhe
për të kaluar më shumë kohë cilësore me partnerin/en.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Këshillohet që të mos përfshiheni në debate pro-

fesionale, për shkak se mund të dëmtojnë rëndë humorin
tuaj. Në momentin që do të ndiheni të inatosur, prireni të
jeni shumë agresiv. Në dashuri ka nevojë për më shumë
dialog.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Mundohuni të mos ndikoheni nga sjelljet negati-

ve të disa kolegëve tuaj, për shkak se ky është një moment
i favorshëm për projektet e punës. Sugjerohet që në dashu-
ri të mos nxitoheni, sidomos në lidhjet e nisura prej pak
kohësh.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Kjo ditë do ju gjejë tejet të lodhur dhe kjo për shkak

të një sërë angazhimesh, me të cilat jeni përballur gjatë javë-
ve të fundit. Megjithatë parashikohet një e mërkurë e rëndë-
sishme për të rizgjuar romanticizmin.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Parashikohet një ditë e cila do ju lejojë që të

përmbyllni me sukses të madh disa negociata në punë.
Duhet të jeni gati për tu përballur me sfida të reja dhe sti-
muluese për krijimtarinë tuaj. Dashuria do të jetë mjaft e
favorizuar.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Do të tërhiqeni pa masë nga një person, i cili do të

shfaqë një karakter krejt ndryshe nga i juaji. Mundohuni që
të tregoheni më pak impulsiv, për shkak se qetësia dhe du-
rimi, do të rezultojnë strategji fituese.



Aktori Brad Pitt kishte nisur një romancë
me profesoreshën Neri Oxman, në
lidhjen e parë serioze që prej ndarjes
nga Angelina Jolie. Por mediat amerika-
ne kanë raportuar se aktori nuk është i
gatshëm për lidhje serioze, me burimet
që kanë thënë për “Entertainment Toni-
ght” se ylli nuk është në lidhje zyrtare
me Nerin, 42-vjeçare. Aktori 54-vjeçar
që ka gjashtë fëmijë me Angelina Jolien,

thuhet se dëshiron të përqendrohet në
kujdestarinë për fëmijët dhe në karrierë.
“Ai ka pasur takime por për momentin
nuk dëshiron të hyjë në lidhje serioze.
Është i kënaqur i vetëm dhe po shijon
kohën me fëmijët kur nuk është duke
punuar”, ka thënë ky burim, transme-
ton Koha.net. 
“Është i përqendruar në dy gjërat më të
rëndësishme, fëmijët dhe puna. Të jesh

baba është puna e tij kryesore dhe ai e di
këtë. Ai do të jetë aty për fëmijët e tij”, ka
shtuar burimi. 
Në fillim të vitit 2018 ishte raportuar se
profesoresha e Institutit për Teknologji
në Massachusetts, Neri Oxman, kishte
nisur lidhjen me aktorin. Burimi ka
thënë se dyshja kanë orar të ngjeshur
dhe se asnjëri nuk dëshiron të sakri-
fikojë punën për lidhjen.

Brad Pitti 
nuk është 
i gatshëm 
për lidhje
serioze me
profesoreshën
Oxman

As kompania e njohur Mansory nuk ka
lëshuar rastin pa u marrë edhe me modifiki-
min e modelit të famshëm të Range Roverit,
Velar. Mansory për këtë Velar ka zgjedhur
aerodinamikën nga fibra të karbonit (spoi-
ler i përparmë, set pragjesh, difuzer i pa-
smë, spoiler i pasmë mbi çati, spoiler mbi
bagazh), kofanon e re dhe maskën e për-
parme nga fibra të karbonit po ashtu, amor-
tizatorët e modifikuar, set të rrotave Man-
sory Spyder nga alumini e diametër prej 22
dhe 23-inç, etj, transmeton Koha.net. Po
ashtu, edhe interieri e modifikon sipas dë-
shirës së klientëve (lëkurë Alcantara, ele-
mente nga druri dhe fibra të karbonit, etj.).

Gjithashtu, Mansory ofron edhe

paketën për përforcimin e motorit dhe falë
njësisë ECU së riprogramuar dhe sistemit
sporti të shkarkimit të gazrave nga çeliku, të
gjithë motorët në gamën e këtij modeli
kanë nga 45 kuajfuqi shtesë për dallim nga
versionet standarde.

Pas suksesit me “Krizën e ngjyrave”,
4 vjeçari Advait është gati për ekspo-
zitën e tij të parë në ekspozitën e tij të
parë në New York. Indiani, me nënsh-

tetësi kanadeze, që nga mediat është
cilësuar si mrekulli, është një nga arti-
stët më të rinj dhe më të suksesshëm në
botë. Etika në punë dhe imagjinata e
mahnitshme e 4 vjeçarit, ka tërhequr
vëmendjen e të gjithë të dashuruarve
pas artit. Koleksioni i parë, me 30 piktu-
ra, që u shfaq në Kanada titullohej “Kri-
za e ngjyrave” por secila prej tyre ka një
emër të veçantë si “Supernova” “Kandili
i Detit” etj.  Ai punon vetë, pa u ndikuar
nga askush, pa instruksione. 4 vjeçari
nuk sheh pothuajse fare televizor dhe
as nuk luan me kompjuter. Prindërit e
pikasën talentin e tij kur ishte vetëm 8

muajsh. Në moshën 2 vjeçare nisi të zh-
garravisë me ngjyra mbi mobilie dhe
sot ai frymëzohet nga galaksia dhe di-
nozaurët. Pikturat e tij tregojnë histori
të bollshme që vijnë nga imagjinata e
gjallë. Helen Bridgeo është zonja që ta-
shmë ka në shtëpi 5 piktura në Advait, të
cilat thotë se i adhuron. “Nuk kam parë
kurrë një vogëlush 4 vjeç të pikturojë
siç ai di të bëjë” thotë Helen, të cilën
pikturat e Advait e bëjnë të lumtur sapo
i shikon. Pikturat e tij të para tashmë
janë shitur, për 2 mijë dollarë secila dhe
rrugën përpara Advait e ka të gjatë por
me sukses të garantuar.

Piktori 4-vjeçar që po mahnit botën hap ekspozitën në New York

Njerëzit që hanë rregullisht një
sasi të vogël të arrave rrezikohen
më pak nga çrregullimi i rrahjeve
të zemrës – si shkaktar i sulmit në
zemër. Një studim i ri thekson se
ngrënia e tre grushteve me arra
brenda një jave, zvogëlon për 18%
rrezikun e dridhjeve atriale – një
gjende që ndjehet sikur rregulli-
mi i të rrahurave të zemrës, shk-
ruan DailyMail. Afërsisht 1.3 mi-
lionë njerëz në Britani të Madhe
diagnostifikohen me dridhje
atriale dhe rreth 500 mijë të tjerë
janë me këtë gjendje, por jo të
diagnostifikuar. Hulumtimi është
kryer në Institutin Karolinska në
Suedi, ku si mostër kanë qenë 60
mijë të rinj te të cilët është shikuar
konsumimi i arrave dhe badem si
dhe shëndeti i tyre i zemrës për 17
vjet. Nga aty ka dalë se konsumi-
mi i tyre mund të jetë i lidhur me
zvogëlimin e rrezikut të së-
mundjeve të zemrës dhe sulmit
në zemër.

Tre grushte arra në
javë ju mbrojnë
nga çrregullimi i
rrahjeve të zemrës

Velarit të Range Roverit
Mansory i jep një pamje tjetër 

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

24 MOZAIK
Koha, e enjte, 28 qershor 2018 

1098 - Luftëtarët e Kryqëzatës së
parë mundin Kerbogën e Mosulit.

1119 - Beteja e Sarmandës - Emir
Ilazi mund kryqtarët francez.

1389 - Osmanët mundin ushtrinë
ballkanike në Betejën e përgjakshme
të Kosovës, duke i hapur rrugën push-
timit të Evropës Juglindore.

1461 - Eduardi IV kurorëzohet si
mbreti i Anglisë.

1575 - Trupat spanjolle pushtojnë
Burenin.

1762 - Mbretëresha e Rusisë Kate-
rina II merr pushtetin.

1807 - Trupat britanik zbarkojnë
në Ensenada, Argjentina

1895 - El Salvador, Hondurasi &
Nikaragua formojnë Bashkimin e
Amerikës Qendrore.

1902 - SHBA blen koncesionin për
të ndërtuar kanalin në Panama nga
francezët për 40 milion dollarë ame-
rikan.

1914 - Austria pushton Siberinë
(Lufta e Parë Botërore).

1914 - Franc Ferdinandi, Arkiduka i
Austrisë dhe gruaja e tij Sofi vriten
në Sarajevë nga ana e Gavrillo Princi-
pit, shkaku për fillimin e Luftës së
Parë Botërore.

I sigurt
PACIENTI: Doktor, a jeni i sigurt se
kam ndezje të mushkërive? Se kështu
i thanë një shokut tim dhe ai vdiq nga
meningjiti.
MJEKU: Kur të them unë se ke ndezje
të mushkërive, ti do të vdesësh nga
ndezja e mushkërive!

“Ju gjithmonë keni dy mundësi: T'i
pranoni gjërat në mënyrën sesi

janë, apo të keni kurajon e duhur
për t'i ndryshuar ato”.

JECKOV KANANI.

Kur Kristofer Riv ishte në spital pas
aksidentit gjatë kalërimit që parali-
zoi atë, Robin Uilliams
është futur në
dhomë me veshje
të mjekut dhe me
një theks rus se
është një prokto-
log që duhet ta
kontrollojë atë
menjëherë. Riv kishte
thënë se ishte hera e parë që kishte
qeshur që kur kishte ndodhur aksi-
denti dhe nga ai moment çdo gjë do
të ishte në rregull. 

Pa marrë parasysh
cilësinë e lagjes së

tyre, adole-
shentët që rriten
rreth hapësirave

të gjelbra kanë
më pak gjasa të

jenë agresive.

Vera në Vietnam është aq
e padurueshme nga i
nxehti dhe lagësh-
tia sa që njerëzit
shpesh kanë ne-
vojë të përdorin
çfarëdo sende të
rastësishme që
mund të gjejnë për të
mbrojtur veten nga dielli.

K
A

L
E

N
D

A
R

I 
H

IS
T

O
R

IK
 2

8
 Q

E
R

S
H

O
R

T
H

Ë
N

IA
 E

 D
IT

Ë
S

B
A

R
SO

L
E

T
A

A
 E

 D
IN

I 
 S

E
...


